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E PËRDITSHME INFORMATIVE
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Një pullë e re
në dërgesën 
e vjetër

Maqedonia asnjëherë nuk ka
qenë në jug të Greqisë, kurse sl-
lavët janë më të rijë se grekët në
Ballkan. Shqiptarët janë mosha-
tarë me malin Olimp. Në Ballkan
gjithmonë ka pasur më tepër hi-
stori, se sa aftësia për ta absor-
buar atë. Jo vetëm se kështu
mendonte Çerçili, por edhe
ngjarjet e proceset e dëshmuan
këtë. Në rastin e Maqedonia, bie
fjala, ka pasur shumë lajthitje sa
i përket historisë. Në dhjetë -
vjeçarët e fundit u pat krijuar një
ide e shpifur për...
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Të vetmit që kanë dalë kundër kësaj marrëveshje janë VMRO-DPMNE dhe presidenti Ivanov. 
Ky i fundit në një farë formë e "përzuri" nga zyra kryeministrin Zoran Zaev dhe ministrin Nikolla
Dimitrov, duke i takua vetëm dy minuta të mërkurën para dite. Tre minuta më shumë Zaevit i
zgjati takimi me liderin e opozitës, Hristijan Mickovski
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Dardanët ishin fis i madh ilir, banorë të një
treve të gjerë që shtrihej në veri të lumit Angri e
Margi (Ibari e Morava jugore e sotme) duke
përfshirë edhe Naisin, në jug deri te rrjedhja e
sipërme e lumit Aks (Vardar) në kufi me
paionët. Në lindje kufizoheshin me trakët dhe
në perëndim arrinin deri te mali Skard (Sharri)
dhe lumi Drilon (Drini). Zemrën e trojeve të tyre
e përbënte Kosova e sotme. Zbulimet
arkeologjike në viset e dardanëve dëshmojnë

se ata kishin arritur zhvillimin ekonomik e
shoqëror relativisht të lartë që në kohën e
hekurit. Në shek.III p.e.s. në Dardani u zhvillua
jeta qytetare. Qytet me rëndësi i tyre ishte
Damastioni. Në burimet e shkruara antike
dardanët përmenden relativisht vonë, sidomos
lidhur me luftërat kundër maqedonëve.
Dardanët ruajtën vazhdimisht gjuhën dhe
kulturën e tyre dhe morën pjesë bashkë me
ilirët e tjerë në formimin e popullit shqiptar.

POSHTËRSIA ËSHTË BËRË KULTURË
“Xhabir Zharku: 'Unë e kam mbajtur dënimin,
sepse në bazë të Ligjit thuhet se ose duhet të
shkosh në burg, ose duhet të jesh larg. Unë kam
qëndruar larg'! Heu Kosovë... po kaq rëndë ta kanë
vrarë idealin për të vërtetën! Në këtë shoqëri mund
të gjendet gjithçka, por jo më njerëzorja.
Poshtërsia është bërë kulturë dhe këtij populli 'po i
ka vdes shpirti'! Mjerë ne!", shkruan në profilin e tij
në Facebook, gazetari nga Prishtina, Arben Veselaj.

SOCIALISTËT 
E SHQIPËRISË 
I KËRKUAN KINËS
TA NJOHË
KOSOVËN
Partia Socialiste e Shqipërisë
u ka kërkuar drejtuesve të
partisë që udhëheqin me
Kinën që ky shtet të njohë
Kosovën, dhe njëkohësisht ta
mbështesë atë në organizatat
ndërkombëtare. Çështja e
njohjes së Kosovës si shtet i
pavarur nga Republika e
Kinës ka qenë në fokus të një
takimi mes sekretarit të
përgjithshëm të Partisë
Socialiste, Taulant Balla dhe
delegacionit të Partisë
Komuniste të Kinës, të
kryesuar nga Shen Beili,
zëvendësministre në
Departamentin e
Marrëdhënieve
Ndërkombëtare të Komitetit
Qendror të Partisë Komuniste
të Kinës, zhvilluar të martën
në Tiranë. Taulant Balla i
kërkoi përfaqësueses së lartë
të Partisë Komuniste që Kina
të mbështesë pranimin e
Kosovës në organizatat
ndërkombëtare, si një proces
që shkon në dobi edhe të
dialogut mes Kosovës dhe
Serbisë.

(Koha Ditore, 13 qershor)

TESLA PUSHON
NGA PUNA MBI
3000 PUNËTORË
Drejtori ekzekutiv i
kompanisë Tesla, Elon Musk,
deklaroi të martën se
kompania e tij do të pushojë
nga puna 9 për qind të
punëtorëve. Musk tha se
vendimi për të ulur numrin e
punëtorëve është bërë në
vazhdën e përpjekjeve të
uljes së shpenzimeve dhe
arritjes së profitabilitetit të
qëndrueshëm. Pas lajmit në
fjalë, aksionet e Tesla-s u
rritën me 3.2 për qind, më
saktësisht, duke arritur
çmimin prej 342,77 dollarë
për një aksion. "Vendimin e
kemi marrë në përputhje me
vlerësimin e aftësive specifike
të secilit nga punonjësit të
kompanisë", shkroi Musk në
e-mailin e tij dërguar
punëtorëve. Në bazë të të
dhënave të kompanisë,
numri i punëtorëve të
pushuar do të jetë rreth
3.300.

(Anadolu Agency, 13 qershor)
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Maqedonia asnjëherë nuk ka qenë në jug të Greqisë, kurse sllavët
janë më të rijë se grekët në Ballkan. Shqiptarët janë moshatarë me
malin Olimp. Në Ballkan gjithmonë ka pasur më tepër histori, se
sa aftësia për ta absorbuar atë. Jo vetëm se kështu mendonte
Çerçili, por edhe ngjarjet e proceset e dëshmuan këtë. Në rastin e
Maqedonia, bie fjala, ka pasur shumë lajthitje sa i përket histori-
së. Në dhjetëvjeçarët e fundit u pat krijuar një ide e shpifur për et-
nogjenezën antike të maqedonasve. Të brumosur me këtë ide, që
kishte si “fekondim” politikën e ditës, gjeneratat e reja u rritën me
mitin për Aleksandrin e Madh dhe me antikën si prehje shpirtëro-
re ku lavdia e mjegulluar iu bën jehonë shumë ngjarjeve që
asnjëherë nuk u dokumentuan se kanë ndonjë lidhje me maqe-
donët sllavë. Kompleksi për të mospranuar sllavizmin si prejardhje
dhe lakmia për të grabitur histori që s’të përkasin, ishte lajtmoti-
vi didaktik i nxënësve të edukuar në frymën e gruevizmit.

Tani, Maqedonia bëhet një sintagmë e kodifikuar që do ti shërbejë
kohës për ti zgjidhur problemet e grumbulluara, sidomos ato që
kanë të bëjnë me integrimet e jashtme. “Maqedonia e Veriut” vjen
si sintagmë që pretendon t’i jap një zgjidhje ngërçit disavjeçar, me
çka hapen disa udhë që më pare kanë qenë të mbyllura. Shikuar
nga këndvështrimi pragmatik, kjo është një zgjidhje që krijon
kontekste të reja politike jo vetëm brenda, por edhe jashtë. Shte-
ti i vjetër me emër të ri, do të duhej të adaptohet më efektet që sjell
ndryshimi, kurse qytetarët do të jenë ata që do ta vërtetojnë nëse
ky ndryshim ka qenë në të mire të tyre apo jo. Maqedonasit që nuk
ushqejnë iluzione se kanë ndonjë lidhje me trashëgiminë antike,
do të duhej të jenë më të lumtur, për arsye se ata, megjithatë, po
afishohen si subjekt me legjitimet ndërkombëtar dhe askush nuk
po e konteston gjuhën e tyre, siç ka ndodhur deri më tani. Nacio-
nalistët maqedonas do të mundohen të na bindin se “ky është një
diversion që i bëhet identitetit maqedonas”, por në fakt ata ishin
varrmihësit më të mëdhenj të identitetit. Ata projektuan realite-
te virtual që nuk korrespondonin me shkencën e historisë dhe, si
të tillë, në një anakroni totale, prodhuan aq shumë kundërshtarë
të kauzës së tyre, sa që ishte e pamundur të imagjinohet e ardhmë-
ria e këtij vendi të vogël me përralla të tilla.

Maqedonia nuk mund të vazhdonte të jetë një letër pa pullë që
nuk mund të dërgohej askund. Deri më tani ajo ishte kthyer disa
herë dhe ata që tentuan ta kontrabandojnë si “dërgesë antike”
nuk e kishin kuptuar se historia nuk krijohet me legjenda të sfor-
cuara që politikën e huazon si armaturë. 

Shqiptarët nuk kishin problem me historinë e tyre. I vetmi problem
i shqiptarëve ishte si ta adaptojnë interesin e tyre nacional në një
realitet të ri që krijonte kontradikta në mes të autoktonisë dhe të
drejtave dhe atributeve të trashëguara politike e historike. Sa për
faj të tyre, po aq për arrogancë të të tjerëve, shqiptarët jo gjith-
monë mundën ti eliminojnë këto kontradikta. Rrjedhimisht kjo
nuk ngeli edhe pa pasoja në proceset që do të pasojnë, për të
ardhur në një moment kur “Maqedonia e Veriut” bëhet për ta një
etiketë që duhet ta bashkëshoqërojë në rrugëtimin e mëtejshëm
si popull me kauza të pambaruara. 

“Maqedonia e Veriut” është një pullë e re në dërgesën ere. BE dhe
NATO do të duhej ta pranojnë këtë dërgesë si pjesë e angazhime-
ve gjeopolitike në rajon, ndërkohë që opinion i brendshëm, sido-
mos pjesa sllave e Maqedonisë duhet të adaptohet me realitetin
që i dëbon ata nga mjegullat e lashtësisë. 

Një pullë e re 
në dërgesën 
e vjetër

EDITORIAL |||||||||||||||||||||||

Emin AZEMI

KUSH ISHIN DARDANËT?

MAQEDONIA, EMRI I RI: NOCIONI GJEOGRAFIK
MË I MIRË SE HISTORIK
“Mbas një bllokimi të gjatë nga Greqia të procesit
të integrimit të Maqedonisë në NATO dhe BE për
shkak të debatit për emrin duket se zgjidhja erdhi.
Negociatat e shumta e mjaft kontroverse
përfunduan me emrin ‘Republika e Maqedonisë
Veriore”. Është një përcaktim me nocion etno-
gjeografik. Kalvari i debateve duket se ka qenë
rreth nocionit që do formulohej emri iri. Ka pasur
dy grup-propozimesh: një grup emrash me
nocione thjeshtë historike dhe një grup emrash me
nocione thjeshtë gjeografike. Emrat me nocione
thjeshtë historike duket se kanë bartur ngarkesa
etno-historike-kulturore me shumë ambiguitete, të
papranueshme kryesisht nga pala Greke. Emrat me
nocione thjesht gjeografike kanë zbehur deri ne
fshirje identitetin etno-historik-kulturor dhe si të
tillë janë hedhur poshtë gjatë bisedimeve nga pala
maqedone. 
Zgjidhja erdhi si rezultat i kompromisit midis dy
grup-emrash, të atyre historik dhe gjeografik së
bashku. Ky emër kompromisi duket se kënaqë më
së shumti të dy palët: pala maqedone ndjen të
realizuar identitetin historik-kulturor (në pjesën e
emrit ‘e Maqedonisë’). Ndërsa pala greke ndjehet e
kënaqur, sepse ka arritur të ruajë identitetin e saj
antik të Maqedonisë, duke e lokalizuar
gjeografikisht (në pjesën e emrit ‘Veriore’). Të dy
palët kanë lëshuar diçka nga vetja për t’ia dhënë
palës tjetër, sikundër kanë fituar diçka për vete
duke ia kufizuar palës tjetër. Zgjidhja duket të jetë
e arsyeshme. Tipike formulë negociatash, ku
asnjëra palë nuk fiton gjithçka, por edhe nuk
humbë gjithçka. Është një rezultat win-win. Ose
një fitore pa të humbur. 
Edhe nga përvoja historike e diskurseve politiko-
diplomatike për emrat e shteteve praktika e
përcaktimeve etnike e mpleksur me nocione
gjeografike ka qenë më e gjendur, më e
pranueshme dhe si rrjedhoje më e qëndrueshme.
Kështu kemi emrat e Koresë së Veriut, të Timorit
Lindor etj., që janë përdorur në rrethana specifike,
por në mënyrë të qëndrueshme. 
Mbas arritjes se kompromisit për emrin,
Republikës së Maqedonisë Veriore i hapet rruga për
të hedhur dy hapa të mëdhenj drejt integrimeve
Euro-Atlantike: anëtarësimit të plotë në NATO dhe
hapjen e negociatave për anëtarësim në BE. Në të
dy këto dimensione të integrimit avancimi i
Republikës së Maqedonisë Veriore është me dobi të
madhe për vendin dhe për mbarë Ballkanin
Perëndimor”, ka komentuar emërtimin e ri të
Maqedonisë, prof. Lisen Bashkurti
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Shkup, 13 qershor - Dënim me burg
prej tre vjetësh për Stojan Pav-
levski dhe një vit e dy muaj për
Cejo Georgievski shqiptoi dje
Gjykata Penale për sulmin ndaj
deputetit Ziadin Sela në Parla-
mentin e Republikës së Maqedo-
nisë më 27 prill të vitit të kaluar.
Në dënimin të akuzuarve u lloga-
ritet edhe koha e kaluar në para-
burgim. Të akuzuarit Pavlevski
dhe Georgievski duhet t'i
shlyejnë të gjitha shpenzimet.
Kryetarja e Këshillit gjykues, Slla-

vica Andreevska, në seancën e
djeshme tha se dallimi në lartë-
sinë e dënimeve është për atë se
Stojan Pavllevski është i pari që
hyn në Parlament dhe është drej-
tuar nga deputetët. Pavlevski, i
cili dje e pranoi fajin, pas shqipti-
mit të aktgjykimeve para
Gjykatës tha se nuk ka pritur dë-
nim kaq të lartë dhe paralajmëroi
se do të bëjë ankimim për vendi-
min në gjykatën më të lartë.

Në seancën paraprake, dy të
akuzuarit Cejo Georgievski dhe
Stojan Pavleski a pranuan fajin
për veprën. Që të dy, në fjalët për-
fundimtare, thanë se pendohen
për veprën e kryer dhe se nuk
kanë pasur për qëllim të lëndojnë
askënd. Përfaqësuesi i padisë,
Darko Jakimovski, në fjalët për-

fundimtare tha se duke pasur pa-
rasysh pranimin e fajit, Gjykata
të akuzuarit t'i shpallë fajtorë dhe
t'u caktojë dënime për veprën e
kryer.Theksoi se të akuzuarit nuk
përgjigjen vetëm për sulm ndaj
Selës, por për tërë veprimet në
Kuvend dhe në qendrën për
shtyp.

Procedura për shtatë të aku-
zuarit për sulmin ndaj Selës në
Parlamentin e Maqedonisë vazh-
don më 2 dhe 5 korrik, për kur
janë caktuar fjalët përfundimta-
re. Për tentim vrasjen e Selës, si-
pas padisë së re, të akuzuar janë
Kire Georgievski, Oliver
Oshavkovski, Nikollçe Dimitriev-
ski, Aleksandar Janevski - Toshta,
Andrej Micov, Nikolla Vojminov-
ski dhe Kosta Dellov. (O.Xh)

Evis HALILI 

Shkup, 13 qershor - Me shumicë vota-
sh, Parlamenti ka miratuar Ligjin
për mbështetjen e artistëve të rinj
në blerjen e instrumenteve muziko-
re. Me këtë ligj, Ministria e Arsimit
dhe Shkencës Ministria do t’ua
kthejë një pjesë të parave të pagua-
ra për instrumentin e blerë  mu-
zikor, në vlerë prej 75 për qind, me
kusht që shuma të mos jetë më e
madhe se 100 mijë denarë. Ligji, po
ashtu përcakton edhe kriteret mbi
bazën e të cilave do të bëhet
përzgjedhja e nxënësve dhe stu-
dentëve që do të përfitojnë, si suk-
sesi në mësime, statusi material i
familjes, arritjet në konkurset mu-
zikore ose paraqitjet publike të
nxënësve, apo studentëve. 

Për 25 instrumente muzikore të
blera nga nxënësit që frekuentojnë
me kohë të plotë shkollat e mesme
shtetërore, në të cilat shkolla ka
plan-programe për art muzikor në
vlerë prej 75% të mjeteve të pagua-

ra, por jo më shumë se 100 mijë de-
narë për çdo instrument, për 25 in-
strumente muzikore të blera nga
studentë me kohë të plotë të pro-
grameve studimore nga sfera e mu-
zikës.

Ministri i MASH, Arbër Ademi,
në fjalën e tij para deputetëve ka
thënë se fondi do të sigurohet nga
buxheti i ministrisë, e cila para-
shikon  5 milionë denarë në total. 

“Me miratimin e këtij ligji, Mini-
stria e Arsimit dhe Shkencës do të
sigurojë përkrahje për të rinjtë gjatë
blerjes së instrumenteve muzikore
nëpërmjet kthimit të një pjese të
mjeteve të paguara për një instru-
ment muzikor të blerë nxënësve të
rregullt të regjistruar në shkollat e
mesme shtetërore të muzikës, si
dhe studentëve të rregullt të regji-
struar në institucionet e larta arsi-

more shtetërore të muzikës. Në lexi-
min e dytë të ligjit unë pranova një
nga amendamentet e parashtruara
nga opozita, që është pjesë përbërë-
se e këtij propozimi-ligji të plotë-
suar, e që i referohet suksesit të
përgjithshëm të nxënësve që duhet
ta kishin arritur në secilin nga tre
vitet e arsimit të mesëm - në vend
që suksesi të ishte i shkëlqyeshëm,
u pranua propozimi që të paktën të
kenë arritur sukses të përgjithshëm
shumë mirë”, ka thënë ministri i Ar-
simit dhe Shkencës, Arbër Ademi.
Qëllimi i këtij ligji është që t’ju
mundësojnë muzikantëve të rinj
pajisjen me instrument muzikor,
zhvillimin e provave në çdo kohë,
stimulimin e tyre për të marrë pje-
së në konkurse, por edhe për të për-
fituar financiarisht prej tij.

Ministria, kthimin e mjeteve për
instrumentet do ta realizojë për-
mes konkurseve që do të shpallë në

fillim të çdo viti shkollor dhe akade-
mik në ueb faqen e saj.

Ligji i përcakton edhe kriteret e
posaçme që duhet t’i përmbushin
nxënësit e shkollave të mesme dhe
studentët për të aplikuar për
konkursin e shpallur nga MASH. Po
ashtu, janë përcaktuar edhe kriteret
në bazë të të cilave Komisioni i for-
muar nga Ministri do të kryejë
përzgjedhjen. 

Nxënësit dhe studentët që kanë
fituar të drejtën për kthimin e mje-
teve për instrument muzikor të
blerë, të njëjtën mund ta realizojnë
në afat  prej 30 ditëve nga dita e pu-
blikimit të rang listës (listës renditë-
se) në ueb faqen e Ministrisë. Nëse
nxënësi, respektivisht studenti, nuk
e realizon të drejtën për të kthyer
mjetet për instrument muzikor të
blerë brenda 30 ditëve, kjo e drejtë
i kalon nxënësit ose studentit tjetër
nga rang-lista. 

Shkup, 13 qershor - Përmendoret e
ndërtuara në kuadër të projektit
"Shkupi 2014", të cilët e pasqyrojnë
kulturën helene si trashëgimi histo-
rike dhe civilizuese në botë do ta
marrin këtë epitet, informoi në kon-
ferencën për shtyp zëdhënësi i Qe-
verisë, Mile Boshnjakovski. "Ushta-
ri në kalë" do ta riemërtojmë në atë
që me të vërtetë është - Aleksandri
i Madh dhe do ta japim sqarime në
kuadër të përmendores për çka
bëhet fjalë, respektivisht "Aleksan-
dri i Madh" si pjesë e periudhës an-
tike helene dhe si trashëgimi kul-
turore botërore", theksoi
Boshnjakovski. Sipas tij, kjo për-
mendore nuk do të shembet, por
do të mbetet si simbol i miqësisë

mes Republikës së Maqedonisë dhe
Republikës së Greqisë. "E njëjta do
të ndodh edhe me përmendoren e
Filipit të Dytë dhe përmendorja e
Olimpisë". Të gjitha zgjidhjet even-
tuale për përmendoret, të cilat janë
të trashëgimisë botërore civilizuese
do të jenë në drejtim të vërtetimit
mes Maqedonisë dhe Greqisë. Një
është e sigurt ne nuk do të turpë-
rohemi që përmendoret t'i quajmë
ashtu siç janë", tha Boshnjakovski.
Theksimi i kulturës helene, si tra-
shëgimi historike civilizuese në
botë, tek përmendoret e "Shkupi
2014" është parashikuar me marrë-
veshjen që e kanë arritur kryemini-
strat Zoran Zaev dhe Aleksis Cipras
për kontestin me emrin.

MBI KATËR VJET BURG PËR PAVLEVSKIN DHE GEORGIEVSKIN

Vendimet e para me burg 
për dhunën ndaj Selës
Procedura për shtatë të
akuzuarit për sulmin ndaj
Selës në Parlamentin e
Maqedonisë vazhdon më 2
dhe 5 korrik, për kur janë
caktuar fjalët
përfundimtare. Për tentim
vrasjen e Selës, sipas padisë
së re, të akuzuar janë Kire
Georgievski, Oliver
Oshavkovski, Nikollçe
Dimitrievski, Aleksandar
Janevski - Toshta, Andrej
Micov, Nikolla Vojminovski
dhe Kosta Dellov

"Aleksandri i Madh", pjesë
e periudhës antike helene

////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////

MIRATOHET LIGJI PËR MBËSHTETJEN E MUZIKANTËVE 

MASH do të financojë
blerjen e instrumenteve  

Me këtë ligj, MASH do
t’ua kthejë një pjesë të
parave të paguara për
instrumentin e blerë
muzikor, në vlerë prej
75%, me kusht që shuma
të mos jetë më e madhe
se 100 mijë denarë

Koha



4 AKTUALE
Koha, e enjte, 14 qershor 2018 

DASH: Marrëveshjen
është progres
SHBA-ja i përgëzoi kryeministrat e Maqe-
donisë dhe të Greqisë, Zoran Zaev dhe
Aleksis Cipras dhe e përgëzoi marrëve-
shjen historike për zgjidhjen e kontestit
për emrin. Zgjidhja do të jetë e dobishme

për të dyja vendet
dhe do t'i përforcojë
sigurinë rajonale
dhe progresin. Krye-
ministrat Zaev dhe
Cipras treguan vi-
zion, guxim dhe an-
gazhim në gjetjen e

zgjidhjes së pranueshme të përbashkët,
deklaroi zëdhënësja e Departamentit Sh-
tetëror, Heder Nuert. "Jemi të gatshëm ta
mbështesim këtë marrëveshje, siç u
kërkua prej të dyja palëve", thotë Nuert në
deklaratën me shkrim që e transmeton
Zëri i Amerikës në gjuhën maqedonase.
Uashingtoni shpreh falënderim edhe për
ndërmjetësin Methju Nimic, i cili siç thek-
sohet, 20 vjet me përkushtim punoi për
gjetjen e zgjidhjes.

Lavrov e përshëndet
marrëveshjen
Shefi i diplomacisë ruse Sergej Lavrov me
shpresë se marrëveshja për emri e ri të
Maqedonisë do të jetë në interes të
Athinës dhe të Shkupit dhe se do të përk-
rahet nga qytetarët e të dy vendeve, tran-

smeton Sputnik nga
Beogradi.  "Gjith-
monë theksojmë se
angazhohemi për
gjetjen e marrëve-
shjes për këtë pro-
blem, pa përzierje
nga jashtë, pa para-

shtrimin e kushteve të caktuara artificiale.
Folëm se do ta përkrahim vendimin që do
të jetë në interes të Greqisë dhe të Maqe-
donisë dhe do të ketë një përkrahje të
gjerë popullore. Shpresoj se marrëveshja
që dje u publikua  është pikërisht e tillë",
deklaroi Llavrov në pres konferencën në
Moskë me ministrin grek të Punëve të Ja-
shtme Nikos Koxias. 

Xhonson:
Marrëveshja, 
një lajm fantastik
Ministri britanik i Punëve të Jashtme, Boris
Xhonson e përshëndeti marrëveshjen e ar-
ritur midis kryeministrave të Maqedonisë
dhe të Greqisë Zoran Zaev dhe Aleksis Ci-

pras për kontestin
për emrin. "Lajm
fantastik është se
kryeministrat Zoran
Zaev dhe Aleksis Ci-
pras arritën marrë-
veshje për çështjen
e emrit. Për këtë ne-

vojitet lidership dhe guxim politik. I inku-
rajoj të gjithë liderët politikë në të dyja
vendet t'i njohin përfitimet të cilat i solli
zgjidhja e kësaj çështje shumëvjeçare",
shkroi ministri britanik i Punëve të Jasht-
me në Tuiter.

Fatos RUSHITI

Shkup, 13 qershor - Faktori ndërkombëtar ka
reaguar pozitivisht duke përshëndetur
Marrëveshjen e arritur për zgjidhej e çë-
shtjes së emrit mes qeverisë greke dhe asaj
maqedonase. Nga ana tjetër, faktori politik
shqiptar si brenda vendit, ashtu edhe ja-
shtë, ka përkrahur në mënyrë unanime
marrëveshjen për emrin. Të vetmit që kanë
dalë kundër kësaj marrëveshje janë VMRO-
DPMNE dhe presidenti Gjorgji Ivanov. Ky i
fundit, në një farë formë e "përzuri" nga zyra
kryeministrin Zoran Zaev dhe ministrin e
Punëve të Jashtme, Nikolla Dimitrov, duke
e pritur jo më shumë se dy minuta në zyre
të mërkurën paradite. "Presidenti Gjorge
Ivanov sot i pranoi në takim kryeministrin e
Maqedonisë dhe ministrin Nikolla Dimi-
trov. Informojmë se takimi ka zgjatur dy
minuta...", thuhet në njoftimin për media të
kabinetit të presidentit. Ndërkaq, takimi i
Zavit me liderin e VMRO-së, Hristijan
Mickovski, zgjati tre minuta më shumë se ai
me Ivanovin, konkretisht 5 gjithsej. Ishte
vet Mickovski që kërkoi takim urgjent tek
presidenti Ivanov më të gjithë faktorët po-
litik brenda vendit, në të cilin do të shqyr-
tohen dispozitat nga marrëveshja e Zaevit
dhe kryeministrit grek Aleksis Cipras për
përdorimin e përgjithshëm të emrit Repu-
blika e Maqedonisë së Veriut për shtetin.

"Në këto momente kyçe për shtetin, të
gjithë mbajmë përgjegjësi historike.
Dhamë gjithçka nga vetja që të krijojmë

mundësi që qytetarët të fitojnë të drejtë të
zgjedhjes. Pa marrë parasysh çmimit poli-
tik, jemi të gatshëm të marrim përgjegjë-
sinë. Askush s'ka të drejtë që ta ndaloj këtë
zgjedhje. Askush nuk ka të drejtë të ven-
dosë në emër të qytetarëve. Do të bëhet...
përkundër Ivanovit", deklaroi ministri i Ja-
shtëm, Nikolla Dimitrov menjëherë pas re-
fuzimit të Ivanovit që të dëgjojë Dimtrovin
dhe kryeministrin Zaev për përmbajtjen e
Marrëveshjes me Greqinë. 

QEVERIA DO TË SQAROJË BENEFITET
Qeveria pret që të gjithë faktorët poli-

tikë në Maqedoni të mbledhin kapacitete të
mjaftueshme demokratike dhe të kuptojnë
se ky është një moment kyç për Maqedo-

ninë dhe për integrimin e saj në BE dhe në
NATO, deklaroi zëdhënësi i Qeverisë, Mile
Boshnjakovski, pas takimit të shkurtër të
kryeministrit Zoran Zaev me Ivanovit dhe
reagimet e opozitës për marrëveshjen me
Greqinë. 

"Kryetari i Qeverisë dhe ministri i Punë-
ve të Jashtme ishin te presidenti Ivanov.
Takimi ishte i shkurtër. Është dorëzuar
dokumenti deri te presidentit, pas çfarë ka
shprehur dëshirë menjëherë ta braktisë
takimin. Presim të gjithë faktorët politikë
në Republikën e Maqedonisë të mbledhin
kapacitete të mjaftueshme demokratike të
kuptojnë se ky është një moment kyç për
Maqedoninë dhe integrimin e saj në BE dhe
në NATO", tha Boshnjakovski. Ai paralajmë-
roi se Qeveria do të vazhdojë të sillet në
mënyrë konstruktive dhe t’i sqarojë benefi-
tet dhe punët pozitive të cilat dalin nga
marrëveshja që do të shpallet publikisht
pas seancës së ardhshme të Qeverisë, e cila
në mënyrë shtesë do të caktohet. "Qeveria e
Republikës së Maqedonisë ka një qëllim të
qartë të projektuar. Ndodhemi në një mo-
ment kyç, historik për Republikën e Maqe-
donisë, për qytetarët, para nesh ndodhet
perspektiva evropiane. Presim të bëhemi
anëtarja e tridhjetë e NATO-s", tha

Marrëveshja, kompromis i domosdoshëm politik
Bëhet fjalë për fitore politike
sepse zgjidhet çështja që e ka
munduar vendin, por edhe
Ballkanin mbi 30 vjet, thotë
zëdhënësi i Qeverisë së Greqisë
dhe ministër pa portofol
Dimitris Xanakupulos në një
intervistë për televizionin grek ERT
dhe shton se ata si Qeveri janë të kënaqur
dhe krenarë për atë që e kanë arritur. "Jam
i bindur se me kalimin  e kohës edhe ta të
cilët nuk pajtohen apo shprehin
kundërshtim, do të kuptojnë se bëhet
fjalë për një kompromis të domosdoshëm
politik dhe diplomatik, i cili edhe krahas
kësaj është kompromis, plotësisht i

mbron dhe i garanton interesat e
vendit tonë", tha Xanakopulos
dhe shtoi se dje ishte bërë një
hap shumë i rëndësishëm për
stabilizimin e rajonit më të gjerë

të Ballkanit. Siç lajmëroi
korrespondentja e MIA-s nga

Athina, Xanakopulos në intervistë u
përqendrua në përfitimet për Greqinë nga
marrëveshjen e arritur, lidhur me emrin
erga omnes, revizion kushtetues dhe
heqjen e irredentizmit. Lidhur me akuzat
nga opozita Demokracia e Re,
Xanakopulos tha se Micotakis mundej të
zgjedhë kritikë lidhur me thelbin e
marrëveshjes.

MBËSHTETJE E MADHE E SHQIPTARËVE PËR MARRËVESHJEN E EMRIT

Të vetmit që kanë dalë kundër kësaj marrëveshje janë
VMRO-DPMNE dhe presidenti Ivanov. Ky i fundit në një
farë formë e "përzuri" nga zyra kryeministrin Zoran Zaev
dhe ministrin Nikolla Dimitrov, duke i takua vetëm dy
minuta të mërkurën para dite. Tre minuta më shumë Zaevit
i zgjati takimi me liderin e opozitës, Hristijan Mickovski

//////////////////////////////////////////////////////////////////////////
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Jagland i lumtur 
për marrëveshjen
Sekretari i përgjithshëm i Këshillit të
Evropës, Torbjorn Jagland e përshëndeti
marrëveshjen për
kontestin për emrin
të arritur midis krye-
ministrave të Maqe-
donisë dhe të Greqi-
së. "Kjo marrëveshje
vjen për një kohë të
gjatë. Tregon se të fo-
lurit, të dëgjuarit dhe
të kuptuarit për brengat e ndërsjella na
mundësojnë të gjejmë zgjidhje madje edhe
për problemet më të rënda. Liderët e të dyja
vendeve anëtare dhanë shembull për bash k -
ë punim dhe vullnet të mirë për vendet e tyre
dhe për të gjithë Evropën", thotë Jagland, në
de klaratën me shkrim me rastin e marrëve-
shjes. Këshilli i Evropës është organizatë
ndërkombëtare e themeluar në vitin 1949,
me mision për promovimin e të drejtave të
nj eriut, demokracisë dhe qeverisjes të së dr -
e j tës në Evropë. Në të bëjnë pjesë 47 vende.

Austria e përshëndeti
marrëveshjen
Ministrja e Punëve të Jashtme e Austrisë,
Karin Knajsell e përgëzoi Athinën dhe
Shkupin për gjetjen e zgjidhjes për konte-
stin shumëvjeçar  të emrit të Maqedonisë.
Knajsell me këtë rast
e përdori emrin e
ardhshëm të Maqe-
donisë. "Urime për
Maqedoninë Veriore
dhe Greqinë për
zgjidhjen e kontestit
shumë vjeçar për
emrin. Ky është suk-
ses i dialogut dhe diplomacisë. Kjo është
ditë e rëndësishme për tërë rajonin", shënoi
ajo në Tuiter. Tuitin e saj më vonë e ndau
edhe kancelari austriak Sebastian Kurc.

Historike
marrëveshja mes
Shkupit dhe Athinës
Presidenti shqiptar, Ilir Meta e përshëndeti
marrëveshjen për kontestin me emrin, të ar-
ritur mes kryeministrave të Maqedonisë
dhe Greqisë, Zoran
Zaev dhe Aleksis Ci-
pras, duke e cilësuar
të njëjtën si histo-
rike. "Jam shumë i
gëzuar për marrëve-
shjen historike për
emrin e Maqedonisë.
Vjen në moment të
pritur gjatë si perspektivë e qartë euro-
atlantike për rajonin tonë. Urime për guxi-
min dhe përgjegjësinë e kryesisë politike të
Greqisë dhe Maqedonisë, që kontribuoi për
këtë arritje të rëndësishme", vlerëson presi-
denti shqiptar Ilir Meta. Nënshkrimin e
marrëveshjes përmes Tuiterit e përshëndeti
edhe kryeministri Edi Rama. "Dy liderët pro-
gresivë të vendeve fqinje sot shkruan histo-
rinë dhe i thanë BE-së dhe botës se si vizioni
dhe vullneti mund ta tejkalojnë të kaluarën
dhe të gjejnë hapësirë për të ardhmen", shk-
roi Rama në Tuiter në gjuhën angleze

zëdhënësi Boshnjakovski. Ndryshe, nga Qe-
veria kanë dhënë përgjigje si do të jetë në
gjuhën shqipe emri i shtetit. 

"Emri zyrtar në gjuhën shqipe i Repu-
blikës së Maqedonisë, që u arrit ndërmjet
dy kryeministrave, do të jetë 'Republika e
Maqedonisë së Veriut'. Kjo u arrit pas kon-
sultimeve me gjuhëtarët dhe ekspertët, të
cilët i kemi konsultuar, ky do të jetë versio-
ni shqip i emrit", tha zëdhënësi i Qeverisë,
Muhamet Hoxha. Në gjuhën maqedonase
emri do të jetë "Republika Severna Makedo-
nija" dhe anglisht "Republic of North Mace-
donia".

VMRO: S’DUAM INTEGRIM 
PARMES TRADHTISË

"Zoran Zaevi dje i shkeli vijat e kuqe të
cilat deri më tani i mbronin të gjithë poli-
tikanët të cilëve qytetarët ju dhanë besi-
min për të udhëhequr shtetin", ka thënë li-
deri i VMRO-së, Hristijan Mickovski. Sipas
kësaj partie, Zaevi jo vetëm që ka pranuar
se është pajtuar të ndryshojë emrin kushte-
tues, por gjithashtu ka rënë dakord mbi na-
cionalitetin, i cili deri më tani ishte defi-
nuar qartë dhe t’i shtohet "qytetarë të
Maqedonisë së Veriut". 

"Autoritetet në Greqi festojnë atë që e ki-
shin paraparë, sepse për herë të parë në dy
dekada negociata një politikan nga Maqe-
doni pa asnjë dyshim ka pranuar të gjitha
kushtet e tyre dhe për t’ju ofruar marrëve-
shjen më të mirë deri më tani", është sh-
prehur Mickovski. Sipas VMRO-DPMNE-së,
Republika e Maqedonisë, e kaluara e saj, e
tashmja dhe e ardhmja dje ishin viktimë,
siç citohet, e shprehive të Zoran Zaevit "të
përulet" vetëm, për të realizuar interesin
personal. 

"Zoran Zaev dhe karteli kriminel të cilin
e udhëheq, prezantuan marrëveshje në të
cilën shteti është i mposhtur. Negociatat
të cilat i udhëhiqte LSDM-ja janë reflektim
i amatorizmit ekstrem. Marrëveshja nuk
është në përputhje me interesat e popullit
të Maqedonisë", ka akuzuar lideri i VMRO-
së. VMRO-DPMNE konsideron se Zoran
Zaev i shkeli të gjitha vijat e kuqe, të cilat të
gjithë politikanët, pa marr parasysh
përkatësin e tyre politike i kanë pasur në
25 vitet e fundit. 

"Qytetarët janë të mashtruar dhe të ma-
nipuluar. Zoran Zaev plotësisht në mënyrë
jotransparente dhe pa e njoftuar opozitën
dhe VMRO-DPMNE-në si partia më e
madhe opozitare solli vendim dhe zgjidhje,
e cila do t’i prekë jo vetëm gjeneratat e ta-
shme por dhe të ardhme", thotë lideri opo-
zitar. VMRO-DPMNE, ka vazhduar më tej

Mickovski, nuk është kundër anëtarësimit
në NATO dhe BE, por ky anëtarësim, sipas
tij, nuk guxon të jetë nëpërmjet tradhtisë
dhe marrëveshjeve dështuese. 

"Qytetarët meritojnë ardhmëri evropia-
ne, por mbi bazë të vlerave dhe sistemit
real të matjes për përmirësim. Republika e
Maqedonisë nuk guxon të vazhdojë drejtë
humnerës, në drejtim të cilin LSDM-ja e
shtyn. Shteti dhe qytetarët meritojnë më
mirë. LSDM-ja nuk mund të ofrojë asgjë
më të mirë për Republikën e Maqedonisë.
Ky pushtet duhet të largohet". 

ASH E GATSHME PËR 
RATIFIKIMIN NË PARLAMENT

Nga Aleanca për Shqiptarët kanë thënë
se emri "Republika e Maqedonisë së Veriut"
është moment i ri pozitiv që hap rrugë drejt
integrimeve të shtetit. "Ky propozimi është
një emërtim i pranueshëm për të gjithë
dhe nuk e dëmton realitetin multietnik, të
Maqedonisë, për dallim nga propozimi pa-
raprak i Qeverisë madje i promovuar nga
BDI, që shteti te mbajë një emër me karak-
ter historik dhe fetar. Aleanca për Shqip-
tarët, në parim e përkrah këtë emër dhe sh-
preh gatishmëri për ta ratifikuar në
Kuvendin e RM, si dhe për t’i thënë po Refe-
rendumit, përmes së cilit qytetarët do ta
japin fjalën e fundit", thotë Flakron Bexhe-
ti zëdhënës i ASH-së. Nga ASH kanë shtuar
se ky është vlerësimi fillestar për emrin e ri
të Maqedonisë. Siç tha Bexheti, pasi të da-
lin detajet e brendshme të marrëveshjes,
do të prononcohen edhe rreth çështjes së
shtetësisë dhe përkatësisë kombëtare të
shqiptarëve dhe të tjerëve. 

PARALAJMËROHEN PROTESTA 
NË ATHINË DHE PRESPË

"Komiteti për luftë për karakterin grek
të Maqedonisë", organizatorët e protestave
mbarë Greqinë për "mbrojtje të emrit Ma-
qedonia", nëpërmjet rrjeteve sociale dhe
nëpërmjet mediave greke paralajmëron se
në ditën kur Maqedonia dhe Greqia do ta
nënshkruajnë marrëveshjen në Prespë, ata
do të protestojnë, ndërsa sipas gjitha gjasa-
ve kjo do të jetë të shtunën. "Nëse Ciprasi
tenton të shkojë në Prespë, aty ku janë
mbetjet e shenjta të Pavllos Melasit dhe
luftëtarëve tjerë maqedonas, të cilët i
dhanë jetët e tyre për lirinë e atdheut, njof-
tojmë se do të jemi aty, dhjetë mijë që të
mos lejojmë që të nënshkruhet marrëve-
shja", kumtojnë nga "Komiteti për luftë për
karakterin grek të Maqedonisë" dhe u bënë
thirrje, nëpërmjet rrjeteve sociale, qyte-
tarët që t'u bashkëngjiten, ndërsa depu-

tetët të japin dorëheqje nga postet e tyre të
deputetëve.  Siç lajmëroi korrespondentja
e MIA-s nga Athina, pas informacionit se
sipas gjitha gjasave të premten, në Parla-
mentin grek do të mbahet debat për marrë-
veshjen e arritur, organizatorët e protesta-
ve bëjnë thirrje për tubim në sheshin
Sintagma në Athinë, në të njëjtën kohë de-
risa deputetët diskutojnë për përmbajtjen
e marrëveshjes.

Marrëveshja ia hapë rrugët Maqedonisë 
Ambasadori britanik në
Republikën e Maqedonisë,
Çarlls Garet dje e përshëndeti
marrëveshjen e arritur mes
kryeministrave Zoran Zaev
dhe Aleksis Cipras për kontestin
për emrin duke cekur se kjo do t'ia
hapë rrugën Maqedonisë që të shkojë
përpara në integrimet euroatlantike,
drejt BE-s dhe NATO-s. "Kjo nuk është
mirë vetëm për Maqedoninë, por edhe për
rajonin", tha Garet pas nënshkrimit të
Memorandumit për bashkëpunim me
Qeverinë e Republikës së Maqedonisë. Ai
shfaqi shpresë se Maqedonia do të marrë
datë për fillim të negociatave
inkuadruese në takimin e Këshillit të BE-
së, ndërsa më vonë edhe ftesë për
anëtarësim në NATO. Ambasadori

britanik e përsëriti deklaratën e
ministrit të Punëve të Jashtme të
Britanisë së Madhe, Boris
Xhonson se ky është lajm
fantastik dhe se për arritjen e

kësaj marrëveshje nevojitet
lidership i madh dhe trimëri

politike, duke iu bërë thirrje liderëve të të
dy vendeve që të përfitojnë nga benefitet
që do t'i sjellë marrëveshja. Ambasadori
Garet gjithashtu tha se është posaçërisht
me rëndësi të ceket në porositë
përshëndetëse të cilat erdhën dje nga
metropolet botërore si Londra,
Uashingtoni, Berlini, nga njerëzit e parë
të KE-së dhe NATO-s, si Mogerini, Tusk,
Han, Stiltenberg...  Sipas tij, këto porosi
tregojnë se sa është i mirëseardhur ky
zhvillim i ngjarjeve.

KRONOLOGJI 
E HAPAVE TË
ARDHSHËM
- 15 qershor: Debat në Parlamentin
grek. Nga Demokracia e Re opozitare
kërkuan, edhe atë para se dy vendet
ta nënshkruajnë marrëveshjen të
mbahet debat për marrëveshjen në
Parlamentin grek. Ky debat, jozyrtari-
sht, do të mbahet të premten.
- 16 qershor: Nënshkrim i marrëve-
shjes. Zyrtarisht nuk është komu-
nikuar data kur do të nënshkruhet
marrëveshja mes dy vendeve,
megjithatë në mediat greke dhe në
qarqet gazetareske në Greqi, gjithnjë
e më shumë përmendet se Zoran
Zaevi dhe Aleksis Cipras, të shtunën
do të udhëtojnë drejt Prespës (në ter-
ritorin grek), ndërsa marrëveshjen do
ta nënshkruajnë shefat e dy diploma-
cive Nikolla Dimitrov dhe Nikos
Koxias.
- Gjatë qershorit - Ratifikim i marrëve-
shjes në Kuvendin e Maqedonisë.
Marrëveshja e nënshkruar do të duhet
të marrë dritë të gjelbër nga Kuvendi
i Maqedonisë, ndërsa mediat në Gre-
qi komentojnë se është e sigurt që
presidenti Gjorge Ivanov të mos e
nënshkruajë marrëveshjen dhe të ta
ngadalësojë procesin.
- Pas ratifikimit letër nga Greqia për
NATO-n dhe BE-në. Athina zyrtare do
të dërgojë letër deri te NATO dhe BE-
ja në të cilën do të shkruajë se e nxit
integrimin e "Maqedonisë së Veriut"
në NATO dhe fillimin e negociatave
inkuadruese me BE-në, por nën kush-
tin që të përfundohet me revizionin
kushtetues. 
- 25-26 qershor: Këshilli i ministrave të
punëve të jashtme të BE-së. Mesazh
pozitiv nga BE-ja nga Këshilli i mini-
strave të punëve të jashtme të Unionit.
- 11 korrik: Samiti i NATO-s. Në Sami-
tin e NATO-s më 11 korrik, "Maqedo-
nia e Veriut" do të marrë ftesë por nën
kushtin që të bëhet revizion kushte-
tues.
- Shtator-tetor referendum. Mbajtja e
referendumit tek ne, ndërsa verdikti
të jetë pozitiv. Në të kundërtën, për-
mendet mundësia për shpallje të
zgjedhjeve parlamentare me karakter
referendumi.
- Revizion kushtetues. Pas referendu-
mit, me supozimin se do të ketë ver-
dikt pozitiv, do të pasojë revizion kush-
tetues dhe letër nga kryeministri Zaev
deri te vendet që e kanë njohur Maqe-
doninë nën emrin kushtetues se emri
i ri është "Maqedonia e Veriut".
- Ratifikim në parlamentin grek. Pasi
që do të përfundojnë të gjitha hapat
dhe detyrimet paraprake, marrëveshja
do të ratifikohet në Parlamentin grek,
ndërsa "Maqedonia e Veriut" do të
bëhet anëtare e NATO-s.

///////////////////////////////////////////////////////////////////////////
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Laura PAPRANIKU

Shkup, 13 qershor - Të vijosh shkollimin nga
niveli i arsimit fillor nëntëvjeçar në nivelin
e arsimit të mesëm, nuk mjafton vetëm
suksesi i mirë i notave. Pesëshet në dëfte-
sa padyshim që sigurojnë pozita të larta
në listat e nxënësve kandidatë për regji-
strimin në shkollat e mesme, mirëpo para-
lelisht suksesit në mësime në nxjerrjen e
notës mesatare, që u llogaritet nxënësve
për regjistrim në shkollat e mesme, ndikon
edhe sjellja që kanë treguar nxënësit në
arsimin paraprak. Pra, varësisht sjelljes që
kanë treguar në arsimin fillor, ata do të
kenë edhe pikët përkatëse të cilat do të
merren në konsideratë gjatë nxjerrjes së
mesatares së përgjithshme dhe që mund
t’ju sigurojë atyre maksimumi 5 pikë dhe
minimumi zero pikë. 

Në leximin e suksesit të nxënësve, në
ciklin e lartë të arsimit nëntëvjeçar (nga
klasa e gjashtë deri të nëntën) për sjellje
shembullore nxënësit do të vlerësohen me
5 pikë, për sjellje të mirë me 3 pikë dhe për
sjellje të pakënaqshme me 0 pikë. Vlera
mesatare e pikëve për sjelljen, në të vërtetë

paraqet shumën e pikëve të sjelljes në kla-
së VI, VII, VIII dhe IX e pjesëtuar me 4, kur-
se e njëjta i shtohet vlerës mesatare të no-
tave nga suksesi i përgjithshëm dhe suksesi
i notave të katër lëndëve të rëndësishme,
për të cilat mund të fitohet maksimalisht
50 pikë, gjegjësisht 20 pikë. Kështu, për
notën mesatare të katër lëndëve të rëndë-
sishme (dy të obligueshme për të gjitha
llojet e arsimit dhe dy të tjera që kanë
lidhje të drejtpërdrejtë me drejtimin e
zgjedhur) kandidatët për regjistrim në
shkollë të mesme vlerësohen maksimali-
sht me nga 5 pikë për secilën lëndë, do të
thotë 20 pikë gjithsej. Sa i përket vlerës
mesatare të notave nga suksesi i përgjith-
shëm, nxënësit mund të fitojnë maksima-
lisht 50 pikë me atë që suksesi i përgjith-
shëm i notave nga klasa VI, VII, VIII dhe IX
mblidhet, ndahet në katër - në fund ky
numër shumëzohet me koeficientin 10. 

Pikë, edhe atë maksimumi 5 pikë,
nxënësit do të mund të sigurojnë nga pje-
sëmarrja në gara. Për tre vende të para në
gara ndërkombëtare, nxënësit i llogariten
5 pikë, për vend të parë në gara shtetërore
3 pikë, për vend të dytë 2 pikë dhe për vend

të tretë - 1 pikë.  Pra, sipas vlerës mesatare
të pikëve të mundshme në të gjitha këto
kategori vlerësimi, nxënësit mund të fi-
tojnë maksimalisht 80 pikë, ndërsa për
regjistrim në shkollë të mesme minimu-
mi i pikëve të kërkuar është nga 30 pikë
(për drejtime si saldator, bukëpjekës apo
shitës) deri në minimumi 70 pikë për drej-
time si motër medicinave, teknik dhëmbë-
sh apo laborant teknik.

Dorëzimi i dokumenteve për regjistrim
në shkollat e mesme do të realizohet në
dy afate, atë të qershorit me dy paraqitje
dhe në afatin e gushtit. Paraqitja e parë e
qershorit do të nis me dorëzimin e doku-
menteve më 18 dhe 19 qershor, për të vijuar
me paraqitjen e dokumenteve më 28 qer-
shor në shkollat ku ka vende të lira.
Ndërkaq, paraqitja e dokumenteve për afa-
tin e gushtit do të do të jetë datë 23 të atij
muaji. Në shkollat ku do të ketë më tepër
kandidatë me pikë të barabarta sesa num-
ri i vendeve të shënuara me Konkurs,
nxënësit do ti nënshtrohen testimit kuali-
fikues, rezultatet e të cilëve do të pu-
blikohen të nesërmen e testim në vende
të dukshme të shkollave përkatëse. 

Shkup, 13 qershor - Çmimi më i ulët si kriter
për shpërndarjen e marrëveshjes për furni-
zime publike, vonimi i pagesës dhe doku-
mentimi voluminoz për pjesëmarrje në ten-
der edhe më tej mbeten problemet
kryesore me të cilat përballen firmat. Ra-
porti më i ri nga Qendra për komunikime ci-
vile bazuar në anketën me të cilën u përf-
shinë 210 firma tregon se 95 për qind nga
kompanitë konsiderojnë se në e-ankandet
arrihet çmime të ulëta joreale dhe lihet pas
dore cilësia e furnizimeve. 

Madje 88 për qind nga firmat e anke-
tuara konsiderojnë se ka korrupsion në fur-
nizimet publike, por me vlerësim të ndry-
shëm për nivelin e pranisë së tij. Pjesa më e
madhe apo 47 për qind konsiderojnë se në
furnizimet publike ka korrupsion, por rral-
lë, 36 për qind janë përgjigjur se ka "shpesh",

12 për qind se asnjëherë nuk ka korrupsion
dhe pesë për qind se çdoherë ka korrupsion.
Firmat mesatarisht presin nga gjashtë muaj
dhe 21 ditë për të marrë paratë për punën e
kryer, ndërsa deri 96 për qind prej tyre
asnjëherë ose rrallëherë janë ankuar për
tenderët ku kanë qenë pjesëmarrës, kryesi-
sht për shkak të kompensimit të lartë për
shpenzimet në procedurën e ankesës dhe
mosbesimit ndaj Komisionit shtetëror për
ankesa sipas furnizimeve publike. Gjithë
procesin e furnizimeve publike, firmat e
vlerësojnë me 2,85 në shkallën prej 1 deri 5
dhe në krahasim me hulumtimin e kaluar
është vërejtur përkeqësimi i kënaqësisë të
kompanive të cilët marrin pjesë në tender.

Gjetjet e monitorimit tregojnë rekord të
ulët të nivelit të furnizimeve publike në vi-
tin 2017. Vlera e marrëveshjeve për furnizi-

me publike vitin e kaluar ka qenë 624 mi-
lionë euro, kundrejt 962 milionë euro në vi-
tin 2016. Janë firmosur 496 marrëveshje për
furnizime publike pas publikimit të shpal-
ljes me vlerë të përgjithshme prej 29 milion
euro. Madje 12 milionë, gjegjësisht 42 për
qind nga vlera e përgjithshme e këtyre
marrëveshjeve, ju përket Ministrisë së Arsi-
mit dhe Shkencës dhe SHA Elektranat e
Maqedonisë (ELEM). Në periudhën janar-
dhjetor të vitit të kaluar janë dorëzuar 507
ankesa deri tek Komisioni shtetëror për
ankesa në furnizimet publike që paraqet
ulje për rreth dhjetë për qind në krahasim
me vitin e kaluar. Pjesa më e madhe e anke-
save janë dorëzuar kundër vendimeve të
sjella për përzgjedhjen e ofertës më të vo-
litshme. Raporti nga monitorimi është
dorëzuar në ueb faqen www.ccc.org.mk.

Gripi i zogjve,
vazhdon ndalimi
i importit të
shpendëve
Shkup, 13 qershor - Agjencia për Ushqim
dhe Veterinari përkujton se në fuqi mbesin
ndalesat për import të shpendëve të gjalla
dhe prodhimet e përfituara nga shpezët
nga rajonet e Bullgarisë fqinje ku nga fundi
i muajit të kaluar ishte konfirmuar virusi i
gripit të shpendëve, si dhe ndalesat për im-
port nga disa vende evropiane. "Me qëllim
të ndalimit të paraqitjes eventuale dhe
përhapjes së virusit  të sëmundjes gripi i sh-
pendëve në vend, apelojmë deri te kultivue-
sit  e shpendëve (kultivuesit komercial dhe
amvisëritë) në nivel të lartë të mbajnë masa
të sigurisë në ferma.  E pashmangshme
është paraqitja e hershme dhe zbulimi i
hershëm i sëmundjes, por para se gjithash,
zbatimi i masave parandaluese si pjesë e
strategjisë  për ballafaqim  me influencën
aviare", citoi  Agjencia për Ushqim dhe Vete-
rinari  në kumtesën e djeshme. Prej atje
apelojnë të kufizohet lëvizja e shpendëve
vendore jashtë fermave,  të ndërpritet kon-
takti me zogjtë e egër dhe të mos  ush-
qehen shpendët në oborre. Duhet të bëhet
edhe dezinfektim parandalues i mjeteve
transportuese të shpendëve dhe vezëve për
shumim, të bëhet kujdes me tufën të mos
futen shpezë me status të panjohur shën-
detësor, ndërsa deri te shoqata veterinare të
paraqitet përderisa vjen  deri te ndryshimi i
gjendjes shëndetësore të shpendëve ose
deri te rritja e shkallës së  ngordhjes. Nga
AUV apelojnë që edhe gjuetarët pas kthi-
mit nga gjahu patjetër t'i lajnë duart sepse
zogjtë e egër janë bartësit kryesor të së-
mundjes, si dhe ta paraqesin çdo ngordhje
të zogjve të egër. Është e ndaluar edhe ush-
qimi i shpendëve dhe kafshëve të tjera shtë-
piake  me mbetje nga zogjtë e egër.

Ekziston vullnet
që të zgjidhet
çmimi i miellit
Ekziston vullnet politik midis Maqedonisë
dhe Serbisë të zgjidhet marrëveshja tregta-
re për çmimin e miellit, vlerësoi në Shtip
ambasadorja e Serbisë në Maqedoni, Du-
shanka Divjak - Tomiq. Ajo theksoi se në
negociatat midis zëvendëskryeministrit
Koço Angjueshev dhe ministrit serb të
Tregtisë dhe telekomunikimeve nuk ka de-
taje. "Kur unë bisedova me zëvendëskrye-
ministrin Angjushev, ai ishte optimist se ky
problem do të zgjidhet dhe mendoj se
është mirë të zgjidhet, sepse kjo tashmë po
zgjat shtatë apo tetë vjet. Çdo vit para
korrjes i kemi këtë probleme, kishim pen-
gesa të caktuara dhe këtë herë me të vër-
tetë ekziston vullnet politik dhe gatishmëri
që kjo të zgjidhet në mënyrë institucionale
dhe të  mos kemi probleme me atë për çdo
vit", thotë Divjak - Tomiq. Ajo u shpreh se
çmimin e miellit e përcakton tregu, ndërsa
siç thotë ka parë se bujqit e Maqedonisë i
bëjnë presion Qverisë për çmimin e kultu-
rave të drithërave që sa më shpejt të vërte-
tohet dhe të dinë në çfarë të llogarisin.

||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||

ANKETË PËR FURNIZIMET PUBLIKE

Vazhdojnë problemet gjatë aplikimit për tenderë

PËR REGJISTRIM NË SHKOLLAT E MESME 

Sjellja e nxënësve ndryshon
mesataren e notave
Varësisht sjelljes që kanë
treguar në arsimin fillor,
nxënësit do të kenë edhe
pikët përkatëse të cilat do
të merren në konsideratë
gjatë nxjerrjes së
mesatares së përgjithshme
për regjistrim në shkollat e
mesme. Sjellja mund t’ju
sigurojë atyre maksimumi
5 pikë dhe minimumi zero
pikë 

|||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||
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Arrestohen tre shtetas 
të Shqipërisë
Të martën mbrëma, nga ana e Inspektorëve të de-
partamentit të përgjithshëm penal dhe Departa-
mentit të policisë së krimit, tek parkingu i Qendrës
Tregtare "Rem Moll Tetovë", janë arrestuar tre sh-
tetas të Republikës së Shqipërisë, për shkak të dy-
shimit për involvim në vepra penale në fushën e të
drejtave pronësore, dhe qëndrim të parregulluar
në Republikën e Maqedonisë. Me këtë rast, janë
arrestuar K.A. 20-vjeç nga qyteti i Librazhdit, Xh.G.
25-vjeç nga Korça, dhe S.G. 22-vjeç nga Librazhdi.
Personi K.A. është lëshuar deri sa Xh.G. dhe S.G.
janë ndaluar për procedure të mëtutjeshme.

70 vjeçarja helmohet 
me acid klorhirdrik
Në Spitalin klinik të Tetovës është sjellë një grua
e helmuar me preparate higjienike, gjegjësisht
acid klorhidrik dhe e njëjta është dërguar në Kli-
nikën për toksikologji në Shkup. Sipas policisë
bëhet fjalë për personin M.A. 70-vjeçare nga Teto-
va, e cila ka jetuar vetë në banesë dhe çelësat e ba-
nesës i ka pasur me vete. Me autorizim të proku-
rorit publik, nga Prokuroria themelore publike
Tetovë pasi kanë siguruar çelësat e banesës, heti-
met në vendin e ngjarjes i ka kryer ekipi hetues
nga Sektori për Punë të Brendshme Tetovë. Pas
kryerjes së hetimeve, punohet në zbulimin e
shkakut të rrethanave dhe çdo detal lidhur me
rastin.

22-vjeçarin e rrahin 
6 persona në Gostivar 
Të martën, në Stacionin policorë Gostivar, nga ana
e personit E.B. 22-vjeç nga fshati Debresht i Gosti-
varit, është paraqitur se të njëjtën ditë rreth orës
15 e 50 minuta, derisa ka qëndruar ulur, në park në
afërsi të urës së këmbësorëve, nga ana e Qendrës
medicinale në Gostivar, janë afruar gjashtë perso-
na të panjohur, të cilët personalisht nuk i ka
njohur, dhe pa asnjë shkak apo arsye e kanë sul-
muar dhe kanë filluar ta grushtojnë në pjesën e
kokës, derisa ka rënë për tokë pa vetëdije. I njëjti
me veturë të Ndihmës së Shpejtë është transfe-
ruar në Spitalin e përgjithshëm "Ferid Murat" në
Gostivar për dhënien e ndihmës mjekësore. Pu-
nohet në zbardhjen e plotë të rastit, zbulimin dhe
identifikimin e sulmuesve. 

Sanksionohen 91 vozitës
për vozitje të shpejtë
Pesë persona janë lënduar më lehtë, ndërsa dy
më rëndë në gjithsej nëntë fatkeqësi komuniak-
cioni të regjistruara në 24 orët e fundit në rajonin
e SPB-Shkup. Policia rrugore sanksionoi 91 vozitës
të cilët kanë lëvizur me shpejtësi më të madhe
nga e lejuara,  ndërsa nga trafiku ka përjashtuar
gjithsej nëntë vozitës, prej të cilëve dy që drejto-
nin automjetin nën ndikim të alkoolit dhe shtatë
vozitës të cilët kanë drejtuar automjetet para se të
përfitohen me patentë shofer. Nga trafiku janë
përjashtuar 46 automjete, 22 me leje qarkullimi të
skaduar, 121 automobila të cilët ishin parkuar në
mënyrë të parregullt, ndërsa me automjetin e po-
saçëm janë marrë 66 automjete. Njëzet e dy vo-
zitës janë dënuar për përdorim të telefonit celular. 

(U.H)

KRONIKË

Urim HASIPI

Tetovë, 13 qershor - Gjendja e sigurisë në
vend është stabile dhe qytetarët janë
thellë të vetëdijshëm për momentin hi-
storik dhe përparimin e Maqedonisë
dhe unë pres se përkrahja e integrime-
ve në BE dhe NATO janë prioritet kul-
mor, deklaroi ministri i Punëve të Brend-
shme, Oliver Spasovski, pas vizitës së
sotme dhe takimit me udhëheqësinë e
Sektorit të Punëve të Brendshme në Te-
tovë.

"Secili nga faktorët politikë dhe nga
qytetarët e Maqedonisë duhet të jenë

thellë të vetëdijshëm për këtë moment
historik në shtet dhe unë pres se do të
kemi gjendje stabile edhe në aspektin
politik, edhe në aspektin e sigurisë dhe
do të lejojmë më në fund Maqedonia
të hapërojë përpara", tha Spasovski. Ai së
bashku me zëvendësministrin e Punëve
të Brendshme, Agim Huhiu dhe bashkë-
punëtorët ishin për vizitë pune në SPB
Tetovë, si pjesë e serisë së vizitave të
ngjashme edhe në sektorët tjera të po-
licisë në shtet.

"Këtu dëshirojmë haptazi të japim
përkrahje për udhëheqësinë e re të SPB
Tetovë. Ishim të informuar për gjendjen
e sigurisë, e cila është stabile, për për-
mirësimet në aktivitetet dhe punën. Ar-
ritëm marrëveshje për parimet e punës
në të ardhmen, para së gjithash respek-
timin e profesionalizimit dhe realizimit
të interesave të qytetarëve. Biseduam
për rregullimin e gjendjes në disa seg-
mente për rritjen e sigurisë në qytet,
zvogëlimin e numrit të veprave penale
dhe për tërë atë janë përgatitur plane
adekuate, sipas të cilave do të veprojë
SPB Tetovë në bashkëpunim me MPB-
në", tha Spasovski.

Lidhur me hetimin e mundshëm
ndërkombëtar për rastin "Lagjja e Tri-

mave" në Kumanovë, që përmendet
edhe në programin qeveritar, Spasovski
tha se edhe paraprakisht u paralajmë-
rua se do të punojë në ndriçimin e tërë-
sishëm të rastit me të gjitha hollësitë e
mundshme, por madje kur të ketë
ndonjë hap të ri rreth kësaj, do ta infor-
mojnë opinionin. 

"Nuk dëshirojmë të lejojmë të ketë
çfarëdo spekulime rreth rastit, pasi ato
çojnë deri në mosbesim mes institucio-
neve dhe mes qytetarëve. Kur të ndër-
merren hapa që mund të kumtohen në
opinion, ne këtë do ta bëjmë. Përcaktimi
ynë është se duhet të bëjmë ndriçimin e
shumë prej rasteve. Qartë është se raste
tjera hapen që të ndriçohen. Ne nuk pa-
ragjykojmë se cili do të jetë epilogu i ci-
lit do hetim, për cilën do vepër ose rast
në Maqedoni, por dëshirojmë të pre-
zantohet në mënyrë adekuate dhe zba-
tohet që të mund në fund të kemi re-
zultate, në të cilat të gjithë do të kemi
besim", deklaroi Spasovski.  

Lidhur me shpalljen e re për punë-
sim në MPB, ministri Spasovski tha se
nuk ka rritje të numrit të të punësuarve,
pasi me shpalljen plotësohen vendet e
punës që ishin zbrazur për shkak të pen-
sionimit ose në bazë tjetër.

Shkup, 13 qershor - Qëllimi i Propozim-ligjit
për parandalim të larjes së parave dhe fi-
nancim të terrorizmit, i cili dje u miratua
në seancë qeveritare, është harmonizim
me dispozitat nga Direktiva e katërt e BE-
së për parandalim të përdorimit të siste-
mit financiar për larjen të parave dhe fi-
nancim të terrorizmit prej vitit 2015.
"Konform kësaj direktive, mes tjerash,
saktësohen dhe harmonizohen dispozi-
tat të cilat kanë të bëjnë në pronarët e

vërtetë dhe parashikohet vendosja e
regjistrit të pronarëve të vërtetë në suaza
të Regjistrit qendror të RM-së, informoi
në konferencë për shtyp zëdhënësi qe-
veritar Mile Boshnjakovski. Me këtë para-
shikohet obligim për personat juridikë
të podesojnë, ruajnë dhe t'i evidentojnë
në regjistrin e pronarëve të vërtetë, të
dhënat për pronarët e tyre të vërtetë për
kryerjen e pagesë me para të gatshme
prej 15.000 euro në 2.000 euro. Sipas Bo-

shnjakovskit, ky ligj përmban tre kom-
ponentë kyçë. Në punën e dytë, sipas tij,
është ajo që personat juridikë nën regji-
stër do të duhet t'i regjistrojnë personat
e vërtetë. Në seancë janë konfirmuar
edhe ndryshimet e Ligjit për shoqata
tregtare me të cilat parashikohet të
kryhet fshirja e dispozitave për shoqatat
e fshehta që të rritet transparenca në
qarkullimin jeridik dhe të ulen mundë-
sitë për fshehje të tatimit.

Ligj i ri për parandalim të larjes së parave

PREMTIMI I HARRUAR I QEVERISË

Asnjë hetim
ndërkombëtar 
për Kumanovën
Lidhur me hetimin e
mundshëm ndërkombëtar
për rastin "Lagjja e Trimave"
në Kumanovë, që
përmendet edhe në
programin qeveritar,
Spasovski tha se kur të ketë
ndonjë hap të ri rreth kësaj,
do ta informojnë opinionin

Koha

///////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////
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REPUBLIKA E MAQEDONISË 

MINISTRIA E ARSIMIT DHE SHKENCËS 
 

Ftesë për shprehje të interesit  
 (nr. 010-18/4.1.18-1) 

 
Republika e Maqedonisë ka fituar hua nga ana e Bankës botërore për nevojat e realizimit të Projektit për 

zhvillim të aftësive dhe mbështetje të inovacioneve që implementohet në kuadër të Ministrisë së Arsimit dhe 
Shkencës. Një pjesë të këtyre mjeteve do të shfrytëzohen për pagesë të obligimeve që dalin nga marrëveshja, e 
cila do të lidhet për angazhim të përkohshëm të Asistentit administrativ. 
 

Asistenti administrativ do të angazhohet në kuadër të njësisë për implementim të projektit dhe do të jetë 
përgjegjës për  

 Sigurim të efikasitetit në funksionimin e përditshëm të zyrës projektuese dhe sigurim të mbështetjes 
së ekipit projektues; 

 Përgatitje të rregullt të raporteve të detajuara për progresin e projektit në bazë të informatave të marra 
nga ana e kuadrit përkatës në njësinë projektuese dhe Ministrinë e Arsimit dhe Shkencës; 

 Mbështetje logjistike gjatë organizimit të takimeve të komitetit koordinativ, grupit të punës dhe 
shfrytëzuesve përfundimtar të projektit  

 Porosi të materialit për zyrë, përcjellje të rezervave, regjistrim, mirëmbajtje të pajisjeve të zyrës, 
koordinim me furnizuesit dhe serviserët dhe të ngjashme; 

 Regjistrim dhe arkivin të materialeve punuese në pajtim me procedurat e vendosura; 
 Shërbime përkthimi sipas nevojës dhe aktiviteteve tjera në lidhje me projektin. 

 
Periudha e paraparë e angazhimit është korrik 2018 – maj 2019. Përshkrimi i detyrave të punës në gjuhën 
angleze është i mundshëm në ueb faqen e Ministrisë së Arsimit dhe Shkencës 
(http://mon.gov.mk/index.php/dokumenti/2014-07-30-12-00-34/sdis-proekt). 

 
Kualifikimet e nevojshme: 
 

 Arsim sipëror nga sfera e drejtësisë, biznes ose administratë publike; 
 Përvojë të ngjashme të mëhershme të punës  
 Njohje të shkëlqyeshme të punës me MS Office dhe punë me harduer kompjuterik  
 Njohje të shkëlqyeshme të gjuhës maqedonase dhe angleze. Njohja të gjuhës shqipe do të konsiderohet 

si përparësi. 
 Aftësi për punë ekipore   

 
 Konsulentët e interesuar orientohen në pikën 1.9 të procedurave për furnizime të Bankës botërore 
{Guidelines: Selection and Employment of Consultants under IBRD Loans and IDA Credits & Grants by 
World Bank Borrowers, January 2011 (“Consultant Guidelines”)}, ku janë të theksuara politikat e Bankës 
botërore në lidhje me konfliktin e interesave. Konsulenti do të zgjidhet në bazë të procedurës për zgjedhje të 
konsulentit individual në pajtim me procedurat për furnizime të Bankës botërore (“Consultant 
Guidelines“).Informacionet shtesë mund të merren në adresën e shënuar më poshtë në kuadër të orarit të punës 
prej ora 08:30 deri në ora 16:30. 
 Deklaratat për interesim (CV në gjuhën maqedonase ose në gjuhën angleze dhe letër për shprehje të 
interesit) duhet të parashtrohen në adresën e shënuar më poshtë (përmes postës ose me e-mail) më së voni deri 
më 28.06.2018. 

 
Adresa: 

Ministria e Arsimit dhe Shkencës – Projekti për zhvillim të aftësive dhe mbështetje të inovacioneve 
(për: Danijella Maneva /në lidhje me shpalljen nr. 010-18) 

rr. Sv. Kiril i Metodi” nr. 54, 1000 Shkup, Republika e Maqedonisë 
e-mail: danijela.maneva@mon.gov.mk (CC: igor.krstevski@mon.gov.mk) 

 
REPUBLIKA E MAQEDONISË 

MINISTRIA E ARSIMIT DHE SHKENCËS 
 

FTESË PËR SHPREHJE TË INTERESIT 
(nr. 008-18/4.1.6-2) 

 
Republika e Maqedonisë ka fituar hua nga ana e Bankës botërore për nevojat e realizimit të 
Projektit për zhvillim të aftësive dhe mbështetje të inovacioneve që implementohet në kuadër të 
Ministrisë së Arsimit dhe Shkencës. Një pjesë të këtyre mjeteve do të shfrytëzohen për pagesë të 
obligimeve që dalin nga marrëveshja, e cila do të lidhet për angazhim të përkohshëm të Ndihmës 
koordinatorit për biznes dhe inovacione. 

Konsulenti do të jetë përgjegjës për mbështetjen e koordinatorit për biznes dhe inovacione gjatë 
koordinimit me Fondin për inovacione dhe zhvillim teknologjik dhe koordinimit me konsulentët që 
japin mbështetje teknike për Fondin për inovacione dhe zhvillim teknologjik në kuadër të Projektit. 
Periudha e paraparë e angazhimit është korrik 2018 – maj 2019. Përshkrimi i detyrave të punës në 
gjuhën angleze është i mundshëm në ueb faqen e Ministrisë së Arsimit dhe Shkencës 
(http://mon.gov.mk/index.php/dokumenti/2014-07-30-12-00-34/sdis-proekt). 

Kualifikimet e nevojshme: 

 Diplomë universitare. 
 Përvojë të ngjashme të mëhershme të punës. 
 Njohje të shkëlqyeshme të punës me kompjuter posaçërisht me MS Office 
 Aftësi të theksuara për punë ekipore, lidership, komunikim, marrëdhënie ndërnjerëzore dhe 

ndëretnike. Aftësi për punë nën presion në ambient dinamik të punës. 
 Njohje të shkëlqyeshme të gjuhës maqedonase dhe angleze. Njohja të gjuhës shqipe do të 

konsiderohet si përparësi. 

Konsulentët e interesuar orientohen në pikën 1.9 të procedurave për furnizime të Bankës botërore 
{Guidelines: Selection and Employment of Consultants under IBRD Loans and IDA Credits & 
Grants by World Bank Borrowers, January 2011 (“Consultant Guidelines”)}, ku janë të theksuara 
politikat e Bankës botërore në lidhje me konfliktin e interesave.  

Konsulenti do të zgjidhet në bazë të procedurës për zgjedhje të konsulentit individual në pajtim me 
procedurat për furnizime të Bankës botërore (“Consultant Guidelines“). 

Informacionet shtesë mund të merren në adresën e shënuar më poshtë në kuadër të orarit të punës 
prej ora 08:30 deri në ora 16:30. 

Deklaratat për interesim (CV në gjuhën maqedonase ose në gjuhën angleze dhe letër për shprehje 
të interesit) duhet të parashtrohen në adresën e shënuar më poshtë (përmes postës ose me e-mail) 
më së voni deri më 28.06.2018. 

Adresa: 

Ministria e Arsimit dhe Shkencës – Projekti për zhvillim të aftësive dhe mbështetje të inovacioneve 
(për: Danijella Maneva /në lidhje me shpalljen nr. 008-18) 

rr. Sv. Kiril i Metodi” nr. 54, 1000 Shkup, Republika e Maqedonisë 
e-mail: danijela.maneva@mon.gov.mk (CC: igor.krstevski@mon.gov.mk) 

 
REPUBLIKA E MAQEDONISË 

MINISTRIA E ARSIMIT DHE SHKENCËS 
 

FTESË PËR SHPREHJE TË INTERESIT 
(nr. 007-18/4.1.22-1) 

 
Republika e Maqedonisë ka fituar hua nga ana e Bankës botërore për nevojat e realizimit të 
Projektit për zhvillim të aftësive dhe mbështetje të inovacioneve që implementohet në kuadër të 
Ministrisë së Arsimit dhe Shkencës. Një pjesë të këtyre mjeteve do të shfrytëzohen për pagesë të 
obligimeve që dalin nga marrëveshja, e cila do të lidhet për angazhim të përkohshëm të konsulentit 
individual në pozitën Asistent për mbikëqyrje dhe evaluim. 

Konsulenti do të jetë përgjegjës për mbështetje të specialistit për mbikëqyrje dhe evaluim gjatë 
administrimit të sistemit për mbikëqyrje dhe evaluim të Fondit për inovacione dhe zhvillim 
teknologjik, përcjellje të indikatorëve për avancim të projektit, koordinim të aktiviteteve për 
grumbullimin e të dhënave dhe aktivitete tjera në lidhje me projektin. 

Periudha e paraparë e angazhimit është korrik 2018 – maj 2019. Përshkrimi i detyrave të punës në 
gjuhën angleze është i mundshëm në ueb faqen e Ministrisë së Arsimit dhe Shkencës 
(http://mon.gov.mk/index.php/dokumenti/2014-07-30-12-00-34/sdis-proekt). 

Kualifikimet e nevojshme: 

 Diplomë universitare. 
 Përvojë të mëhershme të punës në projekte nga sfera e mbikëqyrjes, evaluimit, analizave 

dhe të ngjashme. 
 Aftësi të shkëlqyeshme kompjuterike  
 Aftësi të theksuara komunikimi, aftësi për bashkëpunim me klientë dhe punë në ekip 

multietnik.  
 Njohje të shkëlqyeshme të gjuhës maqedonase dhe angleze. Njohja të gjuhës shqipe 

shkëlqyeshëm do të konsiderohet si përparësi. 

Konsulentët e interesuar orientohen në pikën 1.9 të procedurave për furnizime të Bankës botërore 
{Guidelines: Selection and Employment of Consultants under IBRD Loans and IDA Credits & 
Grants by World Bank Borrowers, January 2011 (“Consultant Guidelines”)}, ku janë të theksuara 
politikat e Bankës botërore në lidhje me konfliktin e interesave.  

Konsulenti do të zgjidhet në bazë të procedurës për zgjedhje të konsulentit individual në pajtim me 
procedurat për furnizime të Bankës botërore (“Consultant Guidelines“). 

Informacionet shtesë mund të merren në adresën e shënuar më poshtë në kuadër të orarit të punës 
prej ora 08:30 deri në ora 16:30. 

Deklaratat për interesim (biografi e shkurtë - CV në gjuhën maqedonase ose në gjuhën angleze dhe 
letër për shprehje të interesit) duhet të parashtrohen në adresën e shënuar më poshtë (përmes postës 
ose me e-mail) më së voni deri më 28.06.2018. 

Adresa: 

Ministria e Arsimit dhe Shkencës – Projekti për zhvillim të aftësive dhe mbështetje të inovacioneve 
(për: Danijella Maneva /në lidhje me shpalljen nr. 007-18) 

rr. Sv. Kiril i Metodi” nr. 54, 1000 Shkup, Republika e Maqedonisë 
e-mail: danijela.maneva@mon.gov.mk (CC: igor.krstevski@mon.gov.mk) 

_______________________________________________________________________

Universitet " Shën kirili dhe Metodi" nw Shkup 
Fakulteti ekonomik-Shkup 

  

Në bazë të nenit 22 dhe 23 nga Ligji për marëdhënie pune (Gaz.zyrtare e R.Maqedonisë nr 
62/05...27/16), neni 21 nga Ligji për të punësuarit në sektorin publik (Gaz.zyrtare e R.Maqedonisë nr. 
27/14, 199/14, 27/16 dhe 35/18) dhe pëlqimi nr.18-5859/2 dhe 18-5864/2 nga 22.5.2018, e dhënë nga 
ana e Ministrisë së financave të Republikës së Maqedonisë, Fakulteti ekonomik - Shkup, publikon: 
 

SHPALLJE PUBLIKE  
numër.1/18 

 
 Universitet " Shën kirili dhe Metodi" në Shkup, Fakulteti ekonomik-Shkup do të realizojë 
punësim të: 

1. Dy realizuesve në vendin e punës: Higjienmbajtës (OBN0401 AO1 002) 
Kandidatët e interesuar duhet ti plotësojnë kushtet në vijim: të kenë të mbaruar arsimin fillor 

apo të mesëm, me ose pa përvojë pune dhe të jenë shtëtas të Republikës së Maqedonisë.  
Kandidatët e zgjedhur do të themelojnë mardhënie pune në kohë të pacaktuar, me orar të plotë 

prej 40 orë në javë. 
Orari i punës është i organizuar në ndrime edhe ate prej të hënës deri të premten në dy ndrime 

edhe atë ndrimi i parë nga ora 06:00 deri në ora 14:00 dhe ndrimi i dytë prej ora 12:00 deri në ora 20:00.  
Vlera neto e rrogës është 12.800 denar. 
2. Një realizues ër vendin e punës Rojtar (OBN0402 AO1 001). 
Kandidatët e interesuar duhet ti plotësojnë kushtet në vijim: të kenë të mbaruar arsimin fillor 

apo të mesëm, me ose pa përvojë pune dhe të jenë shtëtas të Republikës së Maqedonisë.  
Kandidatët e zgjedhur do të themelojnë mardhënie pune në kohë të pacaktuar, me orar të plotë 

prej 40 orë në javë. 
Orari i punës është i organizuar në ndrime edhe ate prej të hënës deri të premten prej orës 22:00 

deri në ora 06:00, të shtunën dhe dielen nga ora 14:00 deri në ora 22:00 dhe prej orës 22:00 deri në ora 
06:00.  

Vlera neto e rrogës është 13.800 denar. 
Dispozitat e përbashkëta: 
Kandidatët e interesuar mund të dorëzojnë paraqitje për shpalljen publike të botar përfundimisht 

me datën 22.6.2018 në arkivin e fakultetit, apo me postë të rekomanduar në adresën: bul.Goce Dellcev 
nr.9B, Shkup. 

Kandidatët e interesuar për pjesëmarrje për shpalljen e botuar publike është e nevojshme ti 
dorëzojnë në origjinal apo kopje të verifikuara të dokumenteve në vijim: 

- Fletparaqitje për pjesëmarrje (kandidatët e përpilojn vet) në të cilën ceket dhe pozita e punës 
për të cilën konkurojnë, 

- Biografi të shkurtë 
- Dokument që ka të mbaruar arsimin fillor apo të mesëm, 
- Dokument që më parë ka të fituar përvojë pune (nëse kanë), 
- Certifikatë shtetësie. 
Dokumentacioni i nevojshëm të dorëzohet në zarf të mbyllur në të cilin d të shënohet dhe numri 

i shpalljes publike.  
Vendimi për zgjedhje do të meret më së voni deri më 10 korik 2018. 

  
                                                                       Universitet " Shën kirili dhe Metodi" në Shkup               
                                                                                    Fakulteti ekonomik-Shkup 
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Koha, e enjte, 14 qershor 2018 

Zejnulla VESELI

Shkup, 13 qershor - Ndërtimi i ko-
lektorëve në bregun e majtë dhe
të djathtë të lumit Vardar të qyte-
tit të Shkupit me sukses do të
mbledhin ujërat e zeza urbane me
çrast kushtet sanitare dhe higjie-
nike në zonën e qendrës do të për-
mirësohen në mënyrë të konside-
rueshme. Kështu ka thënë ministri
i Mjedisit dhe Planifikimit Hapësi-
nor, Sadulla Duraku, në shënimin
shënimit zyrtar të fillimit të punë-
ve ndërtimore në Projekti IPA 2:
"Përmirësimi i infrastrukturës së
grumbullimit të ujërave të zeza në
qytetin e Shkupit".

"Ndërtimi i sistemit të kolek-
torëve është parakusht për ndërti-
min e stacionit kryesore të trajtimit
të ujërave të zeza për qytetin e
Shkupit, ndërtimi i të cilit do të fil-
lojë në vitin 2020. Marrëveshja e
projektit parashikon ndërtimin e

një kolektori në bregun e djathtë të
lumit Vardar, në gjatësi prej 3.4
km, nga bulevardi 'Serbia' deri në
Ura hekurudhore, me çrast në të
do të derdhen ujërat e zeza nga
stacioni ekzistues i pompës 'Gor-
no Lisice', pastaj ndërtimi i kolekto-
rit në bregun e majtë të lumit Var-
dar me një gjatësi prej 4.5 km nga
pika e shkarkimit aktual të rrjetit
ekzistues të kanalizimeve deri te

hekurudha dhe ndërtimi i një ko-
lektori nga stacioni i pompës
'Makoshped' deri te lidhja me ko-
lektorin e ri kryesor në bregun e
majtë të lumit Vardar", ka infor-
muar ministri Duraku.

Zbatimi i suksesshëm i këtij
projekti të infrastrukturës IPA 2 do
të sigurojë një rritje të vëllimit të
ujërave të zeza të grumbulluara që
do të transferohen në stacionin e

ardhshëm të trajtimit të ujërave të
zeza dhe do të rrisë efikasitetin e
funksionimit të tij. Investimi finan-
cohet me fonde të Bashkimit Evro-
pian në vlerë prej mbi 9 milionë
euro dhe bashkëfinancohet nga
Buxheti i Republikës së Maqedoni-

së në vlerën prej 15%, dhe është
planifikuar të përfundojë në
shkurt 2020. Në këtë ngjarje mori
pjesë edhe ambasadori i BE-së në
Shkup, Samuel Zhbogar dhe krye-
tari i Qytetit të Shkupit, Petre Shi-
legov. 

Paguani
tatimin 
e pronës
Kërçovë, 13 qershor - Komuna e
Kërçovës filloi me dorëzimin e
vendimeve për tatim të pronës
dhe u bëri thirrje qytetarëve ta
paguajnë tatimin në afatin e pa-
rashikuar. Të gatshme janë
17.276 vendime të cilat obligue-
sit tatimorë janë të detyruar t'i
paguajnë deri në fund të vitit.
Vlera e tërësishme e tatimit të
pronës është 22.350.054 denarë.
"Komuna e Kërçovës bën thirrje
të paguhen vendimet në afatin e
parashikuar. Duke e paguar tati-
min e pronës, ju bëheni pjesë e
investimeve të kapitalit në ko-
munën e Kërçovës, kontribuoni
në përmirësimin e jetës në ko-
munën tuaj. Tatimi i pronës do
të përdoret për investime, për-
mirësime dhe ndërtime të
rrugëve, furnizim me ujë, ndër-
tim dhe përmirësim  të rrjetit të
kanalizimit, krijim të sipërfaqe-
ve të gjelbra  publike,  përmirë-
sim të kushteve  nëpër shkolla,
pastërti publike, zgjerim të
ndriçimit publik dhe shumë
projekte tjera në interes të qyte-
tarëve", citohet në kumtesën e
komunës së Kërçovës.

Tetovë,1 3 qershor - Në dy seanca me
radhë, këshilltarët e Komunës së
Tetovës anulojnë shpalljen e rrugë-
ve njëkahëshe në Tetovë me arsye-
timin se nuk janë kryer konsultime
me të gjitha palët e interesuara dhe
autoritetet kompetente. Për cilat
rrugë bëhet fjalë, as këshilltarët
nuk kanë marrë informacionet e
nevojshme. Kryetari i Komisionit
përkatës, Aleksandar Veljanovski,
ka kërkuar tërheqjen e pikës nga
rendi i ditës të seancës së sotme
për shkak të konsultimeve shtesë

me Ministrinë e Punëve të Brend-
shme. Në seancë është hequr nga
rendi i ditës edhe pika për votimin
e anëtarëve të rinj të Këshillit Ri-
nor, pasi u shfaqën mosmarrëve-
shje mbi përkatësinë partiake të
anëtarëve të emëruar. Në
mbledhjen e Këshillit të Komunës
së Tetovës unanimisht është mira-
tuar vendimin për vendosjen e ba-
shkëpunimit ndërkomunal me ko-
munat Bërvenicë, Gostivar,
Mavrovë dhe Rostushë, Jegunovce,
Bogovinë dhe Komunën e Zhelinës.

Bashkëpunimi, siç shpjegoi krye-
tarja Teuta Arifi, është në fushën e
mbrojtjes kundër fatkeqësive naty-
rore, sidomos nga përmbytjet në
fushën e ruajtjes nga mbeturinat të
deponisë rajonale Rusino. Para kë-
shilltarëve në seancën e djeshme
kishte një numër të madh pikash të
rendit të ditës që kanë të bëjnë me
çështjet e urbanizimit. Për arsye
praktike janë ndarë në dy grupe
dhe u votuan së bashku projekt-
vendimet për ndryshimet urbane
dokumentacionit të planifikimit

dhe projekt-vendimet për integri-
min e ndërtimeve pa leje në doku-
mentacionin planor urbanistik. Në
ndërkohë, shefi i Misionit të OSBE-
së, Jeff Goldstain, ka shfrytëzuar
seancën e Këshillit për të ndarë
mirënjohje për këshilltarët e Ko-
munës së Tetovës për pjesëmarrje
në punëtori në Ohër, dhe tha se
është shumë me rëndësi që të
mundësohet pjesëmarrja pa pen-
gesa e qytetarëve, shoqatave joqe-
veritare në seancën e Këshillit të
Komunës së Tetovës. (U.H)

Frankfurt, 13 qershor - Mundësitë
për thellimin e bashkëpunimit,
veçanërisht në fushën e kirurgjisë
kardiake dhe kardiologjisë ishin
temat e takimit të djeshëm të de-
legacionit të Maqedonisë me pro-
fesorë dhe mjekë nga Klinikën
Universitare në Frankfurt. Delega-
cioni qeveritar i përbërë nga mini-
strat e Shëndetësisë, të Financa-
ve dhe të Ekonomisë, Venko
Filipçe, Dragan Tevdovski dhe Kre-
shnik Bekteshi, ndërsa i udhëhe-
qur nga zëvendëskryeministri i
angazhuar për Çështje Ekono-
mike Koço Angjushev sot është

takuar me ekipin e mjekëve dhe
profesorëve nga Klinika Universi-
tare Johan Uolfgang Gete në
Frankfurt. Duke potencuar se një
pjesë e madhe e pacientëve nga

Republika e Maqedonisë për in-
tervenime më të ndërlikuara ende
po ridërgohen për shërim jashtë,
ministri Filipçe theksoi se në këtë
mënyrë edhe pacientët pa nevojë

mundohen, ndërsa nga ana tjetër
mjekët nuk mësojnë teknika kar-
diologjike të reja dhe moderne.
Gjithashtu, në takim është shqyr-
tuar edhe mundësia që mjekët
nga institucionet shëndetësore në
Maqedoni kohë pas kohe të vijnë
në riedukime afatshkurta dhe
afatgjata në klinikën në Frankfurt.
Profesori Tomas Valter, i cili 25 vjet
punon si kardiokirurg dhe është
drejtor të Repartin për kardioki-
rurgji në spitalin në Frankfurt,
theksoi se veçanërisht është me
rëndësi bashkëpunimi midis
mjekëve nga vende të ndryshme.

Filipçe e nis fushatën për kthimin e mjekëve

Sërish anulohet shpallja e rrugëve njëkahëshe

FILLON IMPLEMENTIMI EDHE I NJË PROJEKTI IPA 2

Shkupi me sistem 
të ri të kolektorëve

Investimi financohet
me fonde të
Bashkimit Evropian
në vlerë prej mbi 9
milionë euro dhe
bashkëfinancohet nga
Buxheti i Republikës
së Maqedonisë në
vlerën prej 15%, dhe
është planifikuar të
përfundojë në shkurt
2020 RRITET AKTIVITETI KREDITOR I FIRMAVE 

DHE POPULLATËS 
Të dhënat e para monetare të
Bankës Popullore të Maqedonisë
për muajin e kaluar tregojnë
përshpejtim të madh të rritjes
mujore dhe të depozitave dhe
aktivitetit kreditor. "Rritja e bazës
depozitare në këtë muaj në masë
të madhe është pasojë e
depozitave më të lartë
korporativë, ndërsa kontribut
pozitiv, por më të matur kishte
edhe kursimi i amvisërive. Në
maj, në tregun kreditor erdhi deri
në përshpejtim të aktivitetit
kreditor, me ç'rast vërehet rritje e
kredive edhe të popullatës edhe
ndërmarrjeve. Depozitat dhe

rrjedhat kreditore gjatë
periudhës prill-maj janë më të
larta nga të projektuarat për
tremujorin e dytë, që tregon në
tejkalim të projeksionit për këtë
periudhë", kumtoi sot Banka
Popullore e Republikës së
Maqedonisë, duke i bartur
konkluzionet nga seanca e
djeshme e Komitetit për politikë
operative monetare. Sipas BPRM-
së, marrëveshja e treguesve të
fundit makroekonomikë me
dinamikën e tyre të projektuar
tregon në lëshime të caktuara, e
kjo sidomos i përket dinamikës së
aktivitetit ekonomik. 

Koha

||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||



10 FORUM
Koha, e enjte, 14 qershor 2018 

Themelues: Arben Ratkoceri dhe Lirim Dullovi

E
 p

ë
rd

it
sh

m
e

 i
n

fo
rm

a
ti

v
e

w
w

w
.k

o
h

a
.m

k

Botues: Koha Production SHPK | Adresa e botuesit dhe redaksisë: Bul. Goce Delçev nr.11,  | Q.T. Mavrovasja lok.14 - përdhesë, Shkup | Gazetë ditore - botohet çdo ditë përveç të dielës | Shtypi dhe distribuimi:“Adria Media Ballkan” - rr. 852 nr.62, Shkup, 5000 kopje | Data e shtypjes e mërkurë 13 qershor | Numri i parë i gazetës doli më 22 Nëntor 2006
Drejtor: Lirim DULLOVI | Kryeredaktor: Vedat MEMEDALIU | Redaktor përgjegjës: Emin AZEMI | Ndihmëskryeredaktor: Evis HALILI | Redaktor teknik: Halil BERISHA

E-mail: koha@koha.com.mk  | Tel: 02 3179 - 904; Tel: 02 3179 - 905; Tel: 02 3179 - 906; Fax: 02 3118 - 060; | MARKETING: Bekim SHAQIRI • marketing@koha.com.mk; Tel: 02 3179-904; Mob: 071 372 222 | Përgjegjës për distribuim: Afrim DULLOVI -  Tel: 071 372 221
Përfaqësues ligjor: Shtëpia e avokatëve Inter Partes - Shkup  

K
o
h

a

NPK "Koha Production" Num. i xhirollogarisë: 210063340670177; Tutunska Banka -Shkup; Numri tatimor 4030008022772 

S
a herë lind një fëmijë,
gjithmonë diskutimi, pas
vëmendjes për shëndetin
e bebes dhe nënës, është

emri. Çfarë emri do të ketë fë-
mija? Diskutohet të jetë i tillë,
apo i atillë, me bazë shqiptare por
modern, apo ... por gjyshja ime
gjithmonë thoshte “njeriu e bën
emrin dhe jo emri njeriun”. Dhe
mbase kjo analogji mund të ndi-
qet edhe me shtetet. Për shem-
bull, a e dini emrin kushtetues të
Britanisë? Në përshkrime të ndry-
shme shkruhet, Britania  e
Madhe, shkurtimisht UK nga Uni-
ted Kingdom. Në disa raste shte-
tit i referohet edhe si Britania e
Madhe. Shpesh njerëzve u thuhet
anglezë, skocezë,...

Por, si është emri i plotë?  
- United Kingdom of Great

Britain and Northern Ireland ose
e përkthyer, Mbretëria e Bashkuar
e Britanisë së Madhe dhe Irlandës
së Veriut. 

Po një emër i gjatë dhe që nuk
përdoret shpesh në formë të tillë,
megjithatë, është përcaktues i
qartë dhe i saktë se çfarë përfaqë-
son Britania si shtet.

Megjithatë, si e njohim ne
ketë shtet dhe si e njeh bota? A
merret dikush me emërimin e
saktë apo me arritjet, ndikimin
që ka dhe atë çfarë përfaqëson?

Nëse i kthehem analogjisë së
emrit të fëmijëve do të thoja që
shtetin nuk e bën emri. Arritjet,
vlerën dhe gjithçka tjetër ia japin
njerëzit, institucionet dhe mirë-
qeverisja dhe kushtet e krijuara
për jetë që sjell kreativitet e mirë-
qenie. Një shtet i tillë mbron çdo
gjë pastaj dhe jo vetëm aq, por
edhe përçon e përcjell gjithandej
vlerat, kulturën, traditën dhe ar-
ritjet e njerëzve të tij. 

Hiç s’ka rëndësi për britanikët
se si do i quani, por ka rëndësi tua
dini vlerat dhe traditat. 

Si rrjedhojë si duhet parë
emri i ri, “Republika e Maqedoni-
së së Veriut”, që po thuhet se do të
zgjidhë mosmarrëveshjen mbi 25
vjeçare mes Athinës dhe Shku-
pit?  Po përcjell tre reagime nga
dita e djeshme historike për
shumë vetë.

1. Vetëm pak minuta para se
të bëhej e ditur ora e saktë se kur
Kryeministri Zoran Zaev do të dil-
te në konferencë për shtyp, marr
një telefonatë nga një koleg ma-
qedonas, me të cilin gjatë punës

si gazetar me vite të tëra kishim
debatuar për emrin. Zëri nga ana
tjetër e celularit tha: “Tani mund
të të them që është gati. U kry”.
Biseda filloi, aty ku ishte lënë
gjithë këto vite, pa ato “si je”, “ç’ke-
mi”, por thjesht... “u mbyll çështja
e emrit”, tha kolegu im. 

E pyes, “si ndihesh?”... pak he-
shtje nga ana tjetër. Tani një sqa-
rim. Kolegu në fjalë ka qenë
kundërshtar i madh i ndryshimit
të emrit. Me prejardhje nga ma-
qedonasit e Greqisë, prindërit e
të cilit flisnin greqisht, si edhe ai
vetë, i rritur me një mllef të gjithë
historisë së dëbimit, por dhe me
tone e frymë nacionaliste sa i
përket gjithë inateve që kanë sjel-
lë ndër vite bisedimet për emrin.
Shpesh ndihej dhe ndihet i po-
shtëruar për shkak se siç thotë,
emri duhet të ndryshojë për ka-
priço koti të grekëve. 

Prandaj heshtja, disa
sekondëshe pas pyetjes time “si
ndihesh?”, ka peshë të madhe. 

Por përgjigjja ishte: “Nuk
mund të mos e dua përparimin e

Maqedonisë dhe s’mund të
kundërshtoj këtë zgjidhje, edhe
pse ti e di mendimin tim, se
gjithçka bëhet, për shkak të insi-
stimit të palogjikshëm grek”. 

Me tej vijoi, “kur vë në peshë
ku do shkojë shteti dhe çfarë
mund të ndodhë me maqedona-
sit dhe vetë shtetin nëse nuk ar-
rihet marrëveshje, s’ka se si mos
ta  pranoj këtë marrëveshje, por i
lumtur nuk jam”. 

Dhe gjithë kjo bisedë përshk-
ruan mbase ndjesinë që mund ta
kenë një numër i madh “agresivë-
sh” të mbrojtjes së emrit kushte-
tues. Por, të vënë para alternativa-
ve them se është më e lehtë të
tejkalosh momentin delikat të
ndryshimit të emrit dhe të bëhe-
sh si “anglez” duke vënë fokusin
tek arritjet e shtetit i cili pastaj
mund të promovojë dhe mbrojë
ç’të dojë. 

I thashë, ti e di që ka plot shte-
te me më shumë emra, apo ndry-
she thirren vetë dhe ndryshe i
thirrin të tjerët. Greqia vetë, i tha-
shë. Ellas quhen grekët mes vete.

Apo dhe ne shqiptarë... dhe bise-
da përfundoi sërish pa “mirupaf-
shim”-t apo “çao”-t, por mbeti e
lënë hapur, për të vijuar sërish
pas ndonjë dite, siç edhe filloi.

2. Pas kësaj bisede vijuan dhe
shumë të tjera, apo dhe pyetje në
rrjetet sociale nga të afërm të
ndryshëm si: “Çdo të thotë emri i
ri për shqiptarët tani?”

Dhe e vërteta është se emo-
cionalisht shqiptarët asnjëherë
nuk kanë qenë të lidhur me em-
rin Maqedoni. Sa më shumë kohë
kalonte aq më shumë mirëkup-
tim kishte për emocionet e ba-
shkëqytetarëve tanë maqedonas,
por paralelisht me këtë nuk është
se janë hedhur poshtë argumen-
tet greke rreth antikitetit. 

Pra, çdo të thotë tani për sh-
qiptarët kjo situatë e re? 

Mendoj që pranohet se dita
historike, nuk ishte e tillë vetëm
për shkak të arritjes së marrëve-
shjes, e cila ka ende rrugë për të
bërë deri sa të marrë formë të
zbatueshme në praktikë, por

KOHA PËR KARIKATURËN E DITËS

Shteti e bën emrin Nga 
Nazim RASHIDI

A e dinë politikanët tani se
s’ka më “grekët e kanë
fajin”?. Sfidat drejt të
ardhmes tashmë do jenë të
tjera. Pas hapjes së rrugës
së integrimeve ku
presupozohet se gjithçka
është mbyllur me emrin,
nëse politikanët dështojnë
në ngritjen e një shteti
evropian, hiç s’do të ketë
rëndësi emri i ri, sepse
njerëzit do vuajnë në
mizerabilitetin e tyre dhe
do ankohen për shtetin që
nuk funksionon, jo emrin e
tij. Ndërkohë nëse ka
sukses në integrimet e
plota, emri prapë s’do ketë
rëndësi, sepse shteti i mirë
e progresiv do t’i bëjë
krenar e të lumtur të gjithë



Fituesi më i madh i samitit
Trump-Kim është Kina Nga 

Josh ROGIN

Në ëndrrat më të egra të presi-
dentit kinez Xi Jinping, ai nuk
mund të kishte parashikuar një re-
zultat më të mirë të samitit të Pre-
sidentit Trump me udhëheqësin e
Koresë së Veriut Kim Jong Un – të
paktën për sa i përket interesave
të Pekinit.

Pas një dite takimesh, Trump
ra dakord të ndalë stërvitjet ushta-
rake të SHBA-së me Korenë e Ju-
gut, duke bërë pikërisht atë që qe-
veria kineze propozoi përpara
samitit. Trump deklaroi publikisht
se dëshiron të largojë të gjitha tru-
pat e SHBA nga Koreja e Jugut, e
cila do të ishte një fat i madh stra-
tegjik për Kinën. Trump pranoi se
Kina po godet sanksionet mbi Ko-
renë e Veriut, por tregoi se nuk
mund të bëjë asgjë për këtë. Dhe
Trump legjitimoi regjimin e Kore-
së së Veriut, duke filluar një pro-
ces të gjatë që do ta mbajë Pekinin
si një lojtar kyç me levë të madhe
në të dy anët. “Trump pëlqen të ka-
rakterizojë gjërat si fituese dhe
humbëse dhe Xi Jinping duket të
jetë fituesi më i madh nga të gjithë
pas samitit historik Trump-Kim”,
tha Theresa Fallon, drejtore e Qen-
drës për Studime Ruse, Aziatike
dhe të Evropës.

Vetëm disa muaj më parë,
marrëdhënia Pekin-Pyongyang
ishte në shkëmbinj. Por Xi dhe Kim
kanë rregulluar gjërat, kanë koor-
dinuar strategjinë e tyre dhe tani –
në sajë të Trump – kanë arritur re-
zultatin e dëshiruar të samitit.
Ndërkohë, koncesionet e Trump
rrezikojnë të tjetërsojnë aleatët,
duke minuar qëndrimin strategjik
të SHBA në Azinë Lindore dhe
duke miratuar kornizën e prefe-
ruar të Kinës për diplomacinë. Në
fakt, “marrëveshja” që Trump dhe
Kim ranë dakord në Singapor
është në thelb marrëveshja “ngrijë-
për-ngrirje” që fillimisht ishte para-
shtruar nga Pekini. “Gërryeja e be-
simit në aleancat e SHBA është një
fitore kyçe për Xi Jinping”, tha Fal-
lon. “Pekini dëshironte” ngrirjen
për ngrirjen “dhe të ndaleshin ush-
trimet e përbashkëta, gjë që ishte
pikërisht ajo që Trump dorëzoi me
sa duket pa asnjë pengesë. Kaq e
pati arti i ujdibërjes”.

Trump nuk vuri në pauzë
vetëm ushtrimet ushtarake të
SHBA-së me Korenë e Jugut. Ai
përdori retorikën e Kinës dhe të
Koresë së Veriut për të kritikuar
ushtrimet, të cilat më parë Shtetet
e Bashkuara kishin mbrojtur si të
nevojshme për gatishmërinë ush-
tarake dhe parandalimin. “Ne do të
ndalojmë lojrat e luftës”, tha
Trump në konferencën e tij të laj-

meve të së martës. “Do të shpë-
tojmë një sasi të madhe parash.
Plus, është shumë provokative”, sh-
toi ai.

Në të njëjtën konferencë për
shtyp, Trump publikisht pranoi se
ende dëshiron të largojë të gjitha
trupat e SHBA nga Koreja e Jugut.
Trump ka folur për atë privatisht
për vite me radhë. Por të martën, ai
tha se synonte të përfshinte reduk-
timet e trupave amerikane në bise-
dimet e ardhshme me Phenianin.

“Dua t’i nxjerr ushtarët tanë
nga aty. Unë dua t’i sjell ushtarët
tanë në shtëpi. Tani kemi 32,000
ushtarë në Korenë e Jugut”, tha
Trump. “… kjo nuk është pjesë e
[ekuacionit të Koresë së Veriut]

tani. Në një moment, unë shpresoj
se do të jetë”. Trump gjithashtu i
dorëzoi Pekinit një fitore në
përpjekjen e saj për të minuar fu-
shatën e “presionit maksimal” të
udhëhequr nga Shtetet e Bashkua-
ra, Korenë e Jugut dhe Japoninë.
Trump jo vetëm që tha se do të
ndalonte vendosjen e sanksioneve
të reja mbi Korenë e Veriut, por ai
pranoi gjithashtu se Kina nuk zba-
ton sanksionet në mënyrë rigoroze
dhe më pas griu super për këtë.
“Presidenti Xi i Kinës … ka mbyllur
me të vërtetë atë kufi, ndoshta pak
më pak gjatë dy muajve të fundit,
por kjo është në rregull,” tha
Trump. “Mendoj se gjatë dy muaj-
ve të fundit, kufiri është më i hapur
se sa kur filluam. Por kjo është ajo
që është”, tha ai. Ministria e Jasht-
me kineze ngriti të martën sqepa-
rin për lehtësimin e sanksioneve
për Korenë e Veriut, për të ndër-
tuar vullnetin e mirë nga takimi
Trump-Kim. Pekini është i lumtur
të pajtohet me Trump se samiti
ishte një sukses vetëm për shkak se
ndodhi.

“Fakti që udhëheqësit nga të
dy vendet mund të ulen së bashku
dhe të kenë një bisedë të barabartë
tashmë ka kuptim të rëndësishëm.
Kjo po krijon një histori të re dhe
Pekini mirëpret dhe mbështet këtë
rezultat”, tha në një deklaratë mi-
nistri i jashtëm kinez, Wang Yi. Ish-
drejtori i CIA-s Michael Hayden më
tha që të kesh një takim të mirë
me Kim që hap një proces për bise-
dimet e ardhshme është një gjë
pozitive. Por ne nuk duhet të men-
dojmë se Koreja e Veriut ka rënë
dakord për ndonjë gjë të re, dhe
ne duhet të kuptojmë se kemi pa-
guar një çmim të lartë.

“Ne e paguam atë duke hequr
dorë nga pamja dhe realiteti –
nëpërmjet fjalëve të presidentit –

një ndjenjë e ekuivalencës me një
nga diktatorët më të këqij të
botës”, tha ai. “Dhe gjithçka që
morëm nga ajo ishte një marrëve-
shje për të vlerësuar për të rënë
dakord diku në të ardhmen”. Si një
bonus shtesë për Kinën, Trump ka
hedhur konfuzion në aleancat e
Amerikës me Korenë e Jugut dhe
Japoninë. Zëdhënësi i Shtëpisë Blu
të Seulit tha të martën: “Në këtë
moment, kuptimi dhe qëllimi i vë-
rejtjeve të Presidentit Trump
kërkon një kuptim më të qartë”.
Qeveria japoneze, e cila i ka
kërkuar Trump që të mos bëjë lë-
shime ndaj Kim pa një shkatërrim
të plotë, të verifikueshëm dhe të
pakthyeshëm të programeve të tij
bërthamore dhe raketore, duhet
të jetë poshtëruar. Trump tha se
është duke u mbështetur në in-
stinkte dhe beson se Kim e ka se-
riozisht në lidhje me denuklearizi-
min, dëshiron ndihmën e
zhvillimit ekonomik që Trump po
ofron dhe është i sinqertë në lidhje
me qëllimin e tij për të ndjekur
këtë proces.

“Unë mendoj se ai do t’i bëjë
këto gjëra. Mund të gaboj. Dua të
them, mund të qëndroj para jush
pas gjashtë muajsh dhe të them,
hej, kam gabuar”, tha Trump. “Nuk
e di nëse do e pranoj këtë
ndonjëherë, por do të gjej një lloj
justifikimi”. Besimi i verbër në sin-
qeritetin e një diktatori të Koresë
së Veriut nuk është një bazë e vlef-
shme për të zhdukur qëndrimin
strategjik të SHBA në Azi, duke
vënë në dyshim marrëdhëniet e
aleancave dhe heqjen e presionit
mbi Korenë e Veriut. Nëse qëllimi
strategjik i Pekinit është të dobë-
sojë qëndrimin e Amerikës në rajo-
nin e saj, Trump sapo bëri një pje-
së të mirë të punës së tyre për ta. 

(The Washington Post)

Besimi i verbër në
sinqeritetin e një
diktatori të Koresë së
Veriut nuk është një bazë
e vlefshme për të
zhdukur qëndrimin
strategjik të SHBA në Azi,
duke vënë në dyshim
marrëdhëniet e
aleancave dhe heqjen e
presionit mbi Korenë e
Veriut. Nëse qëllimi
strategjik i Pekinit është
të dobësojë qëndrimin e
Amerikës në rajonin e saj,
Trump sapo bëri një pjesë
të mirë të punës së tyre
për ta

Rubrika "Forum" është krijuar si hapësirë  për të botuar letrat, opinionet, reflektimet dhe reagimet e lexuesve dhe qytetarëve. 

Redaksia mban të drejtën për të redaktuar e shkurtuar, si dhe mos botuar ato shkrime që nuk i përmbahen etikës.
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edhe për shkak se nuk ka
ndodhur që Athina e Shkupi të
jenë afruar kaq afër. Kryeministri
Zaev është në një linjë me pikë-
pamjet e shumë shqiptarëve
rreth antikitetit dhe i guximshëm
në vendimet e marra, që pa di-
skutim janë delikate. 

I gjithë shqetësimi tani është
se si terminologjitë e reja do të
përdoren duke mos prekur shqip-
tarët. Por nëse ndodh riemërimi i
institucioneve nga për shembull,
“Akademia maqedonase” në “Aka-
demia e Republikës së Maqedoni-
së së Veriut” në fakt do të kapen
dy peshq me një karrem. Sepse
riemërimet e tilla do të krijojnë
një element më gjithëpërfshirës,
sidomos të shtetit dhe institucio-
neve të tij. 

3. Dhe gjithë sfida e shtetit
dhe qeveritarëve pas këtij mo-
menti ndryshimi të emrit, në fakt
do jetë pikërisht tek shteti dhe
institucionet, por jo sipërfaqësi-
sht më, duke u marrë se si do të
kenë emrin, por në thelbin e tyre
se si funksionojnë. 

Pas përfundimit të konfe-
rencës për shtyp të kryeministrit
Zaev dhe gjithë kabinetit qeveri-
tar që ishte në sfond, një pjesë e
madhe e ministrave dhe korit di-
plomatik ishin në një ceremoni
kur shënohej 25 vjetori i
marrëdhënieve diplomatike mes
Maqedonisë dhe Francës. 

Sigurisht, që dita historike
ishte tema e bisedave me gjithë e
pyetjet dhe dilemat e mundsh-
me, se si do të materializohet ajo
deri në fund, se çfarë mund të
ndodhë e cilat janë rreziqet.

Por në gjithë këto biseda,
mendoj se erdhi pyetja më
thelbësore nga një diplomat: “a
e dinë politikanët tani se përfun-
doi argumenti konstant për dë-
shtimet e tyre në ngritjen e shte-
tit siç duhet?” “A e dinë se s’ka më
grekët e kanë fajin!”. Sfidat drejtë
të ardhmes tashmë do jenë të tje-
ra. Realisht nuk e di nëse poli-
tikanët e dinë ose jo, por nëse
ndodh gjithçka siç u përshkrua,
puna e tyre më e vështirë tek po
vjen. 

Pas hapjes së rrugës së inte-
grimeve ku presupozohet se
gjithçka është mbyllur me emrin.
Nëse politikanët dështojnë në
ngritjen e një shteti evropian, hiç
s’do të ketë rëndësi emri i ri, sepse
njerëzit do vuajnë në mizerabili-
tetin e tyre dhe do ankohen për
shtetin që nuk funksionon, jo em-
rin e tij. Ndërkohë nëse ka sukses
në integrimet e plota, emri prapë
s’do ketë rëndësi, sepse shteti i
mirë e progresiv do t’i bëjë krenar
e të lumtur të gjithë. Tani disi
duket se ka një shans në një të
ardhme njerëzit të ndihen “an-
glez”, edhe pse me një shtet me
emër te ri.

(Autori është kolumnist 
i rregullt i gazetës KOHA)
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REPUBLIKA E MAQEDONISË 

MINISTRIA E ARSIMIT DHE SHKENCËS 

 

FTESË PËR SHPREHJE TË INTERESIT 

(nr. 006-18/4.1.4-1) 

 

Republika e Maqedonisë ka fituar hua nga ana e Bankës botërore për nevojat e realizimit të 
Projektit për zhvillim të aftësive dhe mbështetje të inovacioneve që implementohet në kuadër të 
Ministrisë së Arsimit dhe Shkencës. Një pjesë të këtyre mjeteve do të shfrytëzohen për pagesë të 
obligimeve që dalin nga marrëveshja, e cila do të lidhet për angazhim të përkohshëm të Ndihmës 
koordinatorit për arsim sipëror. 

Konsulenti do të jetë përgjegjës për mbështetjen e koordinatorit për arsim sipëror gjatë koordinimit 
të aktiviteteve për implementim të komponentit të parë të Projektit (Përmirësim i transparencës në 
arsimin sipëror) posaçërisht në pjesën e reformimit të mënyrës së financimit të arsimit sipëror. 
Periudha e paraparë e angazhimit është korrik 2018 – maj 2019.   

Përshkrimi i detyrave të punës në gjuhën angleze është i mundshëm në ueb faqen e Ministrisë së 
Arsimit dhe Shkencës (http://mon.gov.mk/index.php/dokumenti/2014-07-30-12-00-34/sdis-proekt).  

Kualifikimet e nevojshme: 

- Diplomë universitare nga shkencat shoqërore.  

- Së paku 5 vjet përvojë të mëhershme profesionale në implementim të legjislativit nacional  

- Përvojë në përgatitjen e legjislativit nacional dhe politikave qeveritare. Përvojë në përgatitjen e 
dokumenteve për furnizime publike do të konsiderohet si përparësi. 

- Aftësi të theksuara për punë ekipore, lidership, komunikim, marrëdhënie ndërnjerëzore dhe 
ndërkulturore dhe aftësi kompjuterike.  

- Njohje të shkëlqyeshme të gjuhës maqedonase dhe angleze me gojë dhe me shkrim.  

Konsulentët e interesuar orientohen në pikën 1.9 të procedurave për furnizime të Bankës botërore 
{Guidelines: Selection and Employment of Consultants under IBRD Loans and IDA Credits & 
Grants by World Bank Borrowers, January 2011 (“Consultant Guidelines”)}, ku janë të theksuara 
politikat e Bankës botërore në lidhje me konfliktin e interesave.   

Konsulenti do të zgjidhet në bazë të procedurës për zgjedhje të konsulentit individual në pajtim me 
procedurat për furnizime të Bankës botërore (“Consultant Guidelines“). 

Informacionet shtesë mund të merren në adresën e shënuar më poshtë në kuadër të orarit të punës 
prej ora 08:30 deri në ora 16:30. 

Deklaratat për interesim (CV në gjuhën maqedonase ose në gjuhën angleze dhe letër për shprehje 
të interesit) duhet të parashtrohen në adresën e shënuar më poshtë (përmes postës ose me e-mail) 
më së voni deri më 28.06.2018. 

Adresa: 

Ministria e Arsimit dhe Shkencës – Projekti për zhvillim të aftësive dhe mbështetje të inovacioneve  
(për: Danijella Maneva /në lidhje me shpalljen nr. 006-18) 

rr. Sv. Kiril i Metodi” nr. 54, 1000 Shkup, Republika e Maqedonisë 
e-mail: danijela.maneva@mon.gov.mk (CC: igor.krstevski@mon.gov.mk) 

 
REPUBLIKA E MAQEDONISË 

MINISTRIA E ARSIMIT DHE SHKENCËS 
 

FTESË PËR SHPREHJE TË INTERESIT 
(nr. 005-18/4.1.4) 

 
Republika e Maqedonisë ka fituar hua nga ana e Bankës botërore për nevojat e realizimit të Projektit 
për zhvillim të aftësive dhe mbështetje të inovacioneve që implementohet në kuadër të Ministrisë së 
Arsimit dhe Shkencës. Një pjesë të këtyre mjeteve do të shfrytëzohen për pagesë të obligimeve që 
dalin nga marrëveshja, e cila do të lidhet për angazhim të përkohshëm të Koordinatorit për arsim 
sipëror. 

Konsulenti do të jetë përgjegjës për koordinim të aktiviteteve për implementim të komponentit të parë 
të Projektit (Përmirësim i transparencës në arsimin sipëror). Periudha e paraparë e angazhimit është 
korrik 2018 – maj 2019. 

Përshkrimi i detyrave të punës në gjuhën angleze është i mundshëm në ueb faqen e Ministrisë së 
Arsimit dhe Shkencës (http://mon.gov.mk/index.php/dokumenti/2014-07-30-12-00-34/sdis-proekt). 

Kualifikimet e nevojshme: 

- Diplomë universitare nga shkencat shoqërore (240 SETK).  

- Së paku 5 vjet përvojë të mëhershme profesionale. Përvojë në krijimin e politikave dhe njohje të 
mekanizmave për krijim të politikave do të konsiderohet përparësi. 

- Njohje të shkëlqyeshme të mjedisit rregullator për arsim sipëror dhe sektorin për arsim sipëror në 
Republikën e Maqedonisë; 

- Aftësi të theksuara për punë ekipore, lidership, komunikim, marrëdhënie ndërnjerëzore dhe 
ndërkulturore dhe aftësi kompjuterike.  

- Njohje të shkëlqyeshme të gjuhës maqedonase dhe angleze me gojë dhe me shkrim.  

Konsulentët e interesuar orientohen në pikën 1.9 të procedurave për furnizime të Bankës botërore 
{Guidelines: Selection and Employment of Consultants under IBRD Loans and IDA Credits & Grants 
by World Bank Borrowers, January 2011 (“Consultant Guidelines”)}, ku janë të theksuara politikat e 
Bankës botërore në lidhje me konfliktin e interesave.   

Konsulenti do të zgjidhet në bazë të procedurës për zgjedhje të konsulentit individual në pajtim me 
procedurat për furnizime të Bankës botërore (“Consultant Guidelines“). 

Informacionet shtesë mund të merren në adresën e shënuar më poshtë në kuadër të orarit të punës prej 
ora 08:30 deri në ora 16:30. 

Deklaratat për interesim (CV në gjuhën maqedonase ose në gjuhën angleze dhe letër për shprehje të 
interesit) duhet të parashtrohen në adresën e shënuar më poshtë (përmes postës ose me e-mail) më së 
voni deri më 28.06.2018. 

Adresa: 

Ministria e Arsimit dhe Shkencës – Projekti për zhvillim të aftësive dhe mbështetje të inovacioneve  
(për: Danijella Maneva /në lidhje me shpalljen nr. 005-18) 

rr. Sv. Kiril i Metodi” nr. 54, 1000 Shkup, Republika e Maqedonisë 
e-mail: danijela.maneva@mon.gov.mk (CC: igor.krstevski@mon.gov.mk) 

MINISTRIA E SHËNDETËSISË  

publikon  

KONKURS PËR ZGJEDHJE TË PROJEKTIT IDEOR PËR SPITALIN E RI TË QYTETIT  

me lokacion në Komunën e Aerodromit   

 

Ministria e shëndetësisë informon se është shpallur Konkurs për zgjedhje të Projektit ideor për Spital të ri të qytetit me lokacion në Komunën e Aerodromit. Konkursi do të 
realizohet përmes Sistemit elektronik për furnizime publike, ku janë të publikuara qëllimet e projektit dhe kriteret për zgjedhje.  

Me qëllim që të sigurohet mbrojtje spitalore në rrjetin e definuar të spitaleve të përgjithshme dhe të specializuara dhe në mënyrë përkatëse t u përgjigjet nevojave të banorëve të 
Qytetit të Shkupit dhe më gjerë, Ministria e shëndetësisë konsideron se është e nevojshme të ngritën kapacitete të të ashtuquajturave spitale të qytetit  dhe në atë mënyrë të 
ulet presioni ndaj shëndetit terciar në qendrat klinike ekzistuese. Spitali i ri i qytetit duhet të ofrojë qasje më të mirë të banorëve te shërbimet e nevojshme shëndetësore, 
përmirësim të kualitetit dhe siguri të shërbimeve të ofruara spitalore. Spitali i ri i qytetit duhet të implementojë një model të ri të ofrimit të mbrojtjes klinike shëndetësore dhe 
kirurgjisë ditore me procedura që zvogëlojnë fluksin, me qëllim të uljes së kohëzgjatjes mesatare të qëndrimit në spitale. 

Pjesëmarrja në konkurs është anonime. Vlerësimin e punimeve konkurruese do ta bëjë Komisioni. Pjesëmarrësve më të mirë të ranguar Ministria e shëndetësisë së Republikës së 
Maqedonisë do t u ndajë çmim në të holla.  

Punimet konkurruese parashtrohen përmes postës ose personalisht në arkivin e Ministrisë së shëndetësisë së Republikës së Maqedonisë më së voni deri më 18.07.2018 deri në ora 
13:00. 
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Prapa skenave në takimin historik të një dite më
parë mes presidentit amerikan Donald Trump dhe
liderit të Koresë së Veriut, Kim Jong-un në Singapor,
ishte një forcë e frikshme paramilitare që do të qën-
drojnë si roje.

Të armatosur me pushkë dhe thika tradicionale
Khukri, Gurkas janë një kontingjent i ushtarëve me
aftësi të larta të Nepalit që kanë qenë pjesë e forcës
policore të Singaporit që nga viti 1949, më shumë se
një dekadë e gjysmë përpara se vendi fitoi pavarësinë
nga Sundimi britanik.

Që atëherë, përveç mbrojtjes së personave të
rëndësishëm, kanë luajtur një rol të rëndësishëm në
"shkatërrimin" e trazirave dhe ruajtjen e kufirit Malaj-
zi-Singapor. Gjatë samitit Koreja e Veriut – SHBA, ata
kanë ruajtur Shangri-La Hotel ku Trumpi kishte duke
qëndruar, përveç hotel St. Regis, strehim i përkoh-
shëm i Kim-it, si dhe hotelin Capella në Sentosa, ku sa-
miti u zhvillua më 12 qershor.

Historia se si Gurkhas u gjenden në Singapor "në
vendin e parë" shkon prapa më tej në epokën kolonia-
le të luftës Anglo-Nepal, në mes viteve 1814 dhe 1815.
Të impresionuar nga aftësitë e tyre, britanikët vendo-
sën për të rekrutuar disa prej tyre, dhe këto trupa
ndoqën gjurmët e perandorisë koloniale kur ajo u
zgjerua në të gjithë Azinë Juglindore.

Gjatë viteve, mbi 200.000 ushtarë Gurkha kishin
shkuar për të luftuar në të dy luftërat botërore, përveç
shërbimit në Malajzi, Ishujt Falkland, dhe madje edhe
në Irak dhe Afganistan. Sot, jashtë Nepalit, njësia,
pjesëtarët e së cilës konsiderohen si "trimat më të
guximshëm" gjenden në një pjesë të vogël të vende-
ve, përfshirë Mbretërinë e Bashkuar, Indinë dhe Sin-
gaporin.

Në këtë të fundit, Ghurkas ishin të pranishëm për
disa nga vitet më të trazuara të historisë moderne të
vendit, sikur që ishin tensionet mes grupeve të ndry-
shme etnike, në vitet 1950 dhe 1960. Dhe të vlerësuar
për paanshmërinë dhe besnikërinë e tyre, rreth 2.000
trupa Gurkha shërbejnë sot në forcat policore të Sin-
gaporit.

Çdo vit, vetëm 60 të tillë rekrutohet në moshën 18
ose 19 vjeçe, përmes një procesi përzgjedhës të ashpër
konkurrues që përfshin testet intensive. E ata që kua-
lifikohen, zhvendosen në Mount Vernon, në një ka-
zermë për ushtarët Gurkha të Singaporit, e cila ka
tempullin e vet dhe një supermarket, dhe është e
mbyllur për publikun. Këtu jetojnë me familjet e tyre
dhe fëmijët e tyre shkojnë në shkollat lokale aty
pranë.

Por ka një veçanti: Ushtarët Gurkha dalin në pen-
sion në 45 vjeç, pas së cilës gjë duhet të kthehen në
shtëpitë e tyre në Nepal, me familjet e tyre. Si rezul-
tat, pavarësisht nga kontributet e tyre në shoqërinë
singaporiane, ata mbeten "të padukshëm".

SPECIALE

GURKHAS,
"trimat më 
të guximshëm"
që e mbrojtën
Trumpin dhe
Kimin në
Singapor! 
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Ndonëse përgjegjës dhe
udhëheqëse e deritanishme e dia-
logut me Serbinë ka qenë Qeveria
e Kosovës, kryeministri Ramush
Haradinaj, deri tani ka refuzuar të
jetë pjesë e këtij dialogu, me ar-
syetimin se po merret me punët e
brendshme, ndërsa që presidenti
Hashim Thaçi, pavarësisht vullne-
tit dhe disa takimeve të zhvilluara
me homologun serb, Vuçiq, por re-
fuzohet nga shumica e partive par-
lamentare që të jetë prijës i dialo-
gut të fazës finale.

Në Qeverinë e Kosovës të pye-
tur për mundësinë që Haradianj
ta udhëheq fazën e ardhshme të
dialogut nuk kanë dhënë ndonjë
përgjigje konkrete.

Ata kanë folur për përgatitjen e
platformës së re, duke treguar që
aktualisht qeveria po drejton dia-
logun teknik. “Pas tërheqjes, Qe-
veria pret propozime që mund të
vijnë nga partitë politike dhe nga
shoqëria civile për një platformë.
Kjo tërheqje është edhe mundësi
që partitë politike, të cilat e kanë
kundërshtuar platformën aktuale
të japin kontributin e tyre në këtë
rrafsh dhe të arrihet një konsen-
sus gjithëpërfshirës. Qeveria ak-
tualisht udhëheq me dialogun tek-
nik derisa sa i përket dialogut
Presidenti i vendit ka rolin e tij, ba-
zuar në Kushtetutën e vendit”,
thuhet në përgjigjen e Qeverisë së

Kosovës, për lajmi.net.
Por, për analistin politik Imer

Mushkolaj arsyetimet e kryemini-
strit janë banale, dhe se ai duhet ta
udhëheq dialogun, pasi një proces
i tillë është përgjegjësi e Qeverisë
së Kosovës.

“Përgjegjës për dialogun është
qeveria dhe rrjedhimisht kryemi-
nistri Haradinaj. Është banal ar-
syetimi i tij se unë kom shumë

punë dhe le ta udhëheq dialogun
Presidenti. Pra udhëheqs për këtë
është qeveria dhe dialogut duhet
të udhëhiqet nga kryeministri i
vendit, pavarësisht se ftesat nga
Brukseli mundë të vijë në adresën
e presidentit, por jo domosdo-
shëmrisht nënkupton se ai duhet
ta udhëheq dialogun, pasi Kosova
ka sistem krejt tjetër juridik kraha-
suar me Serbinë”, është shprehur

Mushkolaj për lajmi.net. Kryemini-
stri i Kosovës, Ramush Haradinaj,
javën e kaluar ka tërhequr nga Ku-
vendi platformën për dialogun. Ai
këtë ka thënë se e ka bërë për t’iu
dhënë mundësi partive që të japin
propozimet e tyre.

Platforma e propozuar nga Qe-
veria e Kosovës parashihte që
udhëheqës i dialogut me Serbinë
të jetë presidenti Hashim Thaçi,

por që kjo gjë është refuzuar nga
partitë opozitare dhe Nisma So-
cialdemokrate, e cila është pjesë e
koalicionit qeverisës. Ndërsa vetë
kryeministri tashmë disa herë e ka
thënë publikisht që presidenti
Thaçi duhet të jetë udhëheqës i
fazës finale të dialogut me Serbinë,
pasi sipas tij ai ka edhe më shumë
përvojë në këtë proces. E sipas Mu-
shkolajt, nëse partitë arrijnë kon-
censues që Thaçi të jetë udhëhe-
qës i dialogut,atëherë duhet gjetur
një mundësi që ai të raportojë në
Kuvend, pasi Kosova është repu-
blikë parlamentare dhe Kuvendi
nuk duhet të anashkalohet.

“Nëse udhëheqë dialogun pre-
sidenti Thaçi dhe më Kushtetutë
nuk është i obliguar me raportuar
në Kuvendit, atëherë po shmanget
plotësisht Kuvendi dhe si një re-
publikë parlamentare çfarë është
Kosovë një gjë e tillë nuk do duhej
të ndodhte”, është shprehur Mu-
shkolaj për lajmi.net. Zyrtarë të in-
stitucioneve të Kosovës, janë sh-
prehur të bindur se deri në fillim të
vitit 2019, dialogu final me Serbinë
do të përfundojë me njohje reci-
proke. Ndonëse është paralajmë-
ruar një takim me Thaçit dhe Vuçi-
qit në muajin qershor, ende nuk ka
një datë të caktuar.

Gjenerali Vladimir Lazareviq, ish-koman-
dant i korpusit të Prishtinës të Ushtrisë Jugo-
sllave, duke iu përgjigjur akuzave të disa ana-
listëve ushtarakë që shpiku një pushtim
tokësor të NATO-s në Serbi. “Ata gjithashtu
mund të konfirmohen përmes raporteve ush-
tarake nga fusha. Ka më shumë se një mijë
dokumente për këtë, dhe ka edhe dëshmi-
tarë të gjallë. Unë nuk po flas për sulme nga
Rumania, Hungaria apo Bosnja Hercegovina,
ku NATO kishte fuqinë e saj, por sulmin nga
Shqipëria” tha ai. Lazareviq deklaron se ky
operacion tokësor është quajtur “Arroë” dhe
se kishte dy drejtime, drejt Gjakovës dhe në
drejtim të Prizrenit, raportoi “Kurir”, transme-
ton Periskopi. “Sulmi 'Stuhia 1' filloi më 9 prill
në festën e pashkëve, dhe ky zbulim ndodhi
në zonën e Gjakovës, rreth 60 kilometra në
thellësi. Ajo zgjati deri në fund të luftës. Kur
edhe pas një muaji ata nuk arritën të kalonin,
atëherë ata ndryshuan drejtimin e sulmit
dhe në mes të majit filluan edhe më shumë

veprime drejt Pashtrikut në Prizren. Ajo zgja-
ti deri në 10 qershor. Ne ishim sulmuar nga
disa mijëra anëtarë të UÇK-së, disa mijëra
trupa të rregullt shqiptarë dhe disa mijëra
ushtarë të NATO-s, ndër të cilat në brigadën
e Atlantikut kishte qindra ushtarë amerikanë
me origjinë shqiptare. Vëllezërit Bytyçi ishin
në atë brigadën e Atlantikut. Është e gjitha e
ushtrisë së këmbësorisë, nuk po flas për for-
cat e artilerisë dhe raketave”, shtoi ai.

Lazareviq thotë se Tribunali i Hagës ka
marrë dokumentacion përmes dëshmitarë-
ve të Prokurorisë, ku thuhet se operacioni
Strella është hartuar dhe nisur në Pentagon.

“Është një doktrinë klasike amerikane,
një betejë ajrore. Është e gjitha dokumen-
tuar. Zyrtarët e NATO-s i urdhëruan këto sul-
me nga selitë e tyre. Ne madje kapëm tre ofi-
cerë amerikanë të paautorizuar më 14 prill në
një automjet luftarak në territorin tonë. Çfarë
po bënin këtu? E pra, ata luftuan. Sipas Uro-
shevc dhe Gjakovës, ata po hedhin helme që

nuk mund t’i identifikonim. Ata ndikuan në
sjelljen e ushtarëve, shkaktuan disorienti-
min në hapësirë dhe pamundësinë e percep-
timit të armikut”, theksoi Lazareviq. Gjenera-
li Bozidar Deliq thotë se sulmi i uljes “Strela”
përmes Pester është operacion i pastër ame-
rikan. U drejtuan nga shqiptarët dhe ushtria
shqiptare, dhe në kufi iu dha mbështetje nga
grupi luftarak i SHBA-së “Jastreb” me 24 he-
likopterë “apache” dhe pajisje për zbulimin
dhe goditjen e artilerisë sonë. Kishte edhe
instruktorë dhe specialistë të NATO-s. Nëse
ju kërkoni flokë në një vezë, nuk mund të
thuhet se ka pasur ndonjë njësi amerikane
ose franceze të këmbësorisë në terren, por
shqiptarët ishin këmbësorë të NATO-s. Ame-
rikanët nuk e përdorën këmbësorinë e tyre
kudo. Sipas të gjitha rregullave ushtarake,
ky sulm konsiderohet një agresion i bazuar
në aspektin tokësor.

Serbët sulmojnë
lokalet e
shqiptarëve 
në Bujanoc
Provokimet nga serbët ndaj shqiptarëve
në Bujanoc vetëm sa po rriten, kjo pas
asaj që qindra maturantë ditë më parë
në mënyrë të organizuar kanë dalë në
sheshin e qytetit duke thirrur në kor
fjalë provokuese, ku përmendej Koso-
va. Njësoj është vepruar edhe dje nga dy
persona të nacionalitetit serb, ata kanë
sulmuar lokalet në sheshin e Bujanocit
duke brohoritur thirrje provokuese në
drejtim të shqiptarëve.
Qytetarët atje kanë thënë se janë sh-
qetësuar mbrëmë nga këta dy persona,
të cilët në gjendje të dehur kanë sul-
muar lokalet në të cilat ndodhen në she-
shin e Bujanocit, ku përpos sulmin kën-
donin edhe provokonin kalimtarët
përderisa kalonin rreth sheshit. 
Policia atje ka reaguar menjëherë duke
i arrestuar këta persona pas lajmërimit
nga banorët shqiptarë se ndjehen të sh-
qetësuar.

GJENERALI SERB: Shqiptarët 
e maskuar si NATO kanë
sulmuar Serbinë në vitin 1999!

KUSH DUHET TA UDHËHEQ DIALOGUN ME SERBINË? 

Haradinaj s’po ka kohë, 
Thaçi i papranueshëm

Kosova po hynë në
fazën përfundimtare
të dialogut me
Serbinë pa një
platformë dhe pa
koncenues se kush
duhet ta udhëheqë
atë.

////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////
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Sa herë që një anije hedh spi-
rancën në skelën e Uskudar-it dhe
njerëzit zbresin nga anija, Emin
Sarıoglu zë vend në postin e tij. Në
këtë lagje të Stambolllit ai bën fu-
shatë për partinë në pushtet AKP,
partinë e Erdoganit, Partia për
drejtësi dhe prosperitet. Emin
është 28 vjeçar dhe ka studiuar
menaxhim sporti.

Ai e nderon shumë presiden-
tin, e ka bërë këtë gjithë jetës që
kur ka filluar të mendojë,dhe është
këtu në këtë vend në çdo orë të
ditës. "Ka njerëz që thonë presi-
denti është lodhur, por kjo nuk
është e vërtetë. Ai është plot
energji. Dhe kjo më nxit edhe
mua. Kur nuk është lodhur Erdoga-
ni, atëherë nuk duhet të lodhemi
as ne të rinjtë", thotë Emin Sario-
glu, anëtar i AKP-së."Kur i bën gjë-
rat me dashuri, atëherë nuk lodhe-

sh. Ne e duam këtë vend, këtë
komb. Ne luftojmë për të...", shton
ai.

AI ËSHTË NXITËS LUFTE 
DHE NACIONALIST

Në një vend tjetër dëgjojnë të
thuhet: "Më 24 qershor ne do t'i
themi jo këtij regjimi me një per-
son…"Këtu ndodhemi në lagjen
fqinje Kadikoy. Cansu Irem Kalen-
der është duke bërë fushatë për të
fituar votat e partisë prokurde
HDP, dhe kandidatit të saj  për pre-
sident, Selahattin Demirtaş. Për
gjoja lidhje me terroristët ai
ndodhet në arrest që prej një viti e
gjysmë. "Duhet ndryshuar diçka
më në fund. Njerëzit i kanë punët
keq. Shumë vetë arrestohen pa ar-
sye dhe askush nuk e vret mendjen
për ta," thotë Cansu Irem Kalender
kandidate e partisë HDP. Cansu

është 19 vjeç. Ajo ka bërë shkollë
për ndihmësavokate. Dhe ajo nuk
e ka përjetuar Turqinë pa qenë Re-
cep Tayyip Erdogan në krye të shte-
tit. Por ndryshe nga ndihmësit e
fushatës së AKP, ajo është e ngopur
me presidentin. "Ai jep para për
luftë dhe jo për arsim. Ai është
nxitës lufte dhe nacionalist. Dhe
nuk interesohet për problemet e
vërteta të njerëzve, prandaj ne the-
mi që i duhet dhënë fund me  Er-
doganin (…) Ai na tregon rrugët që
po ndërton. Po shumë njerëz i kanë
punët keq, atyre nuk u vjen gjë prej
rrugëve".

TURQIA,  VEND I TË RINJVE
Turqia është një vend me të

rinj. Gati gjysma e votuesve janë
nën moshën 30 vjeçare, një brez i
tërë që është rritur në Turqinë e Er-
doganit dhe partisë së tij islamiko-

konservatore. "Çdo gjëje i kalon
afati dhe afati i Erdoganit ka kohë
që ka kaluar", thotë një grua.

" Unë dua të jetoj në një Turqi
më të lirë, ku të jemi në gjendje të
mendojmë të lirë," ia pret një tjetër.
Një burrë ngre zërin duke thënë:
"16 vjet e njëjta qeveri, kjo është
kohë e gjatë. I njëjti mentalitet, të
njëjtit njerëz në pushtet- kjo nuk
është mirë". "Nuk e di nëse do ia
jap votën Erdoganit, por nuk besoj
që dikush tjetër mund të bëjë
punën e presidentit," shpreh pasi-
gurinë e tij një tjetër. "Ne kemi një
sistem shumë të mirë shëndetë-
sie- ai ka bërë gjithçka për ne. Falë
presidentit i kemi punët shumë
mirë," argumenton dikush. "Unë
dua të jem e lirë të them çfarë
mendoj, pa pasur frikë se do më
dalin probleme," shpreh mendimin
e saj një grua.

PËR ERDOGANIN, 
FRIKË DHE DASHURI

Cansu bën pushim nga fusha-
ta. Ajo takohet me shoqe në një
kafe në Kadiköy. Ato nuk duan të
jetojnë më nën Erdoganin. Eko-
nomia është keq, punë nuk ka
mjaftueshëm. Edhe liria mun-
gon, ato kanë frikë se Erdogan po
e kthen vendin në shtet policor.
Për Cansu Irem Kalender, kandi-
daten e HDP "Ne nuk na lejohet
të themi çfarë mendojmë. Për fat
Erdogani nuk na shikon dot çfarë
kemi brenda në kokë. Por ai ven-
dos për të gjitha. Çfarë duhet të
mësojmë, çfarë duhet të shohim.
Nuk duhet të mbetet kështu. Ne
duam të qeshim kur na vjen për
të qeshur. Duam të veshim çfarë
duam. Ky është vendi ynë, këto
janë trupat tanë, rrugët tona,
netët tona".

Emin Sarıoglu, i riu që bën fu-
shatë për AKP, shkon ndërkohë
derë më derë për të bërë fushatë
për Erdoganin. "Përshëndetje, të
fala ju bën presidenti dhe AKP…"
dëgjon atë t`i thotë njerëzve. Ai
jep dhuratë një karafil të bardhë
dhe një kafe. Kjo pritet mirë si-
domos tek të moshuarit. Por
Emin është i bindur se partia e tij
është zgjedhja më e mirë edhe
për të rinjtë, sepse problemet e
vendit mund t' i zgjidhë vetëm
Erdogani. "Ne do të përmirë-
sojmë disa gjëra në politikën ar-
simore dhe do të vëmë nën kon-
troll papunësinë... Për fat të keq
tek të rinjtë ekziston mendimi i
gabuar se këtu nuk ekziston de-
mokraci dhe drejtësi - por kjo nuk
është e vërtetë." Këto zgjedhje
janë për të rinjtë turq. 1.7 milionë
të rinj kanë mbushur moshën për
të votuar për herë të parë. Ata
kanë në duart e tyre të ardhmen e
vendit. (DW)

15 milionë dollarë i ka kushtuar
qeverisë së Singaporit, samiti hi-
storik mes Donald Trumpit dhe
Kim Jong-unit, ku përfshihen ma-
sat shtesë të sigurisë. Ky që shihni
në foto është resorti turistik me 5
yje Capella. Aty u organizua i gjithë
takimi mes dy liderëve. Që të ishte
krejtësisht në dispozicion të sami-
tit, qeveria kishte prenotuar të 100
dhomat e hotelit, secila me një
çmim mbi 500 dollarë nata. Në re-

storantin e këtij hoteli u shtrua
edhe dreka luksoze mes dy liderë-
ve, që përmbante ndër të tjera në

menu për koktejl me karkaleca me
salcë avokado, mish derri me oriz të
skuqur për Kim Jong unin dhe

brinjë viçi me patate të gatuara me
qumësht, djathë dhe brokoli për
Donald Trumpin, si dhe 3 ëmbëlsi-
ra të ndryshme mes të cilave gësh-
tenjë me çokollatë të zezë. Liderët u
akomoduan në dy hotele luksoze 6
km larg vendit të samitit. Pas për-
fundimit të samitit, Trump i hapi
dyert e limuzinës presidenciale me
vlerë 1.6 milionë dollarë, prodhuar
me porosi për t’i rezistuar sulmeve
ushtarake e kimike. 

BE e
unifikuar
përballë
krizës së
emigrantëve
Kancelarja gjermane Angela
Merkel dhe homologu i saj au-
striak Sebastian Kurz u sh-
prehën në Berlin, se BE duhet
të jetë e fuqishme dhe uni-
fikuar, në mënyrë që t’i bëjë
ballë krizës së emigrantëve. E
gjendur përballë kryengritjes
së aleatit të saj të vjetër, mini-
strit të brendshëm Horst
Zehofer, i cili ishte shprehur
pro dëbimit të emigrantëve,
Merkel këmbënguli se Gjer-
mania nuk duhet të marrë ve-
prime të njëanshme. Kance-
larja gjermane theksoi se
nevojitet një zgjidhje e qën-
drueshme në nivel europian.

Punonjësit që përkthejnë puni-
met e Parlamentit Evropian (PE) në
24 gjuhët zyrtare të Bashkimit Evro-
pian (BE) kanë lënë punën në
shenjë proteste për kushtet e punës.
Rreth 500 përkthyes nga të cilët 330
prej tyre staf personel me detyrë në
PE kanë nisur një grevë. Përkthyesit
që përkthejnë fjalimet e deputetë-
ve në Asamblenë e Përgjithshme të
PE-së në 24 gjuhët zyrtare të BE-së
kanë zbatuar vendimin e grevës
dhe nuk kanë përkthyer fjalimet e

mbajtura. Anëtarja portugeze, Ma-
risa Matias, gjatë një fjalimi duke
bërë të ditur se përkthyesit janë në

grevë por se po imponohen nga PE-
ja që të punojnë tha se "Nuk respek-
tojmë të drejtat demokratike në

parlamentin që është shtëpia e de-
mokracisë. Kjo është një fatkeqësi".
Teksa është vërejtur se vendimi për
grevë është mbështetur nga shumë
parlamentarë, thuhet se admini-
stratës së PE-së i është bërë thirrje
që të tregojë përpjekje për ri-rre-
gullimin e orëve të punës. Përkthye-
sit në PE janë ankuar se me ndryshi-
met e bëra kohët e fundit atyre u
janë shtuar orët e punës dhe se
gjatë këtij ndryshimi nuk është
marrë mendimi i tyre.

15 milionë dollarë për samitin historik

Grevë brenda Parlamentit Evropian
///////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////

///////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////

Presidenti Erdogan është në pushtet që prej
marsit 2003. Shumë të rinj janë rritur nën
regjencën e pushtetit të tij autoritar dhe nuk
njohin gjë tjetër përveç Turqisë nën
drejtimin e Erdoganit

"Brezi Erdogan"
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Gjatë seancës solemne të Ku-
vendit Komunal të Lipjanit që u
mbajt të martën, për nderë të 12
qershorit Ditës së Çlirimit të Ko-
munës së Lipjanit, Kryetari i Ko-
munës Imri Ahmeti ka shpallur
Gani Demir Retkocerin
“Qytetar nderi” i Komunës së Lipja-
nit për kontribut dhe veprimtarinë
si mësues, profesor, historian dhe
atdhetar.

Me këtë rast Gani Demir Retko-
ceri ka falënderuar Kryetarin e Ko-
munës Imri Ahmetin dhe gjithë
qytetarët e Komunës së Lipjanit të
cilit i besuan këtë çmim shumë të
rëndësishmëm për të.

“Edhe pse i shtyer në moshë do
të punoj deri në frymën e fundit
për kombin tim dhe për qytetin
tim Lipjanin”, ka thënë Gani Demir
Retkoceri duke u shprehur shumë
i lumtur me çmimin i cili iu nda
nga Komuna e Lipjanit.

BIOGRAFIA
Gani Demir Ratkoceri u lind më

15 qershor 1930 në fshatin LLukagji
të komunës së Lipjanit në Kosovë.

Shkollën fillore e kreu në vend-
lindje dhe tri klasë të shkollës së
mesme në Prizeren e Pejë. Në vitin
1947 u emërua mësues në ko-
munën e Lipjanit. Në vitin 1951
erdhi në Shqipëri ku shërbeu si
mësues në Berat. Mori maturën në
shkollën pedagogjike “Luigj Gu-
rakuqi” në Elbasan. Studimet e lar-
ta i kreu për gjuhë-letërsi shqipe
në Tiranë më 1957. Më pas dha më-
sim në disa shkolla të mesme me
shumë sukses në edukimin e
nxënësve me dije dhe kulturë
kombëtare. Më 1978 arrestohet
nga Sigurimi i Shtetit me motiva-
cionin “irredentist” dhe dënohet

me 9 vjet burg “Për agjitacion e
propagandë kundër Pushtetit Po-
pullor”. Profesor Ganiu është sh-
quar për studimet e tij në fushën e
historisë së Kosovës duke reabili-
tuar dhe ndriçuar shumë figura
kombëtare përmes botimeve të
ndryshme monografike, si për Ha-
san Prishtinën, Ismail Qemalin, Isa
Buletinin, Luigj Gurakuqin, Dedë
Gjo Lulin, Bajram Currin, Skëndër-
beun, Hilë Mosin, Shote Galicën.
Ka shkruar artikuj për kryengritjet
e viteve 1908-1912.

VEPRA E BOTUARA 
Gani Demir Ratkoceri , përpos

veprimtarisë atdhetare, u shqua
edhe si autor që me pasion hulum-
toi  historinë e ngjarjeve dhe figura-
ve historike. Ndër veprat që e iden-

tifikojnë këtë pasion, janë: “Kryen-
gritja shqiptare antiosmane e vitit
1912”, “Kujtime-ballafaqim me jetën
(2000)”, “Idriz Seferi dhe lëvizja
kombëtare në Kosovën Juglindore”,
“Adem Selimi- Gllavica (2004)”,
“Dritëhijet e Lauretës (2010)”, “ Rilin-
dasi I fundit-prof. Ahmet Latif Ga-
shi”, “Shkrime publicistike –histo-
rike me rastin e 100-vjetorit të
Pavarësisë së Shqipërisë(2012)”. 

I DËNUAR I PAFAJSHËM
Gani Ratkoceri i arratisur nga

Kosova në tetorin e vitit 1951 u
dorëzua në organet e Punëve te
Brendshme te Kukësit te cilat
kryen formalitetet e zakonshme si
per cdo person qe kerkonte atdhe-
sim në Shqiperi. Në organet zyrta-
re të shtetit u paraqitën njerëz qe

dolën garant për familjen dhe qën-
drimin e të afërmve te tij në Ko-
sovë. Kjo bëri qe Ratkoceri të ka-
lonte disa peripeci ne kohe te
pershpejtuar. Tashme ai mendon-
te se i ishte realizuar endrra e vje-
ter qe te behej qytetar i Shqiperise
gje nuk ishte aq e thjeshte sa e ki-
shte menduar. 

Peripecitë per te filluan që di-
ten e pare kur e caktuan ne qytetin
e Beratit ku ai do te punonte si me-
sues. Procedurat e shtetit komuni-
st nuk kishin të perfunduar me nje
apo dy verifikime. Mekanizmat e
tij ishin të ngatërruara per Ratko-
cerin aq sa do te benin qe jeta e tij
normale here pas here te kalonte
mes stresesh dhe peripecish te ci-
lat nuk do te kalonin pa pasoja.
Megjithatë ai gjen forca dhe vull-
net te renditet ne radhet e intelek-
tualeve me perspektive ku vec bek-
graundit te tij arsimor
kompletohet dhe me nje rreth
shoqeror te admirueshem. Ne kete
kohe ai kërkon dhe gjen forma e
kurajë për të luftuar per te drejtat
e kosovareve. Ne shume raste në
këtë luftë të ndërmarrë arrin edhe
suksese të cilat do të ndikonin
shumë në vërtetësinë e historisë
kombetarë dhe në të drejtat e vel-
lezërve të tij që jetonin në Shqipe-
ri. Megjithatë ai si shume kosovarë
te tjere nuk do te mund te dilte i
paprekur nga vala e arrestimeve
që beheshin here pas here. Armik i
partise dhe i pushtetit popullor
ishte motivacioni i cili e plasi ne
burgjet e sigurise se larte te shtetit
komunist në të cilin kishte ardhur
si emigrant për tu strehuar por që
u dënua me 9 vjet burg. 

Arkeologët polakë kanë zbu-
luar një qytet të vjetër 2, 000 vjeçar
i quajtur Bassania në Shqipëri. 

Kalaja besohet se ishte
shkatërruar në fillim të epokës ro-
make. Deri më tani, shkëmbinjtë
duken natyrale. Qyteti i humbur
ishte zbuluar në veri-perëndim të

Shqipërisë, në zonën që sot thirret
Shkodër.

Sipas hulumtuesve, besohet se
më herët ky rajon është thirrur
Bassania – një qytet i përshkuar
nga historiani romak Livy (59 BC –
AD 17) në kuptimin e betejave kur
trupat romake kishin rrëzuar

mbretin e fundit të Ilirëve, Genti.
Në maj, arkeologët zbuluan

vetëm një pjesë të mureve dhe
portës. “Strukturat mbrojtëse u
gjetën të ngritura dhe të pajisura
mirë me blloqe të mëdha guri”, u
shpreh profesori Piotr Dytczek. Si-
pas tij, ky lloj i tipit të ndërtimit

është tipike e strukturave mbrojtë-
se heleniste, raportoi “Sciencein-
poland.com”.

Modele të tilla mbështeten
edhe nga objektet që arkeologët
zbuluan pranë mureve: monedha
dhe fragmente të enëve qeramike
të shekullit IV-I para Krishtit.

Rrënojat në kodër u arratisën
nga vëmendja për shkak të struk-
turës së saj të veçantë gjeologjike
– kodra është formuar nga konglo-
merate dhe shkurre ranore.

Supozohet se kjo hapësirë
përkufizohej përmes 20 hektarë-
ve. 

Gani Demir Retkoceri shpallet
“Qytetar nderi” i Komunës së Lipjanit
“Edhe pse i shtyer në
moshë do të punoj
deri në frymën e
fundit për kombin tim
dhe për qytetin tim
Lipjanin”, ka thënë
Gani Demir Retkoceri
duke u shprehur
shumë i lumtur me
çmimin i cili iu nda
nga Komuna e
Lipjanit

Zbulohet qytet i lashtë 2000 vjeçar në Shqipëri
////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////
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 Në bazë të nenit 37, 38 dhe 39 të Ligjit për Policinë Financiare (“Gazeta zyrtare e RM-së” nr. 12/14, 43/14, 33/15, 27/16 dhe 83/18), neni 22 dhe 23 të Ligjit për marrëdhënie pune (“Gazeta Zyrtare e 
Republikës së Maqedonisë” nr. 62/05......... 39/12, 25/13,   187/13, 20/15, 33/15, 72/15 , 129/15 dhe 27/16), nenit 22 të Ligjit për të punësuarit në sektorin publik (“Gazeta Zyrtare e Republikës së Maqedoni së” nr. 
62/05.........35/18), nenit 17 të Ligjit për Realizimin e Buxhetit të Republikës së Maqedonisë për vitin 2018 (“Gazeta Zyrtare e Republikës së Maqedoni së” nr. 196/17), Komisioni për zbatimin e procedurës për 
punësim pranë Ministrisë së financave- Drejtoria e Policisë financiare publikon 

 
SHPALLJE PUBLIKE NUMËR 02/2018 

për punësim në Drejtorinë e Policisë financiare 
 

Drejtoria e Policisë financiare ka nevojë për punësim në kohë të  
pacaktuar me orar  të plotë të punës për 2 realizues, për vendin e 
punës në vijim:  

 
1.  Polic financiar – Inspektor i pavarur për krim kompjuterik 

dhe forensikë digjitale për nivelin B1 shifra FIN 02 08 B01 001, 
Një (1) realizues, me rrogë themelore në shumë neto prej 37.215,00 
denarë. 

2.  Polic financiar – Inspektor i lartë për krim kompjuterik 
dhe forensikë digjitale për nivelin B2 shifra FIN 02 08 B02 001:  
Një (1) realizues, me rrogë themelore në shumë neto prej 34.534,00 
denarë. 

 
Kushtet e përgjithshme 
- Shtetas i Republikës së Maqedonisë, i aftë psikofizikisht 

(person i aftë) dhe me predispozita për kryerje të punëve të 
policit financiar, niveli i kaualifikimit VI A sipas kornizës 
nacionale të kualifikimeve për arsim sipëror, së paku 240 
kredi sipas SETK ose shkallë të VII/1 nga sfera Teknikë 
kompjuterike dhe informatikë, Elektroteknikë, Informatikë, 
njohje aktive të programeve kompjuterike për punë në zyrë, 
njohje të gjuhës angleze përmes posedimit të certifikatës nga 
certifikatat e njohura ndërkombëtare të dhënë nga testatori 
zyrtar evropian, anëtar i shoqatës ALTE të testatorëve 
evropian të nivelit B2, nielit të CEFR gjegjësisht IELTS me 
5-6 pikë, FCE, BEK V, ILEK, IKFE, BULATS ose TOEFIL 
PBT së paku 500 pikë, TOEFIL CBT së paku 175 pikë ose 
TOEFIL IBT së paku 60 pikë, jo më të vjetër se 5 vjet dhe së 
paku tre vjet përvojë pune në profesion. 

 
Kushtet e posaçme  
- Posedon certifikatë sigurie për informacione të besueshme të 

nivelit më të ulët rreptësishtë e besueshme, gjegjësisht në 
kontroll sigurie të jetë vërtetuar se nuk ekziston rrezik sigurie 
nga punësimi i personit me shkallë të informacioneve të 
besueshme të nivelit më të ulët të rreptësishtë e besueshme.  

 
Kandidatët e interesuar duhet të dorëzojnë:  

- Certifikatë të shtetësisë së RM, biografi personale (CV) jo më 
të madhe se 5 faqe, me kontakt telefon dhe adresë të 
nevojshme të shënuar, letër motivimi prej së paku 500 fjalë, 
diplomë për arsim të mbaruar, dëshmi për gjuhë angleze, në 
pajtim me certifikatat e kërkuara, dëshmi për njohje të 
aftësive të kërkuara kompjuterike, certifikatë nga SPIM për 

dëshmi të përvojës së kërkuar të punës (periudha e evidentuar 
në agjencinë për punësim si stazh të punës).  

Kontrolli i aftësive të punës për punësim në Drejtorinë për polici 
financiare të kandidatëve të zgjedhur, do të realizohet nga ana e 
Institucionit të caktuar shëndetësor para lidhjes së marrëveshjes 
për punësim, ndërsa në pajtim me Rregulloren për mënyrën për 
kontroll të aftësive të punës për punësim në Drejtorinë për polici 
financiare nr. 02-28652/1 të datës 21.08.2014. 
           Drejtoria për polici financiare bën kontroll sigurie të 
kandidatëve të zgjedhur për polic financiar para lidhjes së 
marrëveshjes për punësim, pas pëlqimit të dhënë paraprak me 
shkrim nga ana e kandidatëve, në bazë të së cilës kandidatit do t’i 
jepet certifikatë sigurie për informacione të besueshme të nivelit të 
ulët të rreptësishtë të besueshme. Kandidati i cili do të refuzojë 
kontrollin e sigurisë do të konsiderohet se nuk ka përmbushur 
kushtet për të lidhur marrëdhënie pune në Drejtori. 
 
VËREJTJE: Vendi i paraparë i punës për vendin e punës nga 
pika 1 është për shqiptar(e) 1, ndërsa për vendin e punës nga pika 
2 është për turk(e) 1 në pajtim me planin vjetor të institucionit për 
vitin 2018 
 
Drejtoria e Policisë financiare ka nevojë për punësim në kohë 

të  caktuar për periudhë prej 1 viti me orar  të plotë të punës për 
1 realizues, për vendin e punës në vijim: 

 
  2.  Referent i ri – arkëtar për nivelin G4 shifra UPR01 01 G04 

00,  një (1) realizues, me neto pagesë fillestare në shumë prej 12.680 
denarë. 

Kushtet e përgjithshme: 
- Të jetë shtetas i Republikës së Maqedonisë, në mënyrë aktive 

të njeh gjuhën maqedonase, të jetë i moshës së rritur, të ketë 
aftësi të përgjithshme shëndetësore për vendin e punës, me 
vendim të plotfuqishëm gjyqësor të mos i jetë shqiptuar 
dënim ose ndalesë për kryerje të profesionit, veprimtarisë ose 
detyrës. 

Kushtet e posaçme:  
të ketë të mbaruar V A ose nivelin e kualifikimeve IV sipas Kornizës 
së Maqedonisë së kualifikimeve dhe të arritura 180 ose 240 kredi 
sipas ECVET ose MKSOO ose së paku arsimin e lartë ose të mesëm 
gjimnaz, arsim të mesëm profesional – ekonomi ose juridik, njohje 
aktive të programeve kompjuterike për punë në zyrë, njohje të një 
prej tre gjuhëve të përdorura më shpesh të Bashkimit Evropian 
(angleze, frënge, gjermane) të nivelit A1 CEFR, gjegjësisht 

BULATS, apo TOEFL PBT më së paku 310 pikë, TOEFL CBT më 
së paku 35 pikë apo TOEFL IBT më së paku 10 pikë ose DELF, 
TCF, F, ose Goethe-Zertifikat, me ose pa përvojë pune. 
Kompetencat e përgjithshme të nivelit fillestar: 

- Zgjidhje të problemeve dhe vendosje për punë nga fusha e vet 
e veprimit, mësim dhe zhvillim, komunikim, realizim të 
rezultateve punë me të tjerë/punë ekipore, orientim ndaj 
palëve/palët e tanguara dhe menaxhim financiar.   

Kandidatët e interesuar duhet të dorëzojnë:  
- Certifikatë të shtetësisë së RM, vërtetim mjekësor se personi 

është i aftë psikofizikisht, vërtetim se nuk i është shqiptuar 
dënim ndalesë për kryerje të profesionit, veprimtarisë ose 
detyrës, dëshmi për njohje të aftësive të kërkuara 
kompjuterike, dëshmi për gjuhë angleze, në pajtim me 
certifikatat e kërkuara, diplomë për arsim të mbaruar,  
biografi personale (CV) jo më e madhe se 5 faqe, me numër 
të shënuar të telefonit dhe adresë për kontakt, me ose pa 
përvojë pune në profesion. 

 
Dokumentet e lartpërmendura duhet të dorëzohen në origjinal ose 

kopje të vërtetuar në noter. 
Fletëparaqitjet së bashku me dokumentet e nevojshme të 

dorëzohen në Arkivin e Drejtorisë së Policisë financiare ose përmes 
postës në adresën në vijim: 

   Drejtoria e Policisë financiare 
   Rr. Kej Dimitar Vllahov nr. 4, kati 4, 1000 Shkup 
   Me shenjë: për “SHPALLJE PUBLIKE NR. 02/2018”.  
Afati për dorëzimin e fletëparaqitjeve është shtatë (5) ditë pune, 

duke llogaritur nga dita e publikimit të shpalljes në shtypin ditor. 
Dokumentacioni i dorëzuar pas afatit , jo i plotë dhe i parregulluar, 

nuk do të jetë lëndë e shqyrtimit nga ana e Komisionit për punësim 
në Drejtorinë e Policisë financiare. 

Pas përzgjedhjes së realizuar të kandidatëve të paraqitur të cilët 
kanë dorëzuar fletëparaqitje të rregulluar për vendin e punës, do të 
realizohet intervistë në lokalet e Drejtorisë së Policisë financiare. 
Drejtoria e Policisë financiare do të realizojë zgjedhjen e dy (2) 
realizuesve – Polic financiar në afat në pajtim me nenin 39 të Ligjit 
për polici financiare dhe një (1) realizues Referent i ri në afat në 
pajtim me nenin 23 të Ligjit për marrëdhënie pune.   

Fillimi dhe mbarimi i orarit ditor dhe javor të punës për të gjitha 
vendet e shpallura të punës është përcaktuar hyrja prej ora 08:00 deri 
në 08:15 dhe dalja prej ora 16:00 deri në ora 16:15, prej ditës së 
hënë deri ditën e premte. 

 Komisioni për realizim të procedurës për punësim 

Në bazë të nenit 23 të Ligjit për marrëdhënie pune (Gazeta Zyrtare e RM nr. 62/2005, 167/15 dhe 27/16), 
Pëlqimit për punësim nga Ministria e financave nr. 18-4551/2 të datës 25.04.2018, Drejtori i IPSH Klinika 
universitare për sëmundje infektive dhe gjendje febrile  – Shkup publikon  

 
SHPALLJE PUBLIKE  

Për punësim të 3 (tre) pastruesve në hapësirat shëndetësore për kohë të pacaktuar  
 

1. IPSH Klinika universitare për sëmundje infektive dhe gjendje febrile  – Shkup ka nevojë për punësim të: 
 
-  3 (tre) pastruesve në hapësirat shëndetësore për kohë të pacaktuar, në Sektorin juridik, kadrovik dhe 

punë ndihmëse-teknike  
 

2. Kandidatët duhet të përmbushin kushtet e përgjithshme të parapara me Ligjin për mbrojtje shëndetësore dhe 
Ligjin për marrëdhënie pune  
-të jetë shtetas i RM, 
-të jetë i moshës së rritur, 
-të ketë aftësi të përgjithshme shëndetësore dhe  
-të mos i jetë shqiptuar ndalesë e plotfuqishme për kryerje të profesionit, veprimtarisë ose detyrës  
 
3. Krahas kushteve të përgjithshme të përcaktuara me ligj kandidatët duhet të përmbushin edhe kushtet e posaçme 
në vijim: 
 
Kushtet e posaçme: 
 
-arsim fillor të mbaruar  
-me dhe pa përvojë pune. 
  
4. Orari ditor i punës prej 6 orëve në ndërrimin e parë dhe të dytë, si dhe punë gjatë natës dhe kujdestari dhe neto 
pagesa bazë është 13.000,00 denarë. 
 
5. Së bashku me fletëparaqitjen kandidatët obligohen të parashtrojnë dokumentet në vijim  
 
-fletëparaqitje me të dhëna për kontakt dhe theksim të përkatësisë nacionale  
-biografi të shkurtë (CV) 
-certifikatë/diplomë/dëftesë për arsim të mbaruar fillor, origjinal ose kopje të vërtetuar në noter,  
- certifikatë të shtetësisë, origjinal ose kopje të vërtetuar në noter  
  
6. Afati për paraqitje në shpalljen publike është 15 (pesëmbëdhjetë) ditë nga dita e publikimit të shpalljes. 
 
7. Procedura për punësim do të realizohet me zbatimin e përfaqësimit adekuat dhe të drejtë të përfaqësuesve të 
bashkësive  
 
8. Zgjedhja e kandidatëve do të realizohet në pajtim me nenin 22-27 të Ligjit për marrëdhënie pune. 
 
9. Nëse në shpalljen publike janë paraqitur deri në 200 kandidatë zgjedhja do të realizohet në afat prej 45 ditëve, prej 201 
deri në 500 kandidatë zgjedhja do të realizohet në afat prej 90 ditë dhe mbi 500 kandidatë zgjedhja do të realizohet në 
afat prej 120 ditë, pas kalimit të afatit për paraqitje. 
 
10. Dokumentacioni i dorëzuar pas afatit, jo i plotë dhe i pakompletuar nuk do të jetë lëndë e shqyrtimit nga ana e 
komisionit për përzgjedhje të kandidatëve. 
 
11. Fletëparaqitja me tërë dokumentacionin e nevojshëm dhe telefonin për kontakt, të parashtrohen deri në IPSH 
Klinika universitare për sëmundje infektive dhe gjendje febrile  – Shkup rr. Nëna Terezë nr. 17, përmes postës në 
arkivin e IPSH Klinika universitare për sëmundje infektive dhe gjendje febrile  – Shkup, ndërsa me shenjë për 
Shpallje publike për punësim. 

IPSH Klinika universitare për sëmundje infektive dhe gjendje 
febrile  – Shkup 
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Në bazë të nenit 156, 157, 158, 159, 160, 164-b, 164-v dhe 164-g të Ligjit për mbrojtje shëndetësore (Gazeta Zyrtare e RM nr. 43/12, 145/12, 87/13, 39/14, 43/14, 10/15, 154/15, 192/15, 17/16, 37/16 dhe 
93/17), Pëlqimit për punësim nga Ministria e financave nr. 18-10959/2 të datës 01.03.2016, Vendimit për publikim të shpalljes publike nr. 18-4551/2  të datës 25.04.2018, Drejtori i IPSH Klinika universitare 
për sëmundje infektive dhe gjendje febrile – Shkup publikon  

 
SHPALLJE PUBLIKE 

Për punësim të 5 (pesë) doktorë të medicinës, 5 (pesë) motra medicinale, 1 (një) laborant, 1 (një) fizioterapeut, 3 (tre) motra medicinale – infermier për kohë të pacaktuar dhe 1 (një) punëtor të diplomuar 
social për kohë të pacaktuar 

 
1. IPSH Klinika universitare për sëmundje infektive dhe gjendje 

febrile – Shkup ka nevojë për të punësuar: 
1.1  5 (pesë) doktorë të medicinës për kohë të pacaktuar 
1.2  5 (pesë) motra medicinale për kohë të pacaktuar 
1.3 1 (një) laborant për kohë të pacaktuar 
1.4 1 (një) fizioterapeut për kohë të pacaktuar 
1.5 3 (tre) motra medicinale – infermier për kohë të pacaktuar 
1.6 1 (një) punëtor të diplomuar social për kohë të pacaktuar 
 
2. Kandidatët duhet të përmbushin kushtet e përgjithshme të 

parapara me Ligjin për mbrojtje shëndetësore 
- Të jetë shtetas i RM, 
- Të jetë i moshës së rritur, 
- Të ketë aftësi të përgjithshme shëndetësore dhe 
- Të mos i jetë shqiptuar ndalesë e plotfuqishme për kryerje të 

profesionit, veprimtarisë ose detyrës 
 
3. Përveç kushteve të përgjithshme të përcaktuara me ligj 

kandidatët duhet të përmbushin edhe kushtet e posaçme në vijim: 
 
Për kandidatin nën pikën 1.1  
- Të kenë arsim sipëror të mbaruar (VII/1) – Fakulteti i mjekësisë 

(240 SEKT)   
- Provim të dhënë profesional 
- Licencë për punë 
- Sukses të arritur mesatar në të gjitha lëndët e të gjitha cikleve të 

studimeve universitare që ka mbaruar kandidati prej së paku tetë,  
- në mënyrë aktive të njohë një nga tre gjuhët që shfrytëzohen të 

Unionit Evropian (angleze, gjermane apo frënge) në nivel B2 sipas 
kornizës së përbashkët Evropiane e referencës e gjuhës, mësimit 
dhe vlerisimit (Common European Framework of Reference for 
Languages: Learning, Teaching, Assessment) (në tekstin e 
mëtejmë: CEFR dhe të posedojë certifikatë të pranuar 
ndërkombtarisht të pranuar të dhënë nga testator oficial evropian, 
anëtar i shoqatës ALTE të testatorëve evropian të nivelit B2 CEFR, 
gjegjësisht ELTS me 5-6 pikë, FCE, BEC, ILEC, IKFE, BULATS, 
apo TOEFL PBT më së paku 500 pikë, TOEFL CBT më së paku 
175 pikë apo TOEFL IBT më së paku 60 pikë ose DELF, TCF, 

F, ose Goethe-Zertifikat, TestDaF. 
- Njohja e gjuhës së huaj nga pika 1.1 alineja 5, e kësaj shpallje 
përveç se me certifikata të njohura ndërkombëtare ose certifikata të 
përdorura ndërkombëtarisht, dëshmohet edhe me vërtetim për 
mbarim të ciklit të parë, të dytë ose të tretë të studimeve në një prej 
200 fakulteteve më lartë të radhitura në Shanghai Ranking – 
ARWU (Academic Ranking of World Universities) të një prej tre 
gjuhëve më së shpeshti të përdorura të Bashkimit Evropian 
(angleze, frënge, gjermane), për të cilat studime kandidati posedon 
diplomë të nostrifikuar. 
- njohje aktive të programeve kompjuterike për punë në zyrë 
- me përjashtim, kandidati i cili ka të mbaruar specializim ose 
subspecializim përkatës për institucionin publik shëndetësor në 
nivel terciar ku realizohet procedura për punësim, nuk duhet të 
përmbushë kushtin e posaçëm nga pika 1.1 alineja 4 e këtij neni. 
- Kandidatët të cilët kanë përfunduar ciklin e parë, të dytë ose të 
tretë të studimeve nga sfera e shkencave të medicinës në një prej 
100 fakulteteve më të mirë të radhitura të Shanghai Ranking-
ARWU (AcademikRankinking of World Universities) nuk duhet të 
përmbushin kushtet e posaçme të pikës 1.1 të kësaj shpallje, dhe as 
për punësimin e tyre nuk realizohet procedura e selektimit të 
kandidatit. 

- Me dhe pa përvojë pune. 
Për kandidatin nën pikën 1.2 
- Arsim të mesëm të mbaruar të mjekësisë drejtimi motër 

medicinale/teknik medicinal, 
- Provim të dhënë profesional, 
- Certifikatë për punë me programe kompjuterike për punë në 

zyrë dhe  
- me ose pa përvojë pune. 
 
Për kandidatin nën pikën 1.3 
- Arsim të mesëm të mbaruar të mjekësisë drejtimi laborant 

medicinal, 
- Provim të dhënë profesional, 
- Certifikatë për punë me programe kompjuterike për punë në 

zyrë dhe  
- me ose pa përvojë pune. 
 
Për kandidatin nën pikën 1.4 
- Arsim të mesëm të mbaruar të mjekësisë drejtimi fizioterapeut, 
- Provim të dhënë profesional, 
- Certifikatë për punë me programe kompjuterike për punë në 

zyrë dhe  
- me ose pa përvojë pune. 
 
Për kandidatin nën pikën 1.5 
- Arsim të mesëm të mbaruar të mjekësisë drejtimi motër 

medicinale/teknik medicinal, 
- Certifikatë për punë me programe kompjuterike për punë në 

zyrë dhe  
- me ose pa përvojë pune. 
 
Për kandidatin nën pikën 1.6 
- Të kenë arsim sipëror të mbaruar (VII/1) ose (240 SEKT) – 

Fakulteti filozofik studime për punë sociale dhe politikë sociale, 

- certifikatë të pranuar ndërkombtarisht të pranuar të dhënë nga 
testator oficial evropian, anëtar i shoqatës ALTE të testatorëve 
evropian, ose certifikatë të institucionit ndërkombëtar për njohje të 
një prej tre gjuhëve të përdorura më shpesh të Bashkimit Evropian 
(angleze, frënge, gjermane) të nivelit A1 CEFR, gjegjësisht 
BULATS, apo TOEFL PBT më së paku 310 pikë, TOEFL CBT më 
së paku 35 pikë apo TOEFL IBT më së paku 10 pikë ose DELF, 
TCF, F, ose Goethe-Zertifikat, 

- Njohje aktive të programeve kompjuterike për punë në zyrë dhe  
- me ose pa përvojë pune. 
 
4. Orari i punës prej 6 orëve në ndërrimin e parë dhe të dytë, si 

dhe punë nate dhe kujdestari dhe neto pagesë bazë: 
- Për kandidatin nën pikën 1.1 është 29.298,00 denarë. 
- Për kandidatin nën pikën 1.2 është 18.869,00 denarë. 
- Për kandidatin nën pikën 1.3 është 18.869,00 denarë. 
- Për kandidatin nën pikën 1.4 është 18.869,00 denarë. 
- Për kandidatin nën pikën 1.5 është 15.000,00 denarë. 
- Për kandidatin nën pikën 1.6 është 23.000,00 denarë. 
5. Së bashku me fletëparaqitjen kandidatët janë të obliguar të 

dorëzojnë dokumentet në vijim 
Për kandidatin nën pikën 1.1 
- Fletëparaqitje me të dhënat për kontakt, vendi i punës për të 

cilin konkurron dhe përfaqësinë etnike 
- Biografi të shkurtë (CV) 
- Certifikatë për Fakultet të mbaruar të medicinës, origjinal ose 

kopje të vërtetuar në noter 
- Certifikatë për provim të dhënë profesional, origjinal ose kopje 

të vërtetuar në noter 
- Licencë për punë, origjinal ose kopje të vërtetuar në noter 
- Diplomë me sukses mesatar, origjinal ose kopje të vërtetuar në 

noter 
- dorëzimin e një prej certifikatave të njohura ndërkombëtare ose 

certifikatave të përdorura ndërkombëtare: BULATS, CAE, IELTS, 
FCE, BEC, PET, KET, ILEC, TOEFL PBT, TOEFL CBT, TOEFL 
IBT për gjuhën angleze, gjegjësisht DELF, DALF, TCF, TEF, 
BULATS për gjuhën frënge, gjegjësisht Gete Certifikatë (Goethe-
Zertifikat), TestDaF dhe BULATS për gjuhën gjermane ose 
certifikatë tjetër të njohur ndërkombëtare të dhënë nga testatori 
zyrtar evropian, anëtar i shoqatës ALTE të testatorëve evropian ose 
organizatave të tjera ndërkombëtare të B2 nivelit të Kornizës së 
përbashkët referuese evropiane për mësim, ligjërim dhe vlerësim të 
gjuhëve (CEFR), origjinal ose kopje të vërtetuar në noter. 

- vërtetim për mbarim të ciklit të parë, të dytë ose të tretë të 
studimeve në një prej 200 fakulteteve më lartë të radhitura në 
Shanghai Ranking – ARWU (Academic Ranking of World 
Universities) të një prej tre gjuhëve më së shpeshti të përdorura të 
Bashkimit Evropian (angleze, frënge, gjermane), për të cilat 
studime kandidati posedon diplomë të nostrifikuar, origjinal ose 
kopje të vërtetuar në noter. 

- Certifikatë//vërtetim për njohje të programeve kompjuterike për 
punë në zyrë, origjinal ose kopje të vërtetuar në noter. 

- Certifikatë të shtetësisë së Republikës së Maqedonisë, origjinal 
ose kopje të vërtetuar në noter 

- Certifikatë të mjekut jo më të vjetër se 6 muaj, origjinal ose 
kopje të vërtetuar në noter 

- Certifikatë se nuk është shqiptuar ndalesë e plotfuqishme për 
kryerje të profesionit, veprimtarisë ose detyrës jo më të vjetër se 6 
muaj, origjinal ose kopje të vërtetuar në noter 

 
Për kandidatin nën pikën 1.2 
- Fletëparaqitje me të dhënat për kontakt, vendi i punës për të 

cilin konkurron dhe përfaqësinë etnike  
- biografi të shkurtë (CV) 
-Dëshmi për Arsim të mesëm të mbaruar të medicinës (AMM) 

për motër medicinale/teknik medicinal edhe atë Certifikatat për të 
gjitha 4 (katër) vitet ku është theksuar suksesi që është arritur në 
AMM për secilin vit veç e veç (origjinal ose kopje të vërtetuar në 
noter), 

- dëshmi për provim të dhënë profesional (origjinal ose kopje të 
vërtetuar në noter), 

- Certifikatë//vërtetim për njohje të programeve kompjuterike për 
punë në zyrë, origjinal ose kopje të vërtetuar në noter  

- Certifikatë të mjekut për aftësinë e përgjithshme shëndetësore, 
jo më të vjetër se 6 muaj (origjinal ose kopje të vërtetuar në noter), 

- Certifikatë të shtetësisë (origjinal ose kopje të vërtetuar në 
noter),  

- Certifikatë se nuk është shqiptuar ndalesë e plotfuqishme për 
kryerje të profesionit, veprimtarisë ose detyrës, jo më të vjetër se 6 
muaj (origjinal ose kopje të vërtetuar në noter). 

 
Për kandidatin nën pikën 1.3 
- Fletëparaqitje me të dhënat për kontakt, vendi i punës për të 

cilin konkurron dhe përfaqësinë etnike  
- biografi të shkurtë (CV) 
-Dëshmi për Arsim të mesëm të mbaruar të medicinës (AMM) 

për laborant edhe atë Certifikatat për të gjitha 4 (katër) vitet ku 
është theksuar suksesi që është arritur në AMM për secilin vit veç e 
veç (origjinal ose kopje të vërtetuar në noter), 

- dëshmi për provim të dhënë profesional (origjinal ose kopje të 
vërtetuar në noter), 

- Certifikatë//vërtetim për njohje të programeve kompjuterike për 
punë në zyrë, origjinal ose kopje të vërtetuar në noter  

- Certifikatë të mjekut për aftësinë e përgjithshme shëndetësore, 
jo më të vjetër se 6 muaj (origjinal ose kopje të vërtetuar në noter), 

- Certifikatë të shtetësisë (origjinal ose kopje të vërtetuar në 
noter),  

- Certifikatë se nuk është shqiptuar ndalesë e plotfuqishme për 
kryerje të profesionit, veprimtarisë ose detyrës, jo më të vjetër se 6 
muaj (origjinal ose kopje të vërtetuar në noter). 

 
Për kandidatin nën pikën 1.4 
- Fletëparaqitje me të dhënat për kontakt, vendi i punës për të 

cilin konkurron dhe përfaqësinë etnike  
- biografi të shkurtë (CV) 
-Dëshmi për Arsim të mesëm të mbaruar të medicinës (AMM) 

për fizioterapeut edhe atë Certifikatat për të gjitha 4 (katër) vitet ku 
është theksuar suksesi që është arritur në AMM për secilin vit veç e 
veç (origjinal ose kopje të vërtetuar në noter), 

- dëshmi për provim të dhënë profesional (origjinal ose kopje të 
vërtetuar në noter), 

- Certifikatë//vërtetim për njohje të programeve kompjuterike për 
punë në zyrë, origjinal ose kopje të vërtetuar në noter  

- Certifikatë të mjekut për aftësinë e përgjithshme shëndetësore, 
jo më të vjetër se 6 muaj (origjinal ose kopje të vërtetuar në noter), 

- Certifikatë të shtetësisë (origjinal ose kopje të vërtetuar në 
noter),  

- Certifikatë se nuk është shqiptuar ndalesë e plotfuqishme për 
kryerje të profesionit, veprimtarisë ose detyrës, jo më të vjetër se 6 
muaj (origjinal ose kopje të vërtetuar në noter). 

 
Për kandidatin nën pikën 1.5 
- Fletëparaqitje me të dhënat për kontakt, vendi i punës për të 

cilin konkurron dhe përfaqësinë etnike  
- biografi të shkurtë (CV) 
-Dëshmi për Arsim të mesëm të mbaruar të medicinës (AMM) 

për motër medicinale/teknik medicinal edhe atë Certifikatat për të 
gjitha 4 (katër) vitet ku është theksuar suksesi që është arritur në 
AMM për secilin vit veç e veç (origjinal ose kopje të vërtetuar në 
noter), 

- Certifikatë//vërtetim për njohje të programeve kompjuterike për 
punë në zyrë, origjinal ose kopje të vërtetuar në noter  

- Certifikatë të mjekut për aftësinë e përgjithshme shëndetësore, 
jo më të vjetër se 6 muaj (origjinal ose kopje të vërtetuar në noter), 

- Certifikatë të shtetësisë (origjinal ose kopje të vërtetuar në 
noter),  

- Certifikatë se nuk është shqiptuar ndalesë e plotfuqishme për 
kryerje të profesionit, veprimtarisë ose detyrës, jo më të vjetër se 6 
muaj (origjinal ose kopje të vërtetuar në noter). 

 
Për kandidatin nën pikën 1.6 
- Fletëparaqitje me të dhënat për kontakt, vendi i punës për të 

cilin konkurron dhe përfaqësinë etnike 
- Biografi të shkurtë (CV) 
- Certifikatë për Fakultet të mbaruar filozofik - studime për punë 

sociale dhe politikë sociale, origjinal ose kopje të vërtetuar në noter 
- certifikatë të pranuar ndërkombtarisht të pranuar të dhënë nga 

testator oficial evropian, anëtar i shoqatës ALTE të testatorëve 
evropian, ose certifikatë të institucionit ndërkombëtar për njohje të 
një prej tre gjuhëve të përdorura më shpesh të Bashkimit Evropian 
(angleze, frënge, gjermane) të nivelit A1 CEFR, gjegjësisht 
BULATS, apo TOEFL PBT më së paku 310 pikë, TOEFL CBT më 
së paku 35 pikë apo TOEFL IBT më së paku 10 pikë ose DELF, 
TCF, F, ose Goethe-Zertifikat, origjinal ose kopje të vërtetuar në 
noter 

- Certifikatë//vërtetim për njohje të programeve kompjuterike për 
punë në zyrë, origjinal ose kopje të vërtetuar në noter. 

- Certifikatë të mjekut për aftësinë e përgjithshme shëndetësore, 
jo më të vjetër se 6 muaj (origjinal ose kopje të vërtetuar në noter) 

- Certifikatë të shtetësisë, origjinal ose kopje të vërtetuar në noter 
- Certifikatë se nuk është shqiptuar ndalesë e plotfuqishme për 
kryerje të profesionit, veprimtarisë ose detyrës jo më të vjetër se 6 
muaj, origjinal ose kopje të vërtetuar në noter 

6. Procedura për punësim do të realizohet me aplikimin e 
mënyrës së përfaqësimit përkatës dhe të drejtë të përfaqësuesve të 
bashkësive. 

7. Zgjedhja e kandidatëve do të bëhet në pajtim me nenin 160 të 
Ligjit për mbrojtje shëndetësore për kandidatët nga pika 1.2 – 1.6 
dhe në pajtim me nenin 164- , 164-b, 164-v  164-g të Ligjit për 
mbrojtje shëndetësore për kandidatët nga pika 1.1 

 
8. Afati për paraqitje në shpalljen publike është 15 

(pesëmbëdhjetë) ditë pune nga dita e publikimit të shpalljes. 
 
9. Dokumentacioni i dorëzuar pas afatit, i pakompletuar dhe i 

parregulluar nuk do të merret parasysh nga ana e komisionit për 
selektim të kandidatëve. 

 
10. Fletëparaqitja së bashku me dokumentacionin e tërësishëm të 

nevojshëm dhe telefoni për kontakt të dorëzohen deri në IPSH 
Klinika universitare për sëmundje infektive dhe gjendje febrile – 
Shkup rr. Nëna Terezë nr. 17, përmes postës ose në arkivin e IPSH 
Klinika universitare për sëmundje infektive dhe gjendje febrile – 
Shkup, ndërsa me shenjë për Shpallje publike për punësim. 

 
IPSH Klinika universitare për sëmundje infektive dhe gjendje 

febrile – Shkup
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IPSH KLINIKA UNIVERSITARE  
PËR PULMOLOGJI DHE ALERGOLOGJI  

 
 

Vodnjanska 17, 1000 Shkup  
tel: 00 389 2 3147 129, faks: 00 389 2 3211 468, e-mail: pulmo@t-home.mk 

 
Në bazë të nenit 30 të Statutit të IPSH Klinika Universitare për pulmologji dhe alergologji Shkup, 

si dhe nenit 159 të Ligjit për Mbrojtje shëndetësore (Gazeta Zyrtare e RM nr. 43/2012, 145/12, 65/13, 
87/13, 164/13, 39/14, 43/14, 132/14, 188/14, 10/15, 61/15, 154/15, 192/15, 17/16, 37/16), u.d Drejtori i 
Klinikës publikon  

 
SHPALLJE PUBLIKE  

Për punësim për kohë të pacaktuar  
 

IPSH Klinika Universitare për pulmologji dhe alergologji - Shkup ka nevojë për punësim të: 
- 1 (një) person – doktor i medicinës, specialist i medicinës interne, për kohë të pacaktuar  

1. Dokumentet e nevojshme për të gjitha vendet e punës janë: 
- lutje, (me adresë të saktë të banimit dhe numër telefoni), me shënim “për konkursin për doktor të 
medicinës, specialist i medicinës interne, 
- biografi të shkurtë (CV) 
- Certifikatë të shtetësisë së RM (origjinal ose kopje të vërtetuar në noter)  
- Dëshmi për aftësi të përgjithshme shëndetësore (të mos jetë më e vjetër se 6 muaj) (origjinal ose 

kopje të vërtetuar në noter)  
- Dëshmi se nuk i është shqiptuar me vendim të plotfuqishëm ndalesë për kryerje të profesionit, 

veprimtarisë ose detyrës (të mos jetë më e vjetër se 6 muaj) (origjinal ose kopje të vërtetuar në 
noter)  

1.1. Krahas dokumenteve nga pika 1 e kësaj shpallje publike, kandidatët për doktor të medicinës, 
specialist i medicinës interne duhet të parashtrojnë edhe: 
- Dëshmi për fakultet të mbaruar të medicinës, (në origjinal ose kopje të vërtetuar në noter)  
- Dëshmi për provim të dhënë profesional (në origjinal ose kopje të vërtetuar në noter)  
- Licencë për punë (në origjinal ose kopje të vërtetuar në noter)  
- Dëshmi për njohje të një prej gjuhëve të huaja me parashtrimin e një prej certifikatave të njohura 

ndërkombëtarisht ose certifikatave të përdorura ndërkombëtarisht: BULATS, CAE, IELTS, FCE, BEK, 
PET, KET, ILEC, TOEFL PBT, TOEFL CBT, TOEFL IBT për gjuhën angleze, gjegjësisht DELF,  
DALF, TCF, TEF, BULATS për gjuhën frënge, gjegjësisht Gete Certifikatë (Goethe-Zertifikat), 
TestDaF dhe BULATS për gjuhën gjermane ose certifikatë të njohur tjetër ndërkombëtarisht të dhënë 
nga testatori zyrtar evropian, anëtar i shoqatës ALTE të testatorëve evropian ose organizate tjetër 
ndërkombëtare të nivelit B2 të Kornizës së përbashkët referente për mësim, ligjërim dhe vlerësim të 
njohjes së gjuhëve (CEFR). (Njohja e gjuhës së huaj, përveç certifikatave të njohura 
ndërkombëtarisht ose certifikatave të përdorura ndërkombëtarisht, dëshmohet edhe me vërtetim për 
cikël të parë, të dytë ose të tretë të studimeve në një prej 200 fakulteteve më lartë të ranguara në 
Shanghai Ranking - ARWU (Academic Ranking of World Universities) të një prej tre gjuhëve më 
shpesh të përdorura në Bashkimin Evropian (angleze, frënge, gjermane), për të cilat studime 
kandidati posedon diplomë të nostrifikuar), ( origjinal ose kopje të vërtetuar në noter) 

- Dëshmi për specializim të mbaruar për medicinë interne ( origjinal ose kopje të vërtetuar në noter) 
- Dëshmi për përvojën e punës nëse kanë (të vërtetuar nga institucioni ku ka realizuar përvojën e 

punës)   
2. Afati për paraqitje është 7 (shtatë) ditë, duke konsideruar nga dita e publikimit të shpalljes. 
3. Dokumentet parashtrohen në Arkivin e Klinikës (Ndërtesa interne, kati 1) ose në adresën, IPSH 
Klinika universitare për pulmologji dhe alergologji Shkup, rr. Vodnjanska nr. 17, Shkup, me shenjë: “për 
shpallje publike”.  
Orari i punës prej 40 orë në javë dhe neto pagesa fillestare: 
- Për kandidatin doktor të medicinës,specialist për medicinë interne është 38.680,00  denarë. 
 

IPSH KLINIKA UNIVERSITARE  
PËR PULMOLOGJI DHE ALERGOLOGJI SHKUP

 
Në bazë të nenit 98, 110, 114, 162, 166, 170, 172, 173, 174 dhe 175 të Ligjit për arsim sipëror, nenit 22 paragrafi 3 dhe nenit 23 të Ligjit për marrëdhënie pune dhe në bazë të Vendimit për zgjedhje të laborantit dhe Vendimeve të Këshillit mësimor-

shkencor të Fakultetit të bujqësisë dhe të Fakultetit filologjik 
 

UNIVERSITETI “GOCE DELLÇEV” SHTIP  
Publikon  

KONKURS 
Për zgjedhje të mësimdhënësve, bashkëpunëtorëve dhe bashkëpunëtorëve profesional të njësive në përbërje të Universitetit 

 
1. FAKULTETI I BUJQËSISË  
1.1 Mësimdhënës në të gjitha titujt për sferën mësimore-shkencore: 
-Perime/Kopshtaria - (1 realizues)  
2. FAKULTETI FILOLOGJIK  
2.1 Asistent për sferën shkencore:  
-Historia e letërsisë së popujve gjerman dhe Anglistikë - (1 realizues) 
3. Laborant me arsim sipëror/Laborant në Fakultetin për shkenca arsimore - 

1 realizues  
Kriteret për zgjedhje:  

-në titullin mësimor-shkencor docent mund të zgjidhet personi i cili: 1. Ka 
realizuar sukses mesatar prej së paku 8,00 (tetë) në studimet e ciklit të parë dhe 
të dytë, për secilin cikël veç e veç, gjegjësisht ka realizuar sukses mesatar prej 
së paku 8,00 (tetë) në studimet e integruara të ciklit të parë dhe të dytë, 2. Ka 
shkallë shkencore doktor shkence nga sfera shkencore për të cilën zgjidhet, 3. 
Ka të publikuara së paku katër punime shkencore në publikim referent shkencor 
në pajtim me këtë ligj në pesë vitet e fundit para publikimit të shpalljes për 
zgjedhje, 4. Ka njohuri të së paku një gjuhe të huaj, të përcaktuar me aktin e 
përgjithshëm të universitetit, gjegjësisht të shkollës së lartë të pavarur 
profesionale dhe 5. Ka aftësi për realizimin e veprimtarisë për arsim sipëror. 
Kandidatët duhet të përmbushin edhe kushtet e përgjithshme të përcaktuara me 
Ligjin për marrëdhënie pune dhe kushtet e posaçme nga Rregullorja për kriteret 
dhe procedurën për zgjedhje në titujt mësimor-shkencor, shkencor dhe mësimor 
të Universitetit “Goce Dellçev” – Shtip. 
 -në titullin mësimor-shkencor profesor me korrespodencë mund të zgjidhet 
personi i cili: 1. Ka realizuar sukses mesatar prej së paku 8,00 (tetë) në studimet e 
ciklit të parë dhe të dytë, për secilin cikël veç e veç, gjegjësisht ka realizuar sukses 
mesatar prej së paku 8,00 (tetë) në studimet e integruara të ciklit të parë dhe të dytë, 
2. Ka shkallë shkencore doktor shkence nga sfera shkencore për të cilën zgjidhet, 3. 
Ka të publikuar së paku pesë punime të recensuara shkencore në publikim referent 
shkencor, në pajtim me Ligjin për arsim sipëror në pesë vitet e fundit para publikimit të 
shpalljes për zgjedhje, 4. Ka qenë i zgjedhur më herët në titullin mësimor-shkencor 
docent dhe 5. Ka aftësi për realizimin e veprimtarisë për arsim sipëror. Kandidatët 
duhet të përmbushin edhe kushtet e përgjithshme të përcaktuara me Ligjin për 
marrëdhënie pune dhe kushtet e posaçme nga Rregullorja për kriteret dhe 
procedurën për zgjedhje në titujt mësimor-shkencor, shkencor dhe mësimor të 
Universitetit “Goce Dellçev” – Shtip. 
 -në titullin mësimor-shkencor profesor i rregullt mund të zgjidhet personi 
i cili: 1. Ka realizuar sukses mesatar prej së paku 8,00 (tetë) në studimet e ciklit 
të parë dhe të dytë, për secilin cikël veç e veç, gjegjësisht ka realizuar sukses 
mesatar prej së paku 8,00 (tetë) në studimet e integruara të ciklit të parë dhe të 

dytë, 2.  Ka shkallë shkencore doktor shkence nga sfera shkencore përkatëse, 
3. Ka të publikuar së paku gjashtë punime të recensuara shkencore në publikim 
referent shkencor, në pajtim me Ligjin për arsim sipëror në pesë vitet e fundit 
para publikimit të shpalljes për zgjedhje, 4. Ka qenë më herët i zgjedhur në 
titullin profesor me korrespodencë dhe 5. Ka aftësi për realizimin e veprimtarisë 
për arsim sipëror. Kandidatët duhet të përmbushin edhe kushtet e përgjithshme 
të përcaktuara me Ligjin për marrëdhënie pune dhe kushtet e posaçme nga 
Rregullorja për kriteret dhe procedurën për zgjedhje në titujt mësimor-shkencor, 
shkencor dhe mësimor të Universitetit “Goce Dellçev” – Shtip. 
 - Për asistent mund të zgjidhet personi i cili ka të mbaruar ciklin e parë 
dhe të dytë të studimeve akademike me së paku 300 kredi sipas SETK, ka 
arritur titullin magjistër nga sfera përkatëse, ka realizuar sukses mesatar prej së 
paku 8,00 (tetë) në ciklin e parë dhe të dytë të studimeve akademike veç e veç, 
ka njohje të së paku një gjuhe të huaj. Në institucionet për arsim sipëror që kanë 
programe studimore të ciklit të parë dhe të dytë të studimeve të integruara, për 
asistent mund të zgjidhet personi i cili ka të mbaruar ciklin e parë dhe të dytë të 
studimeve të integruara akademike me së paku 300 kredi sipas SETK me 
sukses të arritur mesatar prej së paku 8,00 (tetë) ose ka të mbaruara studime 
deridiplomike dhe post diplomike të programeve studimore para futjes së kredisë 
evropiane – transfer sistem dhe ka realizuar sukses mesatar prej së paku 8,00 
(tetë) në studimet deridiplomike dhe post diplomike veç e veç dhe ka njohuri të 
së paku një gjuhe të huaj. 
 - Për laborant mund të zgjidhet personi i cili ka të mbaruar ciklin e parë 
të studimeve akademike me së paku 240 kredi sipas SETK nga sfera e Arsimit, 
ka përvojë në profesion prej së paku tri vjet dhe ka njohuri të një prej gjuhëve të 
huaja. 
 - Personave të cilët kanë themeluar marrëdhënie pune (deri më 
15.05.2018) si docent, profesor me korrespodencë, asistent doktorant ose 
asistent i ri në ndonjërin prej universiteteve në Republikën e Maqedonisë, nuk 
do të aplikohen  kushtet nën pikën 1 (për zgjedhje të profesorit me 
korrespodencë dhe profesorit të rregullt) gjatë zgjidhjes së tyre në titullin e njëjtë 
ose më të lartë mësimor-shkencor. 
 -Docenti dhe profesori me korrespodencë  fakultetit, gjegjësisht 
akademisë artistike zgjidhen gjatë kohës për pesë vjet (themelojnë marrëdhënie 
pune për kohë të pacaktuar), ndërsa profesori i rregullt në fakultet, gjegjësisht në 
akademinë artistike me zgjedhjen themelon marrëdhënie të punës për kohë të 
pacaktuar dhe e mban titullin profesor i rregullt deri në fund të jetës. Asistenti 
zgjidhet për kohë deri në tre vjet, ndërsa themelon marrëdhënie pune për kohë 
të pacaktuar. Laboranti zgjidhet për kohë të pacaktuar. 
- Orari i kohës së punës dhe pagesa: 

- Orari ditor i punës prej 08:30h. deri 16:30h. 
- Orari javor i punës – 40 orë punë (prej ditës së hënë deri në ditën e premte) 
- Neto paga themelore për: Docent -38.143,00 den.; Profesor me korrespodencë - 
43.660,00 den.; Profesor i rregullt -50.311,00 den; Asistent – 22.505,00 den; 
Laborant – 21.878,00 den; 

 
Dokumentet e nevojshme për kandidatët për zgjedhje në titujt mësimor – shkencor 

dhe bashkëpunues: 
- fletëparaqitje; 
- diplomë për arsim të mbaruar përkatës – për punim të mbrojtur të 
magjistraturës/doktoraturës (një kopje të diplomës në origjinal dhe tre kopje të 
vërtetuara në noter; diplomat e huaja të jenë të nostrifikuara dhe të plotësuara me 
ekuivalencë të notave); 
- certifikatë për provimet e dhëna të ciklit të parë dhe të dytë të studimeve 
- biografi të shkurtë (në katër kopje); 
- listë të punimeve të publikuara shkencore dhe profesionale 
- nga një kopje të punimeve; 
- vërtetim se njeh një prej gjuhëve të huaja 
- rekomandim prej së paku 2 (dy) profesorëve (me korrespodencë/i rregullt) nga sfera 
përkatëse shkencore për të cilin bëhet zgjedhja - për kandidatët për zgjedhje për 
asistent dhe docent; 
- rekomandim nga punëdhënësi paraprak (nëse kandidati ka qenë i punësuar) - për 
kandidatët për zgjedhje për asistent dhe docent; 
- një kopje të punimit të magjistraturës/doktoratës; 
- certifikatë të shtetësisë; 
Dokumentet e nevojshme për kandidatët për zgjedhje të laborantit: 
-fletëparaqitje; 
-diplomë për arsim të mbaruar përkatës/diplomat e huaja të jenë të nostrifikuara 
dhe të plotësuara me ekuivalencë të notave), vërtetim për përvojë të punës, 
biografi të shkurtë, vërtetim se njeh një prej gjuhëve, certifikatë të shtetësisë dhe 
rekomandime. 
 Konkursi zgjatë 5 ditë pune nga dita e publikimit. 

Zgjedhja nën pikën 1 dhe 2 do të realizohet në afatin e paraparë në nenin 
172 të Ligjit për arsim sipëror (deri në 6 muaj nga publikimi i konkursit), 
ndërsa për laborant në afat prej 10 ditëve prej përfundimit të konkursit. 
Dokumentet të dorëzohen në arkivin e: 
1. Fakulteti i bujqësisë – rr. “Goce Dellçev” nr. 89, Shtip; tel. 032-550-

600; 
2. Fakulteti filologjik – rr. “Zhelezniçka” pn, Shtip; tel. 032-550-180 
3. Për laborant – rr. “Krste Misirkov” nr. 10A – Shtip; tel. 032-550-046;

Në bazë të nenit 89-a paragrafi 1 alineja 5, nenit 91 paragrafi 2 dhe nenit 92-a të Ligjit për arsim të mesëm (Gazeta zyrtare e RM nr. 
44/95, 24/96, 34/96, 35/97, 82/99, 29/02, 40/03, 67/04, 55/05, 113/05, 35/06, 30/07, 49/07, 81/08, 92/08, 33/10, 116/10, 156/10, 
18/11, 51/11, 6/12, 100/12, 24/13, 41/14, 116/14, 10/15, 98/15, 145/15, 30/16, 127/16, 67/17, 64/18), nenit 45 paragrafi 3 e Ligjit për 
institucionet (Gazeta zyrtare e RM nr. 32/05) nenit 89, paragrafi 1, alineja 6 e Statutit të shkollës, Vendimit për publikim të shpalljes 
për zgjedhje të drejtorit nga Kryetari i Qytetit të Shkupit nr. 08-5130/1 të datës 08.06.2018, Vendimit për publikim të shpalljes 
publike për zgjedhje të drejtorit të shkollës të sjellë nga ana e Këshillit të shkollës më datë 12.06.2018  me nr. vepr. 02-327/2, Këshilli 
i shkollës së SHMQSH Gjimnazi “Rade Jovçevski – Korçagin” – Shkup, publikon  

 
SHPALLJE PUBLIKE  

Për zgjedhje të drejtorit të shkollës  
Kandidatët për drejtor krahas kushteve të përgjithshme të parapara me Ligj, duhet të përmbushin edhe kushtet në vijim: 
- të kenë arsim sipëror; 
- ti plotësojnë kushtet për mësimdhënës, pedagog ose psikolog në shkollë të mesme; 
- në momentin e zgjedhjes me vendim të plotfuqishëm të mos i jetë shqiptuar sanksion për kundërvajtje – ndalesë për kryerje të 
profesionit, veprimtarisë ose detyrës; 
- të kenë aftësi të përgjithshme shëndetësore; 
- të kenë minimum 5 (pesë) vjet përvojë pune në punë edukativo-arsimore në institucion të verifikuar nga Ministria e Arsimit dhe 
Shkencës; 
- të jenë shtetas të Republikës së Maqedonisë; 
- të kenë të dhënë provimin për drejtor të shkollës; 
- të kenë të dhënë test psikologjik dhe testin për integritet;  
- të mos jenë të gjykuar  
 
 Kandidatët për drejtor duhet të dorëzojnë dokumentet në vijim: 
 
- fletëparaqitje në lidhje me shpalljen publike me biografi të shkurtë (CV) dhe letër motivimi; 
- Program për punë të Drejtorit të shkollës prej vitit 2018 deri në vitin 2022; 
- diplomë/certifikatë për arsim sipëror të mbaruar; 
- dëshmi se kundër kandidatit nuk i është shqiptuar sanksion për kundërvajtje – ndalesë për kryerje të profesionit, veprimtarisë ose 
detyrës të dhënë nga organi kompetent (dëshminë të cilën do ta parashtrojë kandidati të jetë e dhënë nga organi kompetente ne 
kohëzgjatje derisa të zgjasë shpallja publike); 
- vërtetim për përvojën e punës në punë edukativo-arsimore të dhënë nga institucione dhe të verifikuar nga Ministria e arsimit dhe 
shkencës për kryerje të punës edukativo-arsimore; 
- certifikatë të shtetësisë së Republikës së Maqedonisë; 
- certifikatë për provim të dhënë për drejtor të shkollës; 
- dëshmi se kandidati ka dhënë test psikologjik dhe test për integritet; 
- dëshmi se kundër kandidatit nuk ka aktakuzë që është futur në fuqi juridike të dhënë nga Gjykata themelore në vendin e lindjes 
(dëshmi të mos jetë më e vjetër se 6 (gjashtë) muaj.  
 -dëshmi se kandidatët për drejtor janë në gjendje të përgjithshme shëndetësor (certifikatë të mjekut) pas zgjedhjes do ta parashtrojë 
vetëm kandidati i zgjedhur, i cili do të dërgohet në kontroll mjekësor në llogari të punëdhënësit, në pajtim me nenin 25, paragrafi (7) i 
Ligjit për marrëdhënie pune (“Gazeta Zyrtare e Republikës së Maqedonisë” nr. 167 / 2015). 
 
Afati për parashtrimin e dokumenteve, i caktuar në nenin 96 të Statutit të shkollës është 8 (tetë) ditë fillimi i ditës së ardhshme të ditës 
së publikimit. 
 
Me kandidatët të cilët përmbushin kushtet do të realizohet intervistë për çka do të informohen enkas. 
 
Vendi i punës drejtor i shkollës është vend i punës me autorizime të posaçme. Mandati i drejtorit të zgjedhur do të jetë 4 (katër) ditë, 
duke konsideruar nga dita e emërimit.  
Neto pagesa mujore fillestare parashihet në pajtim me matjet dhe kriteret e caktuara në Marrëveshjen kolektive për arsim të mesëm 
sipas koeficientit të kompleksitetit 3.422 dhe neto shumë prej 28.814,00 denarë + shtesë të punës së kaluar në shumë prej 0,5% për 
secilin vit stazh të punës, të shpërndarë në 5 (pesë) ditë pune me 40 (dyzet) orë pune në javë me orar ditor të punës prej ora 08:30 deri 
në ora 16:30. 
Zgjedhja do të realizohet në afatet e parapara në pajtim me nenin 92-  të Ligjit për arsim të mesëm (“Gazeta Zyrtare e Republikës së 
Maqedonisë” nr. 44/95, 24/96, 34/96, 35/97, 82/99,  29/02, 40/03, 42/03, 67/04, 55/05, 113/05, 35/06, 30/07, 49/07, 81/08, 92/08, 
33/10, 116/10, 156/10, 18/11, 51/11, 6/12, 100/12, 24/13, 41/14, 116/14, 10/15, 98/15, 145/15, 30/16, 127/16, 67/17, 64/18), ndërsa 
më së voni në afat prej 60 (gjashtëdhjetë) ditë. 
Dokumentet e nevojshme, në zarf të mbyllur në formë origjinale ose kopje të vërtetuara në noter, parashtrohen deri në Shkollën e 
mesme të Qytetit të Shkupit Gjimnazi “Rade Jovçevski-Korçagin” – Shkup, rr. “III Makedonska Udarna Brigada” nr. 9, Komuna 
Qendër, 1000 Shkup me shenjë deri te Këshilli i shkollës – “Komisioni për shqyrtimin e dokumenteve në lidhje me shpalljen publike 
për zgjedhje të drejtorit të shkollës” përmes postës ose postës së shpejtë ose në arkivin e shkollës.  
Dokumentet e pakompletuara dhe të parashtruara pas afatit do të refuzohen dhe nuk do të shqyrtohen nga ana e Komisionit.  
Kontakt personi në lidhje me shpalljen publike është Sekretarja e shkollës – Mirjana Grozdanovska me kontakt telefonin 02/3115116 
dhe kontakt e-mail adresë gimnazijarjkskopje@yahoo.com 

Kryetar i Këshillit të shkollës së  
SHMQSH Gjimnazi “Rade Jovçevski-Korçagin” – Shkup 
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REPUBLIKA E MAQEDONISË 

AGJENCIA E ADMINISTRATËS 
  

Në bazë të nenit 35 të Ligjit të Nëpunësve Administrativë („Gazeta Zyrtare e Republikës së Maqedonisë” nr. 27/14, 199/14, 48/15, 154/15, 5/16, 142/16 dhe 11/18) dhe Rregullores së 
mënyrës së zbatimit të procedurës për punësim të nëpunësve administrativë („Gazeta Zyrtare e Republikës së Maqedonisë” nr. 27/18), lidhur me nenin 20-g të Ligjit të punësuarve në 
sektorin publik  („Gazeta Zyrtare e Republikës së Maqedonisë” nr.  27/14, 199/14, 27/16 dhe 35/18) dhe Rregullores së elementeve të obligueshme të shpalljes publike të plotësimit të 
vendit të punës në sektorin publik përmes punësimit dhe fletëparaqitjes për punësim, si dhe të formës, përmbajtjes dhe mënyrës së mbajtjes së regjistrit të personave që kanë dhënë të dhëna 
të rrejshme gjatë punësimit në sektorin publik  (“Gazeta Zyrtare e Republikës së Maqedonisë” nr. 34/15), Agjencia e Administratës publikon 

 
SHPALLJE PUBLIKE NUMËR – 79/2018 

     për punësimin e  14  nëpunësve publik nga grupi I, nëngrupi II në „Ndërmarrje publike e Veprimtarive Komunale  „Komunalec" - Strumicë “për vendet e punës në vijim:  
 

1. KDR0102V04015 Bashkëpunëtor i ri për çështje juridike, 
Njësia për të drejtat ligjore të pronës, Sektori për çështje ligjore 

1 realizues(ë) 

Kushtet e përgjithshme:  
- Të jetë shtetas i Republikës së Maqedonisë, 
- Ta njohë mirë gjuhën maqedonase, 
- Të jetë i moshës madhore, 
- Të ketë aftësi të përgjithshme shëndetësore për vendin e punës, 
- Me vendim gjyqësor të mos i jetë shqiptuar dënim ndalese për kryerjen e profesionit, 

veprimtarisë ose detyrës. 
 

Kushtet e posaçme: 
-   niveli i kualifikimeve VI B sipas kornizës maqedonase të kualifikimeve dhe së paku 180 

kredi sipas ECTS ose të kryer shkallën VII/1, shkencat juridike  

-   me ose pa përvojë pune  

 
 
 

    Kompetencat e përgjithshme:  

 -   zgjidhje të problemeve dhe marrje të vendimeve për çështje të sferës së tij 

 -   mësim dhe zhvillim 

 -   komunikim 

 -   arritje të rezultateve 

 -   puna me të tjerë/puna ekipore 

 -   ndërgjegjësim strategjik 

 -   orientim kah palët/palët e interesuara; dhe 

 -   menaxhim financiar 

 
 
 

              Kompetenca të posaçme: 
 -   njohje aktive të programeve kompjuterike për punë në zyrë 

 -   njohje aktive të një prej gjuhëve më të folura të Bashkimit Evropian (anglisht, frëngjisht, 
gjermanisht) 

 
 
 

Orari i punës :  
- Ditët e punës e hënë - e premte 
- Orët javore të punës 40 
- Orari ditor i punës 07:00 - 15:00 

Rroga neto: 14.838,00 denarë 

VËREJTJE: Sipas planit vjetor për punësim në institucionin përkatës për vitin 2018 
janë të parapara: Maqedonas(e) 1. 

 
2. KDR0102V04001 Bashkëpunëtor i ri për përfaqësim, Njësia 

për çështje ligjore, Sektori për çështje ligjore 
1 realizues(ë) 

Kushtet e përgjithshme:  
- Të jetë shtetas i Republikës së Maqedonisë, 
- Ta njohë mirë gjuhën maqedonase, 
- Të jetë i moshës madhore, 
- Të ketë aftësi të përgjithshme shëndetësore për vendin e punës, 
- Me vendim gjyqësor të mos i jetë shqiptuar dënim ndalese për kryerjen e profesionit, 

veprimtarisë ose detyrës. 
 

Kushtet e posaçme: 
-   niveli i kualifikimeve VI B sipas kornizës maqedonase të kualifikimeve dhe së paku 180 

kredi sipas ECTS ose të kryer shkallën VII/1, shkencat juridike  

-   me ose pa përvojë pune  

 
 
 

    Kompetencat e përgjithshme:  

 -   zgjidhje të problemeve dhe marrje të vendimeve për çështje të sferës së tij 

 -   mësim dhe zhvillim 

 -   komunikim 

 -   arritje të rezultateve 

 -   puna me të tjerë/puna ekipore 

 -   ndërgjegjësim strategjik 

 -   orientim kah palët/palët e interesuara; dhe 

 -   menaxhim financiar 

 
 
 

              Kompetenca të posaçme: 
 -   njohje aktive të programeve kompjuterike për punë në zyrë 

 -   njohje aktive të një prej gjuhëve më të folura të Bashkimit Evropian (anglisht, frëngjisht, 
gjermanisht) 

 
 
 

Orari i punës :  
- Ditët e punës e hënë - e premte 
- Orët javore të punës 40 
- Orari ditor i punës 07:00 - 15:00 

Rroga neto: 14.838,00 denarë 

VËREJTJE: Sipas planit vjetor për punësim në institucionin përkatës për vitin 2018 
janë të parapara: Maqedonas(e) 1. 

 
3. KDR0102G04052 Referent i ri- ndihmës arkivues, Njësia për 

punë të përgjithshme, Sektori për punë të përgjithshme 
1 realizues(ë) 

Kushtet e përgjithshme:  
- Të jetë shtetas i Republikës së Maqedonisë, 
- Ta njohë mirë gjuhën maqedonase, 
- Të jetë i moshës madhore, 
- Të ketë aftësi të përgjithshme shëndetësore për vendin e punës, 
- Me vendim gjyqësor të mos i jetë shqiptuar dënim ndalese për kryerjen e profesionit, 

veprimtarisë ose detyrës. 
 

Kushtet e posaçme: 
-   niveli i kualifikimeve VA ose niveli i kualifikimeve IV, sipas kornizës maqedonase të 

kualifikimeve dhe së paku 180 ose 240 kredi sipas ECVET ose SMKAP ose së paku arsim të 
lartë ose të mesëm. gjimnaz, ekonomik, administratë publike dhe administratë  

-   me ose pa përvojë pune  

 
 
 

    Kompetencat e përgjithshme:  

 -   mësim dhe zhvillim 

 -   komunikim 

 -   arritje të rezultateve 

 -   puna me të tjerë/puna ekipore 

 -   orientim kah palët/palët e interesuara; dhe 

 -   menaxhim financiar 

 
 
 

              Kompetenca të posaçme: 
 -   njohje aktive të programeve kompjuterike për punë në zyrë 

 -   njohje aktive të një prej gjuhëve më të folura të Bashkimit Evropian (anglisht, frëngjisht, 
gjermanisht) 

 
 
 

Orari i punës :  
- Ditët e punës e hënë - e premte 
- Orët javore të punës 40 
- Orari ditor i punës 07:00 - 15:00 

Rroga neto: 12.468,00 denarë 

VËREJTJE: Sipas planit vjetor për punësim në institucionin përkatës për vitin 2018 
janë të parapara: Maqedonas(e) 1. 

 
4. KDR0102G04052 Referent i ri- punëtor administrativ, Njësia 

për menaxhimin dhe mirëmbajtjen e varrezave, Njësia për higjienë 
komunale dhe menaxhimin dhe mirëmbajtjen e varrezave 

1 realizues(ë) 

Kushtet e përgjithshme:  
- Të jetë shtetas i Republikës së Maqedonisë, 
- Ta njohë mirë gjuhën maqedonase, 
- Të jetë i moshës madhore, 
- Të ketë aftësi të përgjithshme shëndetësore për vendin e punës, 
- Me vendim gjyqësor të mos i jetë shqiptuar dënim ndalese për kryerjen e profesionit, 

veprimtarisë ose detyrës. 
 

Kushtet e posaçme: 
-   niveli i kualifikimeve VA ose niveli i kualifikimeve IV, sipas kornizës maqedonase të 

kualifikimeve dhe së paku 180 ose 240 kredi sipas ECVET ose SMKAP ose së paku arsim të 
lartë ose të mesëm, gjimnaz, ekonomik  

-   me ose pa përvojë pune  

 
 
 

    Kompetencat e përgjithshme:  

 -   mësim dhe zhvillim 

 -   komunikim 

 -   arritje të rezultateve 

 -   puna me të tjerë/puna ekipore 

 -   orientim kah palët/palët e interesuara; dhe 

 -   menaxhim financiar 

 
 
 

              Kompetenca të posaçme: 
 -   njohje aktive të programeve kompjuterike për punë në zyrë 

 -   njohje aktive të një prej gjuhëve më të folura të Bashkimit Evropian (anglisht, frëngjisht, 
gjermanisht) 

 
 
 

Orari i punës :  
- Ditët e punës e hënë - e premte 
- Orët javore të punës 40 
- Orari ditor i punës 07:00 - 15:00 

Rroga neto: 12.468,00 denarë 

VËREJTJE: Sipas planit vjetor për punësim në institucionin përkatës për vitin 2018 
janë të parapara: Maqedonas(e) 1. 

 
5. KDR0102G04022 Bashkëpunëtor i ri - vendosës i të dhënave, 

Njësia për pagesa, Sektori për çështje financiare 
1 realizues(ë) 

Kushtet e përgjithshme:  
- Të jetë shtetas i Republikës së Maqedonisë, 
- Ta njohë mirë gjuhën maqedonase, 
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- Të jetë i moshës madhore, 
- Të ketë aftësi të përgjithshme shëndetësore për vendin e punës, 
- Me vendim gjyqësor të mos i jetë shqiptuar dënim ndalese për kryerjen e profesionit, 

veprimtarisë ose detyrës. 
 

Kushtet e posaçme: 
-   niveli i kualifikimeve VA ose niveli i kualifikimeve IV, sipas kornizës maqedonase të 

kualifikimeve dhe së paku 180 ose 240 kredi sipas ECVET ose SMKAP ose së paku arsim të 
lartë ose të mesëm. gjimnaz, ekonomik  

-   me ose pa përvojë pune  

 
 
 

    Kompetencat e përgjithshme:  

 -   mësim dhe zhvillim 

 -   komunikim 

 -   arritje të rezultateve 

 -   puna me të tjerë/puna ekipore 

 -   orientim kah palët/palët e interesuara; dhe 

 -   menaxhim financiar 

 
 
 

              Kompetenca të posaçme: 
 -   njohje aktive të programeve kompjuterike për punë në zyrë 

 -   njohje aktive të një prej gjuhëve më të folura të Bashkimit Evropian (anglisht, frëngjisht, 
gjermanisht) 

 
 
 

Orari i punës :  
- Ditët e punës e hënë - e premte 
- Orët javore të punës 40 
- Orari ditor i punës 07:00 - 15:00 

Rroga neto: 12.468,00 denarë 

VËREJTJE: Sipas planit vjetor për punësim në institucionin përkatës për vitin 2018 
janë të parapara: Maqedonas(e) 1. 

 
6. KDR0102G04038 Referent i ri - referent për përpunimin e 

lëndëve për persona fizik, Njësia për tjetërsim, Sektori për mbledhjen 
e pagesave për persona fizik 

1 realizues(ë) 

Kushtet e përgjithshme:  
- Të jetë shtetas i Republikës së Maqedonisë, 
- Ta njohë mirë gjuhën maqedonase, 
- Të jetë i moshës madhore, 
- Të ketë aftësi të përgjithshme shëndetësore për vendin e punës, 
- Me vendim gjyqësor të mos i jetë shqiptuar dënim ndalese për kryerjen e profesionit, 

veprimtarisë ose detyrës. 
 

Kushtet e posaçme: 
-   niveli i kualifikimeve VA ose niveli i kualifikimeve IV, sipas kornizës maqedonase të 

kualifikimeve dhe së paku 180 ose 240 kredi sipas ECVET ose SMKAP ose së paku arsim të 
lartë ose të mesëm. gjimnaz, drejtësi, ekonomik  

-   me ose pa përvojë pune  

 
 
 

    Kompetencat e përgjithshme:  

 -   mësim dhe zhvillim 

 -   komunikim 

 -   arritje të rezultateve 

 -   puna me të tjerë/puna ekipore 

 -   orientim kah palët/palët e interesuara; dhe 

 -   menaxhim financiar 

 
 
 

              Kompetenca të posaçme: 
 -   njohje aktive të programeve kompjuterike për punë në zyrë 

 -   njohje aktive të një prej gjuhëve më të folura të Bashkimit Evropian (anglisht, frëngjisht, 
gjermanisht) 

 
 
 

Orari i punës :  
- Ditët e punës e hënë - e premte 
- Orët javore të punës 40 
- Orari ditor i punës 07:00 - 15:00 

Rroga neto: 12.468,00 denarë 

VËREJTJE: Sipas planit vjetor për punësim në institucionin përkatës për vitin 2018 
janë të parapara: Maqedonas(e) 1. 

 
7. KDR0102G04037 Referent i ri për përpunimin e lëndëve për 

persona juridik, Njësia për tjetërsim, Sektori për pagesa të kërkesave 
të personave juridik 

1 realizues(ë) 

Kushtet e përgjithshme:  
- Të jetë shtetas i Republikës së Maqedonisë, 
- Ta njohë mirë gjuhën maqedonase, 
- Të jetë i moshës madhore, 
- Të ketë aftësi të përgjithshme shëndetësore për vendin e punës, 
- Me vendim gjyqësor të mos i jetë shqiptuar dënim ndalese për kryerjen e profesionit, 

veprimtarisë ose detyrës. 
 

Kushtet e posaçme: 
-   niveli i kualifikimeve VA ose niveli i kualifikimeve IV, sipas kornizës maqedonase të 

kualifikimeve dhe së paku 180 ose 240 kredi sipas ECVET ose SMKAP ose së paku arsim të 
lartë ose të mesëm. gjimnaz, ekonomik  

-   me ose pa përvojë pune  

 
 
 

    Kompetencat e përgjithshme:  

 -   mësim dhe zhvillim 

 -   komunikim 

 -   arritje të rezultateve 

 -   puna me të tjerë/puna ekipore 

 -   orientim kah palët/palët e interesuara; dhe 

 -   menaxhim financiar 

 
 
 

              Kompetenca të posaçme: 
 -   njohje aktive të programeve kompjuterike për punë në zyrë 

 -   njohje aktive të një prej gjuhëve më të folura të Bashkimit Evropian (anglisht, frëngjisht, 
gjermanisht) 

 
 
 

Orari i punës :  
- Ditët e punës e hënë - e premte 
- Orët javore të punës 40 
- Orari ditor i punës 07:00 - 15:00 

Rroga neto: 12.468,00 denarë 

VËREJTJE: Sipas planit vjetor për punësim në institucionin përkatës për vitin 2018 
janë të parapara: Maqedonas(e) 1. 

 
8. KDR0102G04034 Referent i ri - referent për evidentimin amë 

të personave juridik, Njësia për AOP, Sektori për punë financiare 
1 realizues(ë) 

Kushtet e përgjithshme:  
- Të jetë shtetas i Republikës së Maqedonisë, 
- Ta njohë mirë gjuhën maqedonase, 
- Të jetë i moshës madhore, 
- Të ketë aftësi të përgjithshme shëndetësore për vendin e punës, 
- Me vendim gjyqësor të mos i jetë shqiptuar dënim ndalese për kryerjen e profesionit, 

veprimtarisë ose detyrës. 
 

Kushtet e posaçme: 
-   niveli i kualifikimeve VA ose niveli i kualifikimeve IV, sipas kornizës maqedonase të 

kualifikimeve dhe së paku 180 ose 240 kredi sipas ECVET ose SMKAP ose së paku arsim të 
lartë ose të mesëm, gjimnaz, ekonomik  

-   me ose pa përvojë pune  

 

    Kompetencat e përgjithshme:  

 -   mësim dhe zhvillim 

 -   komunikim 

 -   arritje të rezultateve 

 -   puna me të tjerë/puna ekipore 

 -   orientim kah palët/palët e interesuara; dhe 

 -   menaxhim financiar 

 
 

              Kompetenca të posaçme: 
 -   njohje aktive të programeve kompjuterike për punë në zyrë 

 -   njohje aktive të një prej gjuhëve më të folura të Bashkimit Evropian (anglisht, frëngjisht, 
gjermanisht) 

 

Orari i punës :  
- Ditët e punës e hënë - e premte 
- Orët javore të punës 40 
- Orari ditor i punës 07:00 - 15:00 

Rroga neto: 12.468,00 denarë 
VËREJTJE: Sipas planit vjetor për punësim në institucionin përkatës për vitin 2018 

janë të parapara: Maqedonas(e) 1. 
 

9. KDR0102V01056 Këshilltar - revizor i brendshëm, Njësia për 
revizion të brendshëm 

1 realizues(ë) 

Kushtet e përgjithshme:  
- Të jetë shtetas i Republikës së Maqedonisë, 
- Ta njohë mirë gjuhën maqedonase, 
- Të jetë i moshës madhore, 
- Të ketë aftësi të përgjithshme shëndetësore për vendin e punës, 
- Me vendim gjyqësor të mos i jetë shqiptuar dënim ndalese për kryerjen e profesionit, 

veprimtarisë ose detyrës. 
 

Kushtet e posaçme: 
-   nilevi i kualifikimeve VI A sipas kornizës maqedonase të kualifikimeve dhe së paku 240 

kredi sipas ECTS, ose të kryer shkallës VII/1, shkencat ekonomike  

-   së paku 3 (tre) vjet përvojë pune në profesion  

 
 
 

    Kompetencat e përgjithshme:  

 -   zgjidhje të problemeve dhe marrje të vendimeve për çështje të sferës së tij 

 -   mësim dhe zhvillim 

 -   komunikim 

 -   arritje të rezultateve 

 -   puna me të tjerë/puna ekipore 

 -   ndërgjegjësim strategjik 

 -   orientim kah palët/palët e interesuara; dhe 

 -   menaxhim financiar 

 
 
 

              Kompetenca të posaçme: 
 -   njohje aktive të programeve kompjuterike për punë në zyrë 

 -   njohje aktive të një prej gjuhëve më të folura të Bashkimit Evropian (anglisht, frëngjisht, 
gjermanisht) 

Orari i punës :  
- Ditët e punës e hënë - e premte 
- Orët javore të punës 40 
- Orari ditor i punës 07:00 - 15:00 

Rroga neto: 19.053,00 denarë 

VËREJTJE: Sipas planit vjetor për punësim në institucionin përkatës për vitin 2018 
janë të parapara: Maqedonas(e) 1. 

 
10. KDR0102G04058 Referent i ri për pagesa - kasier, Njësia për 

pagesa, Sektori për çështje financiare 
1 realizues(ë) 

Kushtet e përgjithshme:  
- Të jetë shtetas i Republikës së Maqedonisë, 
- Ta njohë mirë gjuhën maqedonase, 
- Të jetë i moshës madhore, 
- Të ketë aftësi të përgjithshme shëndetësore për vendin e punës, 
- Me vendim gjyqësor të mos i jetë shqiptuar dënim ndalese për kryerjen e profesionit, 

veprimtarisë ose detyrës. 
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Kushtet e posaçme: 
-   niveli i kualifikimeve VA ose niveli i kualifikimeve IV, sipas kornizës maqedonase të 

kualifikimeve dhe së paku 180 ose 240 kredi sipas ECVET ose SMKAP ose së paku arsim të 
lartë ose të mesëm, gjimnaz, ekonomik  

-   me ose pa përvojë pune  

 
 
 

    Kompetencat e përgjithshme:  

 -   mësim dhe zhvillim 

 -   komunikim 

 -   arritje të rezultateve 

 -   puna me të tjerë/puna ekipore 

 -   orientim kah palët/palët e interesuara; dhe 

 -   menaxhim financiar 

 
 
 

              Kompetenca të posaçme: 
 -   njohje aktive të programeve kompjuterike për punë në zyrë 

 -   njohje aktive të një prej gjuhëve më të folura të Bashkimit Evropian (anglisht, frëngjisht, 
gjermanisht) 

 
 

Orari i punës :  
- Ditët e punës e hënë - e premte 
- Orët javore të punës 40 
- Orari ditor i punës 07:00 - 15:00 

Rroga neto: 12.468,00 denarë 

VËREJTJE: Sipas planit vjetor për punësim në institucionin përkatës për vitin 2018 
janë të parapara: Maqedonas(e) 1. 

 
11. KDR0102G04036 Referent i ri - referent për lidhjen e 

marrëveshjeve, Njësia për AOP, Sektori për punë financiare 
1 realizues(ë) 

Kushtet e përgjithshme:  
- Të jetë shtetas i Republikës së Maqedonisë, 
- Ta njohë mirë gjuhën maqedonase, 
- Të jetë i moshës madhore, 
- Të ketë aftësi të përgjithshme shëndetësore për vendin e punës, 
- Me vendim gjyqësor të mos i jetë shqiptuar dënim ndalese për kryerjen e profesionit, 

veprimtarisë ose detyrës. 
 

Kushtet e posaçme: 
-   niveli i kualifikimeve VA ose niveli i kualifikimeve IV, sipas kornizës maqedonase të 

kualifikimeve dhe së paku 180 ose 240 kredi sipas ECVET ose SMKAP ose së paku arsim të 
lartë ose të mesëm, gjimnaz, ekonomik  

-   me ose pa përvojë pune  

 
 
 

    Kompetencat e përgjithshme:  

 -   mësim dhe zhvillim 

 -   komunikim 

 -   arritje të rezultateve 

 -   puna me të tjerë/puna ekipore 

 -   orientim kah palët/palët e interesuara; dhe 

 -   menaxhim financiar 

 
 

              Kompetenca të posaçme: 
 -   njohje aktive të programeve kompjuterike për punë në zyrë 

 -   njohje aktive të një prej gjuhëve më të folura të Bashkimit Evropian (anglisht, frëngjisht, 
gjermanisht) 

 
 
 

Orari i punës :  
- Ditët e punës e hënë - e premte 
- Orët javore të punës 40 
- Orari ditor i punës 07:00 - 15:00 

Rroga neto: 12.468,00 denarë 

VËREJTJE: Sipas planit vjetor për punësim në institucionin përkatës për vitin 2018 
janë të parapara: Maqedonas(e) 1. 

 
12. KDR0102G04035 Referent i ri për evidentimin amë të 

personave fizik, Njësia për AOP, Sektori për punë financiare 
1 realizues(ë) 

Kushtet e përgjithshme:  
- Të jetë shtetas i Republikës së Maqedonisë, 
- Ta njohë mirë gjuhën maqedonase, 
- Të jetë i moshës madhore, 
- Të ketë aftësi të përgjithshme shëndetësore për vendin e punës, 
- Me vendim gjyqësor të mos i jetë shqiptuar dënim ndalese për kryerjen e profesionit, 

veprimtarisë ose detyrës. 
 

Kushtet e posaçme: 
-   niveli i kualifikimeve VA ose niveli i kualifikimeve IV, sipas kornizës maqedonase të 

kualifikimeve dhe së paku 180 ose 240 kredi sipas ECVET ose SMKAP ose së paku arsim të 
lartë ose të mesëm, gjimnaz, ekonomik  

-   me ose pa përvojë pune  

 
 
 

    Kompetencat e përgjithshme:  

 -   mësim dhe zhvillim 

 -   komunikim 

 -   arritje të rezultateve 

 -   puna me të tjerë/puna ekipore 

 -   orientim kah palët/palët e interesuara; dhe 

 -   menaxhim financiar 

 
 
 

              Kompetenca të posaçme: 
 -   njohje aktive të programeve kompjuterike për punë në zyrë 

 -   njohje aktive të një prej gjuhëve më të folura të Bashkimit Evropian (anglisht, frëngjisht, 
gjermanisht) 

 
 
 

Orari i punës :  
- Ditët e punës e hënë - e premte 

- Orët javore të punës 40 
- Orari ditor i punës 07:00 - 15:00 

Rroga neto: 12.468,00 denarë 

VËREJTJE: Sipas planit vjetor për punësim në institucionin përkatës për vitin 2018 
janë të parapara: Maqedonas(e) 1. 

13. KDR0102G04014 Referent i ri - arkëtarë, Njësia për 
kontabilitet dhe operacione financiare, Sektori për punë financiare 

1 realizues(ë) 

Kushtet e përgjithshme:  
- Të jetë shtetas i Republikës së Maqedonisë, 
- Ta njohë mirë gjuhën maqedonase, 
- Të jetë i moshës madhore, 
- Të ketë aftësi të përgjithshme shëndetësore për vendin e punës, 
- Me vendim gjyqësor të mos i jetë shqiptuar dënim ndalese për kryerjen e profesionit, 

veprimtarisë ose detyrës. 
 

Kushtet e posaçme: 
-   niveli i kualifikimeve VA ose niveli i kualifikimeve IV, sipas kornizës maqedonase të 

kualifikimeve dhe së paku 180 ose 240 kredi sipas ECVET ose SMKAP ose së paku arsim të 
lartë ose të mesëm, ekonomik  

-   me ose pa përvojë pune  

 
 

    Kompetencat e përgjithshme:  

 -   mësim dhe zhvillim 

 -   komunikim 

 -   arritje të rezultateve 

 -   puna me të tjerë/puna ekipore 

 -   orientim kah palët/palët e interesuara; dhe 

 -   menaxhim financiar 

 
 

              Kompetenca të posaçme: 
 -   njohje aktive të programeve kompjuterike për punë në zyrë 

 -   njohje aktive të një prej gjuhëve më të folura të Bashkimit Evropian (anglisht, frëngjisht, 
gjermanisht) 

 
 
 

Orari i punës :  
- Ditët e punës e hënë - e premte 
- Orët javore të punës 40 
- Orari ditor i punës 07:00 - 15:00 

Rroga neto: 12.468,00 denarë 
VËREJTJE: Sipas planit vjetor për punësim në institucionin përkatës për vitin 2018 

janë të parapara: Maqedonas(e) 1. 
 

14. KDR0102G03052 Referent për  shërbim kasieri, Njësia për 
kasier dhe persona fizik, Sektori për pagesën e kërkesave të 
personave fizik 

1 realizues(ë) 

Kushtet e përgjithshme:  
- Të jetë shtetas i Republikës së Maqedonisë, 
- Ta njohë mirë gjuhën maqedonase, 
- Të jetë i moshës madhore, 
- Të ketë aftësi të përgjithshme shëndetësore për vendin e punës, 
- Me vendim gjyqësor të mos i jetë shqiptuar dënim ndalese për kryerjen e profesionit, 

veprimtarisë ose detyrës. 
 

Kushtet e posaçme: 
-   niveli i kualifikimeve VA ose niveli i kualifikimeve IV, sipas kornizës maqedonase të 

kualifikimeve dhe së paku 180 ose 240 kredi sipas ECVET ose SMKAP ose së paku arsim të 
lartë ose të mesëm, gjimnaz, ekonomik  

-   së paku 1 (një) vit përvojë pune në profesion  

 
 

    Kompetencat e përgjithshme:  

 -   mësim dhe zhvillim 

 -   komunikim 

 -   arritje të rezultateve 

 -   puna me të tjerë/puna ekipore 

 -   orientim kah palët/palët e interesuara; dhe 

 -   menaxhim financiar 

Kompetenca të posaçme: 
 -   njohje aktive të programeve kompjuterike për punë në zyrë 

 -   njohje aktive të një prej gjuhëve më të folura të Bashkimit Evropian (anglisht, frengjisht, 
gjermanisht) 

 
 
 

Orari i punës :  
- Ditët e punës e hënë - e premte 
- Orët javore të punës 40 
- Orari ditor i punës 07:00 - 15:00 

Rroga neto: 12.907,00 denarë 
VËREJTJE: Sipas planit vjetor për punësim në institucionin përkatës për vitin 2018 

janë të parapara: Maqedonas(e) 1. 
Kushtet e lartpërmendura në shpallje kandidatët duhet t’i plotësojnë në momentin e 

aplikimit në formë elektronike nëpërmjet profilit të përdoruesit të krijuar në faqen e 
internetit të Agjencisë së Administratës. 

Afati i aplikimit zgjatë 15 ditë, duke llogaritur nga dita e publikimit të shpalljes. Pas 
mbarimit të afatit për aplikim, shpallja do të jetë e larguar nga faqja e internetit e Agjencisë. 

Pas kalimit të afatit të aplikimit, shpallja do të jetë e hequr nga faqja e internetit e 
Agjencisë. 

Kandidatëve u kërkohet fletëparaqitjen ta plotësojnë në tërësi, të jenë precizë dhe të japin 
të dhëna të sakta. Kandidatët e paraqitur në shpalljen publike në faqen e internetit të 
Agjencisë së administratës do të informohen, për kohën dhe vendin e mbajtjes së çdo faze të 
ardhshme të procedurës për selektim të nëpunësit administrativ. 

Faza e 1 – rë: selektimi administrativ realizohet në një afat prej 15 ditësh pas mbarimit të 
shpalljes së publikuar.  

Faza e 2 – të: provimi i nëpunësit administrativ realizohet në një afat jo më të shkurtër se 
10, dhe jo më të gjatë se 30 ditë pas mbarimit të fazës së 1 – rë. Ai incizohet dhe emetohet 
drejtpërdrejtë në faqen e internetit të Agjencisë së administratës.  

Faza e 3 – të: kontrollimi i vërtetësisë së provave dhe intervista realizohet në një afat prej 
10 ditësh pas mbarimit të fazës së 2 – të. 
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Qëllimi është i qartë. "Ne duhet
të jemi organizatorë të fortë të
kampionatit", deklaroi para pak
ditësh Stanislaw Tschertschessow,
trajneri i kombëtares ruse. "Ne
mund të ndeshemi me Gjerma-
ninë vetëm në gjysmëfinale ose fi-
nale. Nëse mbërrijmë deri aty unë
do të jem njeriu më i lumtur në
botë". 

Kuptohet, sidoqoftë duhet
shumë fantazi që të imagjinosh
ekipin rus të Kampionatit Botëror
të mbërrijë deri në fazën përfun-
dimtare. Shumë më tepër mund
të ndodhë që raundet e para që do
jenë me Arabinë Saudite, Egjiptin
dhe Uruguajin të kthehen në provë
zjarri.

Duke pasur parasysh perfor-
mancat e treguara së fundi janë
shtuar zërat që thonë se ekipi
mund të quhet ekipi mikpritës më
i dobët i gjithë kohërave.

Sa e madhe është distanca deri

tek kampionët e botës, ekipi do e
shohë në ndeshjen e parë. Rezulta-
ti 0:1 në ndeshjen me Argjentinën
mezi u arrit në vjeshtë, ndërkohë
që në muajin mars në ndeshjen
me Brazilin rezultati 0:3 dhe me
Francën 1:3 shënoi një humbje të
qartë. Gjithsej deri tani janë luajtur
pesë ndeshje pa fitore për 54 vjeça-
rin Tschertschessow dhe Sbornaja-
n e tij.

SHUMË VENDE KU
TSCHERTSCHESSOW DUHET 

TË PUNOJË
Duke patur parasysh problemet

në ekipin e tij trajneri nuk është për
tu pasur zili. Tre nga më të mirët e tij
kanë patur dëmtime të gjurit. Me
Georgi Dschikija-n dhe Wiktor
Wassin-in mungon e gjithë
mbrojtja mesfushore. Në muajin
mars sulmusi Alexander Kokorin u

lëndua në ndeshjen e Zenit të Sankt
Petërsburgut dhe RB Lajpcigut.

Lajme negative ka patur edhe
për dy ish lojtarë profesionistë të
bundesligës: Në vend që të kontri-
buonin për sportin në ekipin rus Ro-
man Neustädter dhe Konstantin
Rausch u kapën pas një thashethe-
me të gazetave braziliane pasi ki-
shin qenë në disko dhe u dënuan
nga Liga. Të dy profesionistët të lin-

dur në Bashkimin Sovjetik që
erdhën në Gjermani si imigrantë
gjermanorusë, kanë marrë nënsh-
tetësinë ruse dhe lejohen kështu të
luajnë për Sbornaja-n.

Në përgjithësi ekipit të Tschert-
schessow-it i mungon talenti. Asnjë
lojtar i kombëtares ruse nuk ka
qenë aktiv në ndonjë klub evropian.
Skuadra është vjetërsuar, të rinjtë
e talentuar që t`i zëvendësojnë
mungojnë. Kërkimi i talenteve dhe
nxitja e tyre është duke i përgatitur
për më vonë. Përveç kësaj mungesa
e talenteve është edhe pasojë e
skemës legjionare në Ligën ruse të
futbollit. Pesë lojtarë rusë për çdo
ekip është ligji, pra nuk duhet  t`i
ekspozohen luftës së konkurrencës.
Një ndryshim i kësaj do bëhet pas
kampionatit botëror.

PO TË HEDHËSH SYTË NË
HISTORI, E KUPTON

Tschertschessow, ish portier në
ekipin Dynamo të Drezdenit, e mor-
ri postin e tij pas rezultateve
zhgënjyese në EURO 2016 në
Francë. Ekipi rus mbeti i fundit në
grup në raundin e parafundit. Një
fat që kombëtarja ruse e ka pasur
deri tani në gjithë pjesëmarrjet në

"Vizionar. Partner në bisedime.
Punë me publikun", kështu e përm-
bledh Joachim Löw detyrën e tij si
trajner i kombëtares gjermane.
Dhe ai duhet ta dijë mirë. Sepse e
bën këtë punë prej 12 vjetësh,
pothuajse po aq kohë sa Angela
Merkel, kancelarja gjermane,
duket sikur të jetë një jetë e tërë.
Sportiv, me pulovrën me jakë V
dhe dialektin e zonës së Badenit, ai

ka kohë që është pjesë e skenës
dhe asnjë turne futbolli nuk mund
të imagjinohet pa të, për të mos
thënë që as nuk duan ta imagji-
nojnë pa të. Tani kontrata e tij me
Ligën Gjermane të Futbollit (DFB)
u zgjat deri më 2022, pra deri në
Kampionatin e ardhshëm Botëror.

Pse e bën ai këtë vazhdim? Ai
është mjeshtër botëror në post, ka

marrë Kryqin e Meritave nga Gjer-
mania, është zgjedhur trajneri i vi-
tit nga FIFA dhe trajner botëror i
kombëtares, si dhe një stadium ka
marrë emrin e tij. Çfarë e bën
atëherë atë të vazhdojë me të
njëjtën forcë, tani në Kampiona-
tin Botëror 2018 në Rusi ku ai më
shumë mund të humbasë se sa të
fitojë?

"POTENCIAL I MADH NË EKIP"
"Kampionati Botëror i 2014 ka

qenë një pikë kulminate për ne,
por nuk ishte fundi", thotë 58-
vjeçari. Atij nuk i mjafton një
triumf. Ai do që të arrijë atë që nuk
e ka arritur deri tani asnjë trajner i
kombëtares gjermane dhe e ka ar-
ritur vetëm Italia (1938) dhe Brazi-
li (1962): Të mbrojë titullin e kam-

pionit të Kampionatit. "Të mbahet
niveli më i lartë, kërkon përpjekje
gjigande", shpjegon Löw në një in-
tervistë me DW.

"Nëse feston shumë fitore,
atëherë është njerëzore që njeriu
të ngopet. Njeriu humbet am-
bicjen dhe kjo do të thotë që të
tjerët, që janë më ambiciozë të të
marrin titullin. Prandaj është më e
vështira, që të sillesh në të njëjtin
nivel të lartë, pa u rrëzuar". Për këtë
Löw i beson ekipit të tij, në të cilin
fshihet shumë talent, si asnjëherë
në kombëtaren gjermane. "Unë
shoh potencial të madh në këtë
ekip. Gëzimi im vazhdon të jetë i
pashterur, për të punuar me këta
lojtarë dhe për t`i zhvilluar më tej".

"NDONJËHERË MENDOJMË
GJËRA KREJT TË ÇMENDURA"

Përveç kësaj, Löw duke qenë
trajner i padiskutueshëm i kombë-
tares, e di se nuk ka nevojë t`i ek-
spozohet suksesit javor, siç bëjnë
trajnerët e klubeve. Ai mund të pu-
nojë në qetësi deri në periudhën e
para Kampionatit Botëror ose
Kampionatit Evropian, pa marrë
detyra nga lart dhe duke luajtur

Rusia, organizatorja 
më e dobët e një Botërori!

Me ndeshjen e parë
Rusi-Arabi Saudite
jepet sinjali për
fillimin e Kampionatit
Botëror të Futbollit.
Shpresat e tifozëve
dhe të kryetarit të
shtetit, Putin janë të
mëdha. Ekziston
rreziku që ata të
zhgënjehen shumë

Joachim Löw dhe përpjekja përmbyllëse
Ai nuk ka çfarë të
humbasë më, vetëm
mund të fitojë.
Pikërisht kjo e josh
trajnerin e
kombëtares
gjermane në
misionin e mbrojtjes
së titullit. Në
Kampionatin Botëror
në Rusi mund të ketë
surpriza

SPORT
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Kampionat Botëror më 1994, 2002
dhe 2014. E vetmja surprizë poziti-
ve ka qenë vendi i katërt në EURO
2008. Pararendësi, kombëtarja e
Bashkimit Sovjetik ka pas festuar
suksese të mëdha. 1960 ekipi sovje-
tik morri titullin kampion në Kam-
pionatin Evropian, gjashtë vjet më
vonë vendin e katërt në Kampio-
natin Botëror 1966 në Angli. 

Më 1988 humbi lojën finale me
Hollandën në Kampionatin Evro-
pian. Duke pasur parasysh situatën
e vështirë Tschertschessow përpi-
qet të ketë vetëm një taktikë, që atij
vetë nuk i pëlqen shumë. Faktiki-
sht ai është një ithtar i lojërave
ofensive dhe shumë herë ka bërë
që ekipi i tij të bëhet aktiv me tre
sulmues. 

Pas humbjes së fundit me
Francën ai tha: "Në lojën me Brazi-
lin ne luajtëm në mënyrë ofensive
në gjysmën e dytë- dhe bëmë tre
gola. Kësaj here luajtëm në mënyrë
ofensive që në fillim dhe tre gola i
bënë kundërshtarët. Kjo tregon që
ne kemi probleme nëse luajmë në
mënyrë ofensive kundër lojtarëve
të tillë." Ai do që të forcojë vetëm
mbrojtjen për lojërat në Kampio-
natin Botëror.

Do mjaftojë kjo që ta mbajë po-
stin? Që prej vitit 1992 ka patur
gjithsej nëntë lojtarë prej të cilëve
asnjë përveç Oleg Romanzew-it
nuk ka qëndruar më shumë se dy
vjet në post. Po të s'kualifikohet eki-
pi rus që në lojrat e para, kjo nuk do
ishte surprizë. Nuk do ishte po ash-
tu as premierë. Më 2010 organiza-
tori i Kampionatit Botëror, Afrika
Jugore u s'kualifikua me tre nde-
shjet e para.

kartën e tij: të mendojë idetë, kon-
ceptet dhe filozofinë e tij afatme-
sme dhe afatgjatë, të studiojë dhe
analizojë kundërshtarët dhe zh-
villimet e fundit të futbollit.

"Ne duam gjithnjë të jemi në
një farë mënyre në trend. Prandaj
shikojmë në të ardhmen. Ne jemi
edhe pak vizionarë, dhe men-
dojmë nganjëherë gjëra që mba-
se duken absurde. Megjithatë ne
duam ta provojmë një herë ba-
shkë". Ide të çmendura për Kam-
pionatin Botëror në Rusi? Të ten-
sionuar nuk janë vetëm tifozët
gjermanë të futbollit. Sepse ar-
ritjet në katër lojërat e fundit me
vendet e grupit nuk kanë qenë
shumë bindëse. Kundër Anglisë,
Francës, Spanjës dhe Brazilit, të
gjithë konkurrentë për kupën e
Botërorit, rezultatet ishin tre bara-
zime dhe një humbje. Po nuk
është nevoja për t'u bërë nervoz.
Sepse ekipi i kombëtares gjerma-
ne është një ekip gare, që sjell re-
zultat atëherë kur duhet.

Për këtë Kampionat Botëror,
Löw ka dy vjet që përgatitet me in-
tensitet. "Pa planifikim nuk ka suk-
ses. Me synim të qartë para syve
dhe duke qendruar koseguent
mund të arrish relativisht shumë",
thotë Löw për DW. Suksesi nuk
mund t`i lihet rastësisë. Në fund
vjen një situatë kur rol luan edhe
fati". (DW)

Me ndeshjen hapëse Rusia -
Arabia Saudite, Sot (e enjte) fillon
Kampionati Botëror në futboll, i
cili do të mbahet në Rusi. Do të
jetë ky edicioni i 21 i Kampionatit
Botëror, ku 32 skuadra do të
kërkojnë trofeun e çmuar. Deri-
sa, nën qiellin e Rusisë për plot
31 ditë do të shkëlqejnë disa prej
“yjeve” të futbollit botëror. Sfida
kryesore do të jetë mes atyre të
dyve, Lionel Messi dhe Kristiano
Ronaldo, por jo vetëm, sepse janë
edhe futbollistë të tjerë të cilët
ëndërrojnë të çojnë në shtëpi tro-
feun e Kupës së Botës. Njëri prej
tyre është Nejmar, i cili kërkon të
hakmerret për atë figurë të
shëmtuar që bëri Brazili i tij në
vitin 2014 kundër Gjermanisë. Më
pas është edhe Sallah, i cili do të
kërkojë ta mbyllë sezonin në
mënyrën më të mirë të mundsh-
me, duke qenë ai lideri i vërtetë i

Egjiptit. Nuk duhet harruar edhe
Harri Kin (Angli) dhe Antoine
Grizmann (Francë), ndërsa
Belgjika është një tjetër përfaqë-
suese me shumë elementë cilë-
sorë. Hazard, Lukaku, Mertens
apo edhe De Bryne janë disa prej
atyre që pritet të shkëlqejnë me
fanellën e Belgjikës. Të gjithë
emra me peshë, të gjitha emra
që i kërkojnë ekipet më në zë në
Evropë, por, për momentin, të
gjithë kanë një synim të vetëm, t’i
shkojnë deri në fund aventurës
në Botëror. 

Ndeshjet do të luhen në
harkun kohor të 1 muaji dhe në 15
do të luhet finalja e madhe në
“Luzhniki Stadium”, në të njëjtin
stadium ku do të nisë. Përpara fi-
nales, raundet e tjerë 1/16-at do të
luhen në 30 qershor, çerekfinalet
në 6-7 korrik dhe gjysmëfinalet
në 10-11 korrik. Ndryshe, do të
jenë 12 stadiume në 11 qytete, me
Ekaterinburg (qyteti më në
lindje) dhe Kaliningrad (qyteti
më në perëndim). Stadiumi më i

madh në të cilin do të luhet është
“Luzhniki” në Moskë, ndërsa të
tjerat janë Kaliningrad, Vollgo-
grad, Fisht, Kazan, Nizhni, Nov-
gorod, Samara, Rostov, Spartak,
Shën Pjerrburg, Saransk.

FILLON KAMPIONATI BOTËROR "RUSI 2018"

32 skuadra do të kërkojnë
trofeun e çmuar
32 skuadra, 736 lojtarë
pjesëmarrës në “Rusi
2018”. Më në fund fillon
Botërori i shumëpritur
dhe trajnerët e të gjitha
skuadrave bashkë me
futbollistët janë gati.
Titullin e kampionit të
Botës e mbron
përfaqësuesja e
Gjermanisë e cila bën
pjesë në grupin F,
bashkë me Meksikën,
Korenë e Jugut dhe
Suedinë, ndërsa
përballjen e parë do ta
zhvillojë kundër
Meksikës

Shpërblimet për fituesin 
Kampionati Botëror i futbollit është kompeticioni që u siguron të
ardhura të mëdha Federatave të skuadrave pjesëmarrëse, e ai i
Rusisë nuk bën përjashtim. Kur është përcaktuar edhe shpërndarja
e shpërblimeve për skuadrat pjesëmarrëse mësohet se skuadra
triumfuese e Botërorit do të përfitojë 33 milionë euro, ndërsa ajo
finaliste do të marrë 25 milionë euro. Skuadra e vendit të tretë do të
sigurojë 21 milionë euro, kurse ajo e vendit të katërt 19 milionë euro.
Ekipet që do të eliminohen në çerekfinale do të përfitojnë 15 milionë
euro, kundrejt 11 milionëve të atyre të eliminuara në 1/8-at e
finaleve. Shpërblim do të jepet edhe për klubet që lejuan
futbollistët të marrin pjesë në kompeticion, e shifra totale do të
jetë prej 177 milionë eurosh. Gjithashtu, klubet do të marrin në
formën e dëmshpërblimit edhe 113 milionë euro të tjera, në rast se
futbollistët e tyre do të pësojnë dëmtime gjatë Kupës së Botës. Në
të njëjtën kohë, edhe vetë federatat kanë përcaktuar shpërblimet
për futbollistët e përfaqësueseve të tyre respektive. Kështu, te
Spanja, që është një prej pretendentëve, lojtarët do të përfitojnë
825 mijë euro secili. Shumë pranë saj është Brazili, me një
shpërblim të akorduar prej 800 mijë eurosh për çdo lojtar. Shumë
më e ulët është shifra e akorduar për Gjermaninë. Futbollistët e
kësaj skuadre do të përfitojnë 350 mijë euro secili, nëse ia dalin
mbanë që të mbrojnë titullin e fituar në vitin 2014. 

Të them të drejtën jemi
lodhur duke zgjedhur
arbitrat që do të marrin
pjesë në Kupën e Botës. Pasi
i zgjodhëm, ata i kemi
caktuar që të gjykojnë disa
ndeshje në Rusi, në mënyrë
që të kapin ritmin e duhur.
Kam besim se do të bëjnë
mirë në këtë Kupë Bote dhe
them se janë gati për ta
kaluar me sukses

Pierluigji Kolina 

Do të mungojnë disa emra të mëdhenj në Rusi.
Kualifikimi i Argjentinës nxori jashtë loje Kilin,
ndërkohë që fitorja në minutat e fundit e Panamasë
eliminoi për herë të parë që prej 1986-ës Amerikën.
Uellsi dhe Skocia nuk ia dolën të prisnin një biletë, po
ashtu si Holanda, Austria, Çekia, Ukraina, Turqia dhe
Norvegjia. Nga Afrika dështuan të kualifikoheshin
Kameruni, Gana dhe Algjeria e Mahrezit. Kina
gjithashtu nuk do të jetë në Rusi 

ESSAM EL HADARY -
LOJTARI MË I VJETËR 

Essam El Hadary – Egjipt: i
lindur më 15 janar 1973, luan

për Al Taaëoun FC (Arabia
Saudite). Te 5 më të vjetrit

përfshihen edhe Rafa Markuez
(Meksikë, 1979), Sergey

Ignasheviç (Rusia, 1979), Tim
Kejhilll (Australi, 1979), Jose

Korona (Meksikë, 1981)

DANIEL ARZANI -
LOJTARI MË I RI  

Daniel Arzani – Australi, i
lindur më 4 janar 1999, luan

për  Melburne Siti (Australi). Te
5 më të rinjtë përfshihen edhe

Kylian Mbappe (Franca),
Ashraf Hakimi (Maroku),

Francis Uzuho (Nigeria), Trent
Aleksander-Arnold (Anglia), të

gjithë të lindur në vitin 1998. 



A jeni duke kërkuar për një
prerje të re të flokëve, për të fe-
stuar Kupën e Botës me stilin tuaj
të veçantë? A ju kujtohet modeli i
flokëve të brazilianit Ronaldo në
Botërorin e vitit 2002, në Korenë e
Jugut dhe Japoni, që u shndërrua
në “epidemi virale” në të gjithë
botën, sidomos te fëmijët? Natyri-
sht, evenimente të tilla madhore
globale lënë shenjën e tyre edhe

në këtë drejtim, si tek ata që janë
aktorët e vërtetë, në fushën e lojës,
ashtu edhe te tifozët. Një floktar
(berber) në Serbi ka prerë “portre-
tet” e yjeve të futbollit botëror, Lio-
nel Messit të Argjentinës dhe Kri-
stiano Ronaldos së Portugalisë
mbi pjesën e prapme të kokave të
tifozëve, të cilët duket se do të
marrin frymë muajin në vazhdim
bashkë me oksigjenin edhe fut-
boll, Kupën e Botës së Rusisë. Ma-
rio Hvala shpalos kreativitetin e tij
të lirë kur rruhet ose kur qethet

dhe bën ndonjë “tatuazh të flokë-
ve” në sallonin e tij të Novi Sadit,
përpara fillimit të Kupës Botëro-
re, të enjten. “E gjitha filloi nëntë
vjet më parë, – thotë ai, me një
sugjerim për një klient, – për të
bërë diçka të ndryshme. Kjo që po
shihni kësaj here përfundoi me një
tarantulë të skalitur nga prerja e
flokëve në anën e pasme të kokës
së njeriut. Dhe është kthyer si
diçka në modë në qytetin e dytë
më të madh serb të Novi Sadit.
Portretet janë më komplekse, kur
bëjmë tatuazhet e flokëve”, – sqa-
ron Hvala për “AFP”. Me Serbinë të
kualifikuar për Kupën e Botës në
Rusi, Hvala goditi idenë e “vizati-
mit” të fytyrave të dy lojtarëve më
të mirë të futbollit në botë për
tifozët. “Kur kam bërë portretin e
Ronaldos kam marrë shumë ko-
mente pozitive dhe njerëzit janë
habitur, – thotë 35-vjeçari. –
Klientët e “flokëve tatoo” shpesh
tërheqin vështrime kurioze nga
kalimtarët, ose marrin kërkesa për
fotografi. Dhe ndoshta këtu është
i gjithë suksesi i kësaj pune”.  Një
qethje normale në sallonin e tij
kushton 1000 dinarë (8 euro, 9.5
dollarë), por një “dizajni” i plotë i
këtij lloji kushton 150 euro. Për
Sreten Pantiç, 35 vjeç, i cili zgjodhi
të bënte Ronaldon në kokën e tij,
dhe për Aleksa Mariceviç, 27 vjeç,
i cili zgjodhi të bënte Messin, ber-
beri Hvala punoi pa pagesë, për
qëllime promocionale. “Kjo është
hera e dytë që po bëj një tatuazh
të flokëve, – tha Mariceviq. – I pari
ishte i presidentit rus, Vladimir
Putin”.

Julen Lopetegui më nuk
është trajner i kombëtares
spanjolle. Një ditë para se të
startojë kampionati botëror në
Rusi, Federata e Futbollit të
Spanjës ka shkarkuar trajnerin
që nënshkroi ditën e djeshme
me Real Madridin. Kështu ka
bërë të ditur Federata Spanjolle,
e cila ndihet e zhgënjyer me ve-
primin e strategut. “Ne nuk
ndjehem i tradhtuar, por pro-
blemi është se si kanë rrjedhur
gjërat duke neglizhuar krejtësi-
sht Federatën Spanjolle të Fut-
bollit. Kjo është diçka që nuk

mund të injorohet. Ne e falën-
derojmë Julenin për gjithçka që
ka bërë, sepse ai është një nga
njerëzit më meritor që janë
përgjegjës se ne jemi në Rusi,
por ne jemi të detyruar ta
shkarkojmë atë. “Duhet të japim
një mesazh të qartë për të gjithë
punonjësit e Federatës spanjol-
le se ka disa forma të veprimit
që duhet të përmbushen dhe
nuk duhet të shkelen. Ndryshe,
spanjolli është dashur ta merr
drejtimin e Realit pas botërorit
që do të startojë gjatë ditës së
nesërme në Rusi.

Futbollistët e Anglisë kanë marrë
dje leksione të mirëfillta mbi sigu-
rinë e tyre nga personeli i shërbi-

meve sekrete angleze që i ka
dhënë leksione pak orë para udhë-
timit ne Rusi ku do të marrin pjesë
në Kupën e Botës. Skuadra u infor-
mua për detaje nga më të ndrysh-
met, përfshirë edhe si të fshehin
gjëra nëpër dhomat e tyre në hote-
lin ku do të qëndrojnë. Shërbimet
sekrete fillimisht kishin menduar
t’u jepnin celularë të përkohshëm
futbollistëve, që t’i përdornin
vetëm gjatë kohës së qëndrimit në
Rusi. Por më pas u vendos që ata të
mbanin celularët e tyre dhe në to u
instaluan disa aplikacione të
veçanta të cilat do të fshihen më
pas në momentin kur do të jenë

përsëri në Angli. Ata u këshilluan
që të mos bënin blerje me llogaritë
e tyre online, të evitonin në fakt që
të futeshin në këto llogari që ki-
shin gjatë qëndrimit në Rusi, pasi
ekzistonte frika e vjedhjes së të
dhënave. Të gjithë celularët e loj-
tarëve janë kontrolluar nga ek-
spertët kundër krimit kibernetik
në Angli para nisjes për në Rusi.
Ndërkohë, autoritetet  angleze
kanë paralajmëruar edhe tifozët
të jenë të kujdesshëm në Rusi, ku
të merrnin me vete sa më pak paji-
sje elektronike si dhe të evitonin
futjen në rrjetet publike të interne-
tit kur të ishin atje.

Usain Bolt do ta përkrahë
Argjentinën gjatë Botërorit Rusia
2018, atleti i madh olimpik beson
që Lionel Messi mund ta udhëheqë
Argjentinën drejt triumfit. Argjenti-
na konsiderohet favorit për ta fituar
titullin, edhe pse kishte vështirësi
në ndeshjet kualifikuese. Bolt të
martën tha se do ta përkrahë Messin
dhe bashkëlojtarët e tij. “Unë jam
adhurues i Argjentinës”, tha 8 herë
kampioni i Olimpiadës. “Mendoj që
kemi një mundësi të mirë nëse

luajmë mirë, pastaj do kemi një
mundësi të shkojmë në finale dhe ta
fitojmë”, deklaroi Usain Bolt. Cekim,

përfaqësuesja e Argjentinës bën
pjesë në grupin D bashkë me
Islandën, Kroacinë dhe Nigerinë. 

Shndërron Messin e Ronaldon
në “headshot” për tifozët 

Evenimente të tilla
madhore globale lënë
shenjën e tyre edhe në
këtë drejtim, si tek ata
që janë aktorët e
vërtetë, në fushën e
lojës, ashtu edhe te
tifozët. Një floktar
(berber) në Serbi ka
prerë “portretet” e yjeve
të futbollit botëror,
Lionel Messit të
Argjentinës dhe
Kristiano Ronaldos së
Portugalisë mbi pjesën
e prapme të kokave të
tifozëve, të cilët duket
se do të marrin frymë
muajin në vazhdim
bashkë me oksigjenin
edhe futboll, Kupën e
Botës së Rusisë

NJË DITË PARA FILLIMIT TË BOTËRORIT 

Spanja shkarkon Lopeteguin

Shërbimet sekrete angleze
modifikojnë celularët e lojtarëve

Bolt: Jam adhurues i Argjentinës
///////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////
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Në bazë të nenit 22 paragrafi 1 alineja 1 dhe nenit 23 paragrafi 1 i Ligjit për marrëdhënie
pune “Gazeta Zyrtare e Republikës së Maqedonisë” nr. 62/05, 106/08, 161/08, 114/09,

130/09, 50/10, 52/10, 124/10, 47/11, 11/12, 39/12, 13/13, 25/13, 170/13, 187/13, 113/14,
20/15, 33/15, 72/15, 129/15, 27/16, 134/16), dhe në bazë të Deklaratës për themelim të

Shoqërisë tregtare Naftovod SHPKNJP Shkup, Drejtuesi i shoqërisë publikon:

SHPALLJE PUBLIKE

Për punësim në Naftovod SHPKNJP Shkup:

1. Sekretar teknik, 1 (një) realizues, për kohë të pacaktuar.
Kualifikimet e nevojshme
përgatitje e mesme profesionale,
njohje të gjuhës angleze,
punë me kompjuter,

2. Krahas kushteve të përgjithshme të parapara në Ligjin për marrëdhënie pune, kandidatët
për vendin e punës nga pika 1 e kësaj shpallje është e nevojshme që të përmbushin edhe
kushtet e posaçme, edhe atë:
Certifikatë të shtetësisë

3. Orari ditor i punës: prej ora 08:00/08:30 deri në ora 16:00/16:30.

4. Orari javor i punës: 40 orë.

5. Orari i kohës së punës: prej ditës së hënë deri ditën e premte.

6. Neto pagesa për vendin e punës për të cilin kërkohet punëtori është: 21, 250 denarë.

7. Së bashku me kërkesën kandidatët duhet të parashtrojnë dëshmi për kualifikim.
8. Dokumentacionin e nevojshëm kandidatët e parashtrojnë në formë origjinale ose kopje
të vërtetuar në noter.

9. Afati për paraqitje të kandidatëve zgjatë 5 ditë pune duke konsideruar nga dita e
publikimit.

Zgjedhja e kandidatëve do të realizohet në afat prej 45 ditë, pas kalimit të afatit për
paraqitje të kandidatëve.

Dokumentet parashtrohen në adresën e Naftovod SHPKNJP Shkup, rruga 50 Divizija 26/3 5,
telefoni 025116 303, personi për kontakt: Katerina Kocevska

Dokumentet e pakompletuara dhe të parashtruara pas afatit nuk do të merren parasysh.

 
Institucioni publik Muzeu i Qytetit të Shkupit, në bazë të Programit të punës së Institucionit për vitin 2018 dhe Programit 
për kulturë të Qytetit të Shkupit për vitin 2018, dhe në suaza të projektit “Shënimi i 26 Korrikut”, shpall: 

 
Thirrje publike 

 
për zgjedhjen e skenarit me realizimin e aktiviteteve për “Shënimin e 26 Korrikut” – 55 vjetori i tërmeti katastrofal në 

qytetin e Shkupit 
 
Qëllimi i thirrjes publike:  Me qëllim të krijimit të një platforme të gjerë dhe të përfshirjes së koncepteve të reja dhe 
kreative për shënimin e 55 vjetorit nga tërmeti katastrofal në qytetin e Shkupit, i datës 26 korrik të vitit 1963, thirren të 
gjithë subjektet dhe personat juridik të interesuar në Republikën e Maqedonisë, të parashtrojnë propozim projekte për 
zgjedhjen e skenarit me realizimin e tij, me këtë të njëjtit do të inkuadrohen në projektin për shënimin e kësaj date dhe 
do të kontribuonin për ngritjen e cilësisë së programit të lartpërmendur.  
 
Të drejtën e pjesëmarrjes: Të gjithë subjektet dhe personat juridik. 
 
Dokumentet e nevojshme:  
 Propozim skenari me përshkrimin e aktiviteteve të propozuara  
 Konstruksioni financiarë për realizimin e aktiviteteve 

 
Kriteret për zgjedhjen e propozim – projekteve të cilat do të përfshihen në Kriteret për zgjedhjen në shënimin e tërmetit 
katastrofal në qytetin e Shkupit: 

 Kompatibiliteti i skenarëve të propozuar me aktivitetet e planifikuara në temën: “Shënimi i tërmetit në qytetin e 
Shkupit”; 

 Inovacionet e propozim skenarit me të cilat do të ofrohen përmbajtje aktuale dhe tërheqëse për qytetarët e 
Shkupit, nga të gjitha grup moshat;  

 Oferta e përmbajtjeve me mjete të ndryshme dhe bashkëkohore të shprehjes artistike.  
 
Thirrja publike zgjat 7 (shtatë) ditë nga dita e shpalljes. Propozim projektet duhet të dorëzohen deri te I.P. Muzeu i 
Qytetit të Shkupit, përmes postës në adresën: rr. “Shën Kirili dhe Metodi” p.n. ose në Arkivin e I.P. Muzeu i Qytetit të 
Shkupit, më vonë deri në ora 15:00 të ditës së fundit të përfundimit të thirrjes publike. 
 
Komisioni i përbërë nga përfaqësuesit e I.P. Muzeu i Qytetit të Shkupit dhe nga Qyteti i Shkupit, do të realizojnë 
përzgjedhjen e skenarit, të cilin do ta realizojë subjekti i zgjedhur.  
 
Propozimet me të dhëna të pa plota, si dhe propozimet të cilat do të dorëzohen me vonesë, nuk do të jenë lëndë e 
shqyrtimit.  
 
Informacione plotësuese mund të siguroni në e – mailin: mgs@mgs.org.mk dhe në tel. 02 3115367 
Mjetet për realizimin e aktiviteteve i siguron I.P. Muzeu i Qytetit të Shkupit.  

I.P. Muzeu i Qytetit të Shkupit    

    
   I nr. 177/2015 
    

Përmbaruesi Vanço Markovski nga Tetova, në rr. Ilindenska nr. 64, në bazë të kërkesës për realizimin e përmbarimit nga kreditori STOPANSKA BANKA SHA SHKUP përmes Shoqërisë së 
avokatëve ÇAKMAKOVA ADVOKATI nga Shkupi me NVT 4030996116744 dhe NVPS 4065549 dhe seli në rr. 11 Oktomvri nr. 7, bazuar në dokumentin përmbarues UPDR nr. 3918/14 të datës 
30.12.2014 të Noterit Naxhi Zeqiri, kundër borxhliut Xhevair Ibraimi nga Tetova me seli në f. Neproshten, për realizim të përmbarimit me vlerë prej 299.160,00 denarë më datë 13.06.2018 në 
vijim sjellë: 

KONKLUZION PËR SHITJE TË DYTË PUBLIKE ME GOJË  
(në bazë të nenit 167 paragrafi 1, nenit 169 paragrafi 1 dhe nenit 170 paragrafi 1  – Gazeta Zyrtare e RM nr. 35/2005, 50/2006, 129/2006, 08/2008, 83/2009, 50/2010, 83/2010, 88/2010, 

171/2010, 148/2011 dhe 187/2013, në pajtim me nenin 265 nga LP, Gazeta zyrtare e RM nr. 72/2016) 
PËRCAKTOHET shitja përmes ankandit publik me gojë të patundshmërisë së borxhliut Xhevair Ibraimi nga Tetova me banim në f. Neproshten e përcaktuar si arë, të shënuar në listën 
pronësore LP. 1317 për KK Neproshten që udhëhiqet në Agjencinë për kadastër të patundshmërive – departamenti për kadastër të patundshmërive Tetovë me indikacionet kadastrale në vijim: 
LISTA B  

- PK nr. 1104, pjesa 3, vendi i quajtur: Livadhet e vjetra, plani 2, skica 5, kultura: Arë, klasa 4 me sipërfaqe prej 1246 m2.; 
Shitja do të bëhet më datë 03.07.2018 në ora 12 në lokalet e përmbaruesit Vanço Markovski nga Tetova, rr. Ilindenska nr. 64 në Tetovë.  
Vlera fillestare e patundshmërisë, e përcaktuar me konkluzion të përmbaruesit I. nr. 177/2015 të datës 13.06.2018, është 1.079.921,00 denarë, nën të cilën vlerë nuk mund të shitet në 
ankandin e dytë publik. 
Patundshmëria është e ngarkuar me ngarkesat dhe autorizimet në vijim: /.  
Borxhliu i cili si pronar banon në ndërtesën e shitur banesore familjare ose banesë nuk e ka të drejtën që të banon aty dhe është i obliguar ndërtesën gjegjësisht banesën ta zbrazë në afat prej 
60 ditëve nga dita e sjelljes së Konkluzionit për shitje ndërsa nëse nuk e bën atë, përmbaruesi me propozim të blerësit me dhunë do të bëjë zbrazjen e ndërtesës gjegjësisht banesës.  
Në ankandin publik mund të marrin pjesë vetëm personat të cilët më parë e kanë dorëzuar garancinë në lartësi prej 1/10 (një e dhjeta)  nga vlera e vërtetuar e patundshmërisë, gjegjësisht 
shumë prej 107.992,00 denarë, si dhe personat të cilët në pajtim me LP janë të liruar nga dhënia e garancisë.  
Pagesa e mjeteve në të holla në emër garanci bëhet në xhiro llogarinë e përmbaruesit me nr. 210061160430277 e cila është në NLB Tutunska Banka SH A Shkup.  
Obligimet tatimore në bazë të shitjes bien në barrë të blerësit. 
Ofertuesve oferta e të cilëve nuk pranohet, garancia u kthehet menjëherë pas mbylljes së ankandit publik. Ofertuesi më i volitshëm – blerësi i patundshmërisë është i obliguar ta japë shumën e 
tërësishme të patundshmërisë në afat prej 15 ditëve nga dita e shitjes, në të kundërtën do të caktohet shitje e re, ndërsa me garancinë e dorëzuar do të paguhen harxhimet e shitjes së re dhe 
do të kompensohet dallimi mes çmimit të arritur dhe të së kaluarës dhe shitjes së re. 
Ky konkluzion do të publikohet në mjetet e informimit publik Nova Makedonija dhe gazeta e përditshme në gjuhën shqipe Koha. 
Konkluzioni do tu dorëzohet palëve, kreditorëve peng, pjesëmarrësve në procedurë, personave të cilët kanë të regjistruar apo të drejtë ligjore të përparësisë së blerjes dhe organit zyrtar të 
drejtorisë. 

PËRMBARUES 
                     Vanço Markovski 

 

 

 

Në bazë të nenit 22 paragrafi 1 pika 1 dhe paragrafi 3 të Ligjit për marrëdhënie pune (“Gazeta 
Zyrtare e RM” nr. 167/2015-teksti i pastruar), ndërsa në pajtim me nenin 50 paragrafi 1 pika 9 e Ligjit 
për vetëqeverisje lokale (“Gazeta Zyrtare e RM” nr. 5/2002) dhe nenit 19-a dhe 23 të Ligjit për 
ndërmarrje publike (“Gazeta Zyrtare e RM” nr. 38/96, 6/2002, 40/2003, 49/2006, 22/2007, 83/2009, 
97/10, 6/12, 119/13, 41/14, 138/14, 25/15, 61/15, 39/16 dhe 64/18), Kryetari i Komunës Çeshinovë – 
Obleshevë publikon  

 
SHPALLJE PUBLIKE  

Për zgjedhje të Drejtorit të NPVK “Obleshevo” Obleshevë  
 
Komuna Çeshinovë-Obleshevë ka nevojë për zgjedhje të Drejtorit të NPVK “Obleshevo” 

Obleshevë.  
Krahas kushteve të përgjithshme të parapara me LMP, kandidatët duhet të përmbushin edhe 

kushtet e posaçme në vijim: 
- të kenë të mbaruar Përgatitje të lartë profesionale shkalla VII /1e arsimit; 
- të propozojnë Program për punë dhe zhvillim të Ndërmarrjes.  
Së bashku me lutjen është e nevojshme që kandidatët të parashtrojnë biografi të shkurtë, 

certifikatë për arsim të mbaruar, Program për punë dhe zhvillim të Ndërmarrjes, certifikatë të mjekut, 
certifikatë të shtetësisë dhe certifikatë se nuk i është shqiptuar masë ndalesë për kryerje të 
veprimtarisë (në origjinal ose kopje të vërtetuar në noter).  

Shpallja zgjatë 08 (tetë) ditë nga dita e publikimit. 
Zgjedhja e kandidatëve do të realizohet në pajtim me LMP dhe LNP.  
Lutjet së bashku me dokumentet e nevojshme të parashtrohen në adresën: Komuna 

Çeshinovë-Obleshevë, rr. “Marshall Tito” nr. 17, Obleshevë. Informacionet në tel. 033/351-770.  
                                                                 Komuna Çeshinovë-Obleshevë  

                                                                                 Kryetari i Komunës  
                                                                                 Goranço Krstev  

Në bazë të nenit 166, 172, 176, 217 paragrafi (2) dhe 227 nga Ligji për arsim të lartë ("Gazeta zyrtare e Republikës së 
Maqedonisë" nr.82/2018) dhe neni 9 dhe 10 nga Rregullorja për kriteret dhe procedurën për zgjedhje në titujt mësimor-
shkencor, shkencor, mësimor-profesional dhe bashkëpunues dhe asistent-doktorant të Universitetit “Shën Kirili dhe 
Metodi” në Shkup – tekst i pastruar (“Lajmëtari universitar i Universitetit “Shën Kirili dhe Metodi” në Shkup nr. 274/2013 
tekst i pastruar), Dekani i Fakultetit të artit muzikor – Shkup, publikon  
 

KONKURS 
 Për zgjedhje të: 

 
 një mësimdhënësi në të gjitha titujt mësimor-shkencor nga sfera mësimore-shkencore: Llojet e instrumenteve 

(harmonika) (60910); 
 dy mësimdhënës në të gjitha titujt mësimor-shkencor nga sfera mësimore-shkencore: Llojet e instrumenteve 

(piano) (60910); 
 një mësimdhënësi në të gjitha titujt mësimor-shkencor nga sfera mësimore-shkencore: Llojet e instrumenteve 

(saksofon-frymor) (60910); 
 

 
Kushtet: Kandidatët që do të paraqiten në konkurs duhet ti plotësojnë kushtet e përgjithshme të parapara me Ligjin 

për arsim të lartë ("Gazeta zyrtare e Republikës së Maqedonisë" nr.82/2018) si dhe kushtet në pajtim me kriteret 
ekzistuese të përcaktuara me Rregulloren për kriteret dhe procedurën për zgjedhje në titujt mësimor-shkencor, shkencor, 
mësimor-profesional dhe bashkëpunues dhe asistent-doktorant  të Universitetit “Shën Kirili dhe Metodi” në Shkup 
(“Lajmëtari universitar i Universitetit “Shën Kirili dhe Metodi” në Shkup nr. 274/2013 tekst i pastruar). 

Kandidatët të cilët do të konkurrojnë duhet të dorëzojnë: fletëparaqitje, biografi të shkurtë, deklaratë që i plotësojnë 
kushtet përgjithshme dhe të veçanta për vendin e punës, dokumente me të cilën dëshmohet plotësimi i kushteve dhe 
certifikatë shtetësie. 

Kandidati i zgjedhur do të themelojë marrëdhënie pune në pajtim me vendimin për zgjedhje në titullin adekuat  
mësimor-shkencor, ndërsa në bazë të dispozitave nga Ligji për arsim të lartë. 

Orari i punës së mësimdhënësit është e përcaktuar në pajtim me aktet e Fakultetit. 
Konkursi zgjat 8 ditë nga dita e botimit.  
Fletëparaqitjet dhe dokumentacioni i plotë dorëzohet në arkivin e Fakultetit të artit muzikor – Shkup, apo përmes 

postës në adresën: rr. “Pitu Guli” nr. 1, Shkup. 
      Universiteti “Shën Kirili dhe Metodi” në Shkup 

Fakulteti i artit muzikor – Shkup 

 

UNIVERZITETI NDËRKOMBËTAR SLLAVJAN 
„GAVRILLO ROMANOVIÇ DERZHAVIN“ 

Shën Nikolla  Manastir  R.Maqedonisë 

Fakulteti i Ekonomisë dhe ON 
 

LAJMËRIM 
 

Mbrojtja publike e punimit të magjistraturës nga Kandidati Kirju Nikollovski me titull:: 
“NDIKIMI NË PASURIMIN E VENDEVE TË PUNËS MBI SUSKSESIN E KOMPANISË ”

do të mbahet me datë 25.06.2018 në ora 12 në hapësirat e Universitetit në sesksionin në Shën Nikollë në 
hapësirat e Bibliotekës universitare.  

Mbrojtja është e karakterit publik dhe të gjithë të interesuarit mund të marrin pjesë.  
Nga fakulteti për 

Ekonomi dhe ON 



22 milionë euro, 
plus një lojtar i ri
Filloi zyrtarisht operacioni i Interit për të marrë
shërbimet e Raxha Nainggolan. Sipas “La Gaz-
zetta dello Sport”, zikaltrit do të paraqesin
ofertën e parë për Romën, duke i kërkuar asaj
mesfushorin belg, një njohje e vjetër e teknikut
Luçiano Spaleti. Në tavolinën e bisedimeve për
momentin do të jenë 22 milionë euro, plus një
lojtar i ri nga të rinjtë zikaltër, që do të zgjidhej
ndoshta midis Zaniolo dhe Valietti. Megjithatë,
oferta e Interit nuk ka të ngjarë të jetë e mjaf-
tueshme për të bindur Romën, sepse, ndryshe
nga vera e kaluar, këtë herë duket e gatshme ta
shesë Nainggolan, por ai vlen 40 milionë euro.
Ndjenja, megjithatë, është se këtë herë marrë-
veshja mund të arrihet, në qoftë se verdhekuqtë
do të ulin pak pretendimet e tyre, sepse Naing-
golan do të kishte thënë “po” për Spaletin dhe
do të jetë i gatshëm për të kaluar tek Interi.
Roma, nga ana tjetër, duhet të përfitojë të hol-
la, pasi ka shpenzuar shumë për blerjet e Çoriç,
Kristante dhe Xhastin Klaivert.

Papastathopoul
os në Arsenal
Arsenali dhe Borussia Dortmundi
kanë arritur marrëveshje për
mbrojtësin grek, Sokratis Papa-
stathopoulos. "Sky Sports" rapor-
ton se Papastathopoulos do të
nënshkruajë me Arsenalin pasi
klubi londinez ka gjetur marrëve-
shje me gjigantin gjerman për
transferimin e tij. Transferimi i tij
pritet të finalizohet më 1 korrik. 

Torino e
dëshiron lojtarin
e Milanit
Sipas gazetës "Tuttosport", Torino
është duke u interesuar për Fabio
Borinin. Sulmuesi i Milanit është
në listën e Presidentit të Torinës,
Kairo, i cili dëshiron ta zëvendësojë
Iago Falquen në rast se ky i fundit
largohet. 

Shkëmbim
lojtarësh mes
Milanit dhe
Çellsit
Milani ia ka ofruar Çellsit portierin
Donnarumma në shkëmbim të
sulmuesit Alvaro Morata, sipas të
përditshmes italiane “Corriere del-
lo Sport”. Portieri 19-vjeçar pritet
të largohet nga “San Siro” gjatë kë-
saj vere, megjithatë me çmimin e
tij prej 70 milionë euro, klubi nuk
ka marrë asnjë ofertë për të. Çellsi
rrezikon ta humbasë numrin një
të portës, Thibaut Kourtoa, prandaj
Milani shpreson se mund të futet
në tentativë dhe t’i sigurojë shërbi-
met e sulmuesit spanjoll në
shkëmbim të Donnarummas.

Agjenti i
Dembeles 
në Itali
Agjenti i mesfushorit të Totenhe-
mit, Mousa Dembeles, ndodhet në
Itali për t’i dëgjuar ofertat e Interit,
Napolit dhe Juventusit për belgun,
raportojnë mediat italiane. Të tri
klubet italiane kanë shfaqur inte-
resim për mesfushorin belg këtë
verë, transferimi i të cilit thuhet se
kushton rreth 30 milionë euro. Ga-
zetari i njohur italian Xhanluka Di
Marzio raporton se agjenti i Dem-
beles, Tom de Mul, ndodhet në Ita-
li për t’i dëgjuar ofertat e tri klube-
ve. Thuhet se Interi dhe Juventusi
janë para Napolit në garë për të
mesfushorin, i cili ka marrë oferta
edhe nga Kina. 30-vjeçari është i
vetëdijshëm se kjo mund të jetë
kontrata e tij e fundit e madhe dhe
synon të marrë ofertë sa më fitim-
prurëse.

LAJME
SHKURT

Julen Lopetegui është i
zgjedhuri i Florentino Perez për të
marrë kontrollin e Real Madridit
pas dorëheqjes së Zinedin Zidan,
pak ditë pas pushtimit të titullit
të 13-të të Ligës së Kampionëve në
historinë e të bardhëve. Lopete-
gui ka vendime shumë të rëndësi-
shme për të arrë dhe që, apriori,
mund të ndryshojnë rrjedhën ak-
tuale të ekipit të Real Madridit.
Këto janë disa nga “patatet e nxeh-
ta”, që ai do të gjejë te Real Madri-
di:

KRISTIANO RONALDO
Sapo përfundoi finalja e Kievit

kundër Liverpulit, KR7 ngjalli dy-
shime për vazhdimësinë e tij te
Real Madridi. Sulmuesi portugez,
referenti maksimal i bardhë,
kërkon një rinovim astronomik të
kontratës, që duket se nuk mer-
ret përsipër nga klubi. Pas fitores
së dy “Topave të Artë” të fundit,
KR7 dëshiron që Florentino Perez

të përmbushë premtimin e tij,
duke e barazuar pagën e tij me
atë të Messit. Por, presidenti nuk
duket gati për t’i përmbushur
kërkesat e “Luso”, i cili mund të
ndryshojë ajër pas disa vitesh suk-
sesi në Madrid. Vazhdimi i tij, ose
jo, do të shënjojë verën e bardhë.

ÇFARË DUHET TË BËJË ME
BEJLLIN DHE BENZEMAN
Lopetegui duhet të vendosë se

çfarë dëshiron të bëjë me të dy loj-
tarët. Me trajnerin Zidan, uellsia-
ni dukej i dënuar për t’u larguar,
por performanca e tij (dy gola) në
finalen e Ligës së Kampionëve dhe

ardhja e një trajneri të ri mund të
hapë perspektiva të reja. Francezi,
nga ana tjetër, e ka humbur
mbrojtësin e tij më të madh, Zi-
dan. Lopetegui duhet të vendosë
se çfarë do të bëjë me “9” e Real
Madridit. Benzema ka shënuar
vetëm 12 gola në 47 paraqitje të
sezonit të fundit dhe do të jetë,
gjithashtu, një pikë e rëndësish-
me në “detyrat” e trajnerit të ri në
“Bernabeu”.

TRANSFERIMET
Në varësi të asaj që është ven-

dosur në pikat e mëparshme,
Real Madridi mund të ndryshojë

rrënjësisht objektivat e tij për
merkaton e kësaj vere. Lopetegui
duhet t’iu japë përparësi pozicio-
neve që duhet të forcohen në
skuadër. 

Natyrisht, ai duhet t’i ketë
transmetuar dëshirat e tij te pre-
sidenti Perez. Presidenti i “Los
Blancos” vë bast për ardhjen e një
portieri të ri dhe një goditje për
pjesën e përparme, ndërkohë që
Zidane ishte i vendosur të nën-
shkruante me Eden Hazard. Për
të përdorur mendimin e tij mbi
çështjet e nënshkrimit do të jetë
një tjetër nga “patatet e nxehta”
të Lopetegui.

Agjenti Mino Raiola dëshiron që ta lar-
gojë Marko Verrattin nga Paris Sen-Zher-
men – bëjnë të ditur mediat franceze.
Mançester Junajtedi, Juventusi dhe Real
Madridi, janë disa prej klubeve të intere-
suara për shërbimet e mesfushorit italian,
i cili mund të ndërrojë skuadër.
"Le10Sport", "Maxi Sport" dhe "Paris Team"
raportojnë se Verratti është takuar me traj-
nerin e ri të PSZH-së, Thomas Tushel, i cili i
ka kërkuar që të humbë peshë para sezonit
të ri. Ish-trajneri i Borussia Dortmundit
është shumë rigoroz kur është fjala për die-
tat ushqimore dhe u ka thënë të gjithë loj-
tarëve që t’i ndryshojnë shprehitë ushqye-
se. Nga ana tjetër, sipas calciomercato.com,

edhe Raiola është i interesuar që ta largojë
klientin e tij nga "Parc des Princes" gjatë kë-
saj vere. Barcelona nuk është më e intere-
suar, por shumë klube të tjera i duan shër-
bimet e mesfushorit. Pritet të shihet nëse
Veratti do të kthehet në Itali apo do të luajë
në ndonjë ligë tjetër.

Dhjetë transferimet 
më të shtrenjta të Atletikos:
1. Lemar (Monako): midis 70 dhe 80 milionë euro

2. Diego Kosta (Çellsi): 55 milionë

3. Falkao (Porto): 40 milionë

4. Vitolo (Sevilja): 36 milionë

5. Xhekson Martinez (Porto): 35 milionë

6. Gameiro (Sevilja): 32 milionë

7. Griezmann (Real Sosiedad): 30 milionë

8. Gaitan (Benfika): 25 milionë

9. Aguero (Independent): 23 milionë

10. Forlan (Villarreal): 21 milionë.

Ja “patatet e nxehta” të Lopeteguit
Lopetegui ka vendime shumë të
rëndësishme për të arrë dhe që, apriori,
mund të ndryshojnë rrjedhën aktuale
të ekipit të Real Madridit. Këto janë disa
nga “patatet e nxehta”, që ai do të gjejë
te Real Madridi

INTERI ZYRTARIZON OFERTËN
PËR NAINGGOLAN

Verratti mund të largohet nga Parisi

Tomas Lemar së shpejti do të jetë lojtar
më i ri i Atletiko Madridit. Francezi, në mun-
gesë kontrolleve mjekësore dhe të nënshk-
rimit, do të bëhet lojtari më i shtrenjtë në
historinë e Atletiko Madridit. Skuadra "roji-
blanco" do të paguajë midis 70 dhe 80 mi-

lionë euro ekipin francez të Monakos. Në
këtë formë ai do të bëhet transferimi më i
shtrenjtë duke lënë pas Diego Kostan, i cili
ishte blerë për 55 milionë euro. I treti ishte
Radamel Falkao, i cili në vitin 2011 u transfe-
rua për shumën e 40 milionë eurove.

Lemar, transferimi më i shtrenjtë i Atletikos
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Koha, e enjte, 14 qershor 2018 



31MOZAIK/PËRKUJTIME
Koha, e enjte, 14 qershor 2018 

Mensur
Mamuti

POLITIKANI 
AMERIKAN
NË FOTO

REGJISORI
ITALIAN,
SKOLA

REALITY SHOW, 
UDHËHEQËS

I SË CILËS ISHTE 
PERSONI NË FOTO

PRIJËSI
I HUNËVE FILLOJ

QYTET
NË KOSOVË

NDEZJA
E VESHIT

AKTORI
AMERIKAN

ÇAK

PELLG MIDIS 
UZBEKISTANIT 

DHE KAZAKISTANIT
(DIKUR, LIQEN)

ALEKSANDRI
I MADH SHËNDETËSOR

GJERMANIA

URUGUAJI
-----------------------------

ORIENTIMI 
POLITIKAN 
I PERSONIT 

NË FOTO

SUEDIA
-----------------------------

ARRIJ NË NJË 
GJENDJE TË 

MJERUAR

TIRANA

POSEDON
------------------------------

 E VËNDOJ 
NË POZITË 
TË VARUR

LLOJ VRAPI 
I KALIT

GJENDJE 
PLOGËSHTIE 

SHPIRTËRORE,
PANDJESI

ISH KRYETARI 
TURK, TURGUT

(SHQ.)
RENIUMI

AKTORJA 
KROATE, 

RINA
KOHA

POSTI
AKTUAL

I POLITIKANIT 
NË FOTO

MJESHTRI
I MUREVE

KALIUMI
-----------------------------

ORDO TEMPLI 
ORIENTIS

PLUMBI

NAZEMADH, 
NAZEQAR

-----------------------------
ARMË E RËNDË 

ARTILERIE

KOHA
DAULLJA

-----------------------------
SHTET

NË AFRIKË

NË ATË VEND
-----------------------------

NJËSI E VJETËR 
PESHE
(SH.)

KËNGËTARI 
ANGLEZ, ROBIN 

(SHQ.)
(BI XHIZ)

LL. O.
-----------------------------

NUMËR 
NJËSHIFROR

(F.)

OLD 
ENGLISH

----------------------------
FLORI

PJESË E FIZIKËS, 
QË STUDION 

TINGUJT

TAUTOLOGJIA
-----------------------------

NOTË 
MUZIKORE

POLITIKANI 
YNË ZIBERI

MJET LUFTE
(SHQ.)

-----------------------------
SQUFURI

QË LIDHET 
ME ANIMIZMIN IRIDIUMI

ZGJIDHJET: DEÇAN, OTITI, NORIS, ARALI, LEKA, D, U, S, TR, KA, REVAN, APATI, MURATORI, K, PB, 

NAZETOR, LODRA, ATY, GIBI, LLO, OE, AKUSTIKA, T, NASER, ARMA, ANIMIST, IR.0
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DASHI 21. mars - 20. prill
Kjo ditë do ju lejojë që të ndryshoni drastikisht sti-

lin tuaj të jetës, duke e përshtatur sipas nevojave që keni. Yjet
ju ftojnë që të keni më shumë kujdes për veten dhe shënde-
tin tuaj, për shkak se mund të keni shqetësime të vogla.

DEMI 21. prill - 21. maj
Mos u ndjeni të detyruar të ndiqni një rrugë shumë

strikte në punë, pasi intuita juaj e mirë, do ju lejojë që t’ia dil-
ni mbanë lehtësisht. Në dashuri, mundohuni që të jeni më të
kuptueshëm, sidomos nëse keni çështje që presin zgjidhje.

BINJAKET 22. maj - 21. qershor
Do të arrini të merrni një rol me përgjegjësi më të

madhe, duke arritur të vlerësoni të gjithë kapacitetet tuaja.
Jini të gatshëm për t’u përballur me prova të rëndësishme,
dhe do të zbuloni diçka që vërtetë ia vlen.

GAFORRJA 22. qershor - 22. korrik
Mundohuni të jeni më bashkëpunues në raport

me kolegët, pasi në këtë moment keni nevojë për më shumë
mbështetje, për të mbyllur disa projekte brenda afatit të
caktuar. Në punë do të jeni shumë të ngarkuar, kështu që sh-
frytëzoni mbrëmjen për të pushuar.

LUANI 23. korrik - 22. gusht
Këto ditë ju shohin mjaft të lodhur dhe kjo lodhje

e akumuluar me kohën, ju bën nervoz! Për këtë arsye mun-
dohuni të jeni më të kujdesshëm në mënyrën se si shprehe-
ni me të tjerët.

VIRGJERESHA                  23. gusht - 23. shtator
Kjo e mërkurë do ju ofrojë mundësi të mëdha suk-

sesi në punë dhe kjo në sajë të sigurisë tuaj natyrale. Veproni
me më shumë maturi, në menaxhimin e rezervave ekono-
mike.

PESHORJA 24. shtator - 23. tetor
Përgatituni mendërisht dhe fizikisht për një ditë

që do ju vërë në provë. Do të jeni të detyruar të punoni deri
vonë dhe kjo gjë, mund të kompromentojë disa raporte
tuajat, me njerëzit që doni.

AKREPI 24. tetor - 22. nëntor
Parashikohet një ditë mjaft interesante sa i takon

sferës profesionale. Është një moment ku do të shpërblehe-
ni për çfarë keni bërë! Në dashuri, këshillohet të mos shfa-
qeni shumë krenarë.

SHIGJETARI 23. nëntor - 21. dhjetor
Mos i alarmoni bashkëpunëtorët tuaj në punë,

pasi do të jeni ju të parët që duhet të rishikoni disa strategji,
për të rregulluar të papritura të vogla që ju kanë dalë së
fundmi. Në dashuri duhet të jeni më komunikues, sido-
mos nëse keni disa keqkuptime me partnerin/en.

BRICJAPI 22. dhjetor - 20. janar
Mos e përcillni ankthin tuaj profesional në dashu-

ri ose në familje, pasi këto janë ditë të rëndësishme për të
rigjetur ekuilibrin emocional. Këtë ekuilibër ju e keni hum-
bur pikërisht për shkak të punës së tepërt.

UJORI 21. janar - 19. shkurt
Kjo e mërkurë hap dyert për një moment të rëndë-

sishëm, lidhur me të gjitha raportet tuaja ndërpersonale.
Jini të gatshëm për të luftuar dhe për të mbrojtur ndjenjat
tuaja. Kjo ditë favorizon shumë marrëveshjet e biznesit.

PESHQIT 20. shkurt - 20. mars
Do të keni mundësi që të punoni në mënyrë më re-

laksuese dhe kjo për shkak se ndieni se keni arritur të reali-
zoni në kohë të gjitha angazhimet tuaja. Megjithatë mun-
dohuni të mos lini pas dore disa çështje që kërkojnë analizim
me kujdes maksimal.

PËRKUJTIM

AFET XHELILI
20.06.1974 – 16.06.2014

Të kujtojmë të buzëqeshur e
plotë rrezatim mirësie, ashtu siç

ishe deri në ditën që të përcollëm
në botën e amshueshme.  

Me dhembje të kujtojnë babai
Imeri, nëna Arife 

dhe vajza Edera Xhelili. 

PËRKUJTIM

AFET XHELILI
20.06.1974 – 16.06.2014

Dashuria që na jepje gjithmonë,
do të jetë kujtimi ynë i

përjetshëm për ty. 

Me mallëngjim të kujtojmë
motra Bukurie, dhëndri Gëzimi,

nipi Seferi dhe mbesa 
Arbana Selimi. 

PËRKUJTIM

AFET XHELILI
20.06.1974 – 16.06.2014

I përjetshëm do të jetë kujtimi
dhe dashuria për ty, i qeshuri dhe

i dashuri ynë Afet. 

Me mall e dhembje të kujtojmë
vëllai Bajrami, 

kunata Qamile, mbesa Anda 
dhe nipi Arbi Xhelili. 



Një ditë në tavolinën tuaj të punës
zvogëlon qarkullimin e gjakut, duke bërë
që në enët e gjakut të grumbullohen re-
zerva të padëshirueshme.

Zvogëlimi i kohës që e shpenzoni
ulur, është shumë me rëndësi për shën-
detin tuaj, dhe nganjëherë edhe i mjaf-

tueshëm që ta mbroni atë mjaft shumë.
Ulja e kufizon sasinë e gjakut e cila

qarkullon për në tru, duke shkaktuar
plogështi dhe përqendrim të dobët. Uji
mund të ju ndihmojë në këtë pijë, pasi
mund të shtojë energjinë apo përqen-
drimin. Siguroni që t’i keni së paku 10

minuta për pushim nga tavolina e punës.
Në fakt, vetëm 90 sekonda në këmbë
mund të aktivizojnë sistemin tuaj. Një
gjë që duhet ta bëni, është të siguroheni
që ekrani i kompjuterit është në nivelin e
syve tuaj. Preferohet që t’i keni 30 minu-
ta pushim, për çdo 5 orë pune.

Ku kushton kafeja 
më shtrenjtë
Banka zvicerane United Bank of Switzerland, në kuadër
të kërkimit të madh vjetor për çmimet dhe fitimet,
ndërmjet tjerash është marrë edhe me çmimet e kafe-
së në qytete të ndryshme të botës. Hulumtimi merret
me çmimin e një kafeje në kafene të zakonshme. Krye-
qyteti i Katarit Doha ndodhet në krye të listës dhe njerë-
zit mesatarisht për këtë pije të adhuruar duhet të pa-
guajnë 5,47 euro. Kopenhaga renditet e dyta, ku një
kafe mesatarisht kushton në kafenetë e kryeqytetit da-
nez 4,98 euro. Në Dubai një kafe kushton 4.87 euro, në
Cyrih 4.26 euro, Shangaj 3.93 euro, Pekin 3.78 euro, Vjenë
3.71 euro, Moskë 3.67 euro, Nju Jork 2.67 euro. Pak më lirë
një kafe kushton në Nju Delhi - 1.30 euro, Sao Paulo
1.28 euro, Johanesburg 1.27 euro, Stamboll 1,20 euro,
Kajro 1.15 euro dhe Milano 1.14 euro, Mumbai 0.90 euro,
Romë 0.85 euro, Lisbonë 0.63 euro dhe Lagos 0.53 euro.

Pse para shiut 
dhembin nyjat?

A kanë njerëzit e moshuar të drejtë kur parashikojnë shi kur
iu dhembin nyjat? Eksperti Elaine Husni, drejtor i Qendrës së Ar-
tritit dhe Qendrës Kardiologjike të Cleveland shpjegon efektet e
presionit barometrik dhe pse mund të thuhet se kanë të bëjnë me
dhimbjen.

Husni thotë se shumë pacientë me osteoartrit, edhe pse jo të
gjithë, ankohen se koha ndikon në ashpërsinë e dhimbjes.

"Ne mund të pajtohemi se kur presioni barometrik dhe tem-
peratura të bien, rritet dhimbja në nyje. Presioni barometrik
është në fakt pesha e ajrit që na rrethon, kështu që kur të ftohet
moti rritet pesha e tij. Ajo ndikon në kapsulën e njohur si zarf si-
novial që sekreton lëngun sinovial dhe përfundon në nyja”, tha
Husni.

Një djalë nigerian e ka varrosur babanë e tij, duke e futur
trupin e të ndjerit brenda një BMW-je, në vend të një arkivoli.
Djali i pasur, i identifikuar vetëm si Azubuike, humbi babanë
e tij, por sipas mediave lokale gjithmonë i kishte premtuar atij
një ditë se do të kishte një makinë luksoze. E teksa i ati vdiq në
fshatin e largët Ihiala, Azubuike bleu një BMW 66 mijë dollarë
për të varrosur të atin. Një foto e pabesueshme e shkrepur
gjatë funeralit tregon se makina luksoze u fut brenda një var-
ri gjashtë metra të thellë të hapur me dorë në fshat. Fotoja
është bërë virale në mediat sociale. Sipas NAIJ.com, djali ven-
dosi ta nderonte babanë duke blerë një makinë luksoze për
udhëtimin e tij të fundit dhe e vendosi trupin brenda. Venda-
sit thanë se BMW është e pajisur me Sat Nav për ta ndihmuar
të ndjerin të gjejë rrugën e tij drejt portës së parajsës!

Varros babain 
brenda BMW-së 
66 mijë dollarësh

Çka i ndodh
trupit kur
qëndroni ulur
tërë ditën

//////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////

32 MOZAIK
Koha, e enjte, 14 qershor 2018 

1634 - Rusia dhe Polonia nënshk-
ruajnë marrëveshje paqe në Polianov

1647 - Instalohet modeli i ri ushta-
rak anglez

1775 - Themelohet armata ame-
rikane

1800 - Beteja e Marengos (Alesan-
dria): Bonaparta kundër Austrisë

1821 - Badi VII, mbret i Senarit,
dorëzon fronin dhe mbretërinë Ismail
Pashës, gjeneralit të Perandorisë
Osmane, kështu duke përfunduar
Mbretërinë sudaneze. 

1846 - Kalifornia shpall pavarësinë
nga Meksika.

1929 - Prusia dhe Vatikani nënshk-
ruajnë traktat.

1934 - Hitleri dhe Musolini takohen
në Vienë.

1940 - Forcat gjermane okupojnë
Parisin gjatë Luftës së Dytë Botërore.

1942 - Ana Frank fillon ditarin e saj.
1989 - Mbretëresha Elizabeta II sh-

pall Ronald Reagan për kalorës. 
1993 - Tansu Çller emërohet krye-

ministrja e parë femër e Turqisë.

ASTRITI
- Kjo është e tmerrshme, - bërtiti
mësuesja.
- Ti Astrit fle gjithë orën e mësi-
mit. Nga do të mësosh ti!
- Në ëndërr po shikoja pikërisht
një orë mësimi, mësuese!

Disa gra nuk janë bërë për t’u
zbutur. Ndoshta kanë nevojë të

mbeten të lira, deri kur të
gjejnë dikë po aq të egër, që të

rendin së bashku. 
(Carrie Bradshaw)

Hyundai ka arritur një tjetër
rekord shitjesh në Indi, plot 8
milionë makina në harkun
kohor të 19 vite e 6 muaj. Koha
rekord e për të arritur këtë mo-
ment historik bën që Hyundai të
jetë marka më e kërkuar në Indi.
Prej vitit 1988, kur filloi shitjet
në vendin aziatik, Hyundai ka
pasur gjithnjë e më shumë rritje
të shitjeve. Hyundai pretendon
se është eksportuesi më i madh
në Indi dhe se eksporton në mbi
88 vende përreth Afrikës,
Lindjes së Mesme, Amerikës La-
tine dhe Azisë.
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